
UNIVERSIDAD NACIONAL AUTONOMA DE MEXICO 

POSGRADO DE DERECHO 

LA APERTURA COMERCIAL DE MEXICO 

Y LAS REGLAS DE ORIGEN 

TESIS 

QUE PARA OBTENER EL GRADO DE MAESTRIA EN 
DERECHO INTERNACIONAL 

PRESENTA 

LIC. ELVIRA G. GARCES ORTIZ 

TESIS CON 
VALLA DE ORIGEN cif 



 

UNAM – Dirección General de Bibliotecas 

Tesis Digitales 

Restricciones de uso 
  

DERECHOS RESERVADOS © 

PROHIBIDA SU REPRODUCCIÓN TOTAL O PARCIAL 
  

Todo el material contenido en esta tesis esta protegido por la Ley Federal 
del Derecho de Autor (LFDA) de los Estados Unidos Mexicanos (México). 

El uso de imágenes, fragmentos de videos, y demás material que sea 
objeto de protección de los derechos de autor, será exclusivamente para 
fines educativos e informativos y deberá citar la fuente donde la obtuvo 
mencionando el autor o autores. Cualquier uso distinto como el lucro, 
reproducción, edición o modificación, será perseguido y sancionado por el 
respectivo titular de los Derechos de Autor. 

 

  

 



INDICE 

INTRODUCCION 	 1 

CAPITULO 1 

TERMINOLOGÍA USUAL EN EL COMERCIO EXTERIOR 	  9 

1. COMERCIO INTERNACIONAL 	 10 
1.1 PROGRAMAS DE FOMENTO A LA EXPORTACIÓN 	 16 
1.1.1 PROGRAMA DE MAQUILA Y EXPORTACIÓN. 	  16 
1.1.2 PROGRAMA PITEX 	 18 
1.1.3 DRAWBACK 	 21 
1 1.4 CUENTA ADUANERA 	 21 
1.1.5 ALTEX 	 23 
1.1.6 SISTEMA GENERAL DE PREFERENCIAS S.G.P. 	 25 
1.1.7 DEPOSITO FISCAL 	 27 
1.1.8 TRANSITO DE MERCANCÍAS 	 29 

1.2 DEFINICIÓN Y CLASIFICACIÓN DE TRATADOS 	 30 

CAPITULO 2 

REGLAMENTACIÓN JURÍDICA DEL COMERCIO EXTERIOR 	 37 

2,1 REGLAMENTACIÓN INTERNACIONAL DEL COMERCIO. 	 37 
2.1.1 CONVENIOS DE BRETTON WOODS. CARTA DE LA HABANA Y GATT. 	 38 
2.1.2 ALADI 	 51 
2.1.3 S ELA 	 52 
2.1.4 CONVENIO CONSTITUTIVO DEL FONDO COMÚN PARA PRODUCTOS BÁSICOS 53 
2.1.5 INCOTERMS 	 54 
2.1.6 CONVENCIÓN SOBRE LA VALORACIÓN DE MERCANCÍAS PARA EFECTOS 
ADUANEROS 	 57 
2.1.7 CONVENCIÓN SOBRE LA NOMENCLATURA DEL SISTEMA ARMONIZADO 
ADUANERO DE BRUSELAS 	 58 

2.2 LEGISLACIÓN MEXICANA DE COMERCIO EXTERIOR 	  60 
2.2.1 LEY DE COMERCIO EXTERIOR 	 63 
2.2.2 LEY ADUANERA 	 66 
2.2.3 REGLAMENTO DE LA LEY ADUANERA 	 68 
2.2.4 LEYES QUE CREAN LAS TARIFAS DEL IMPUESTO GENERAL DE IMPORTACIÓN Y 
EXPORTACIÓN 	 70 
2.2.5 BASE GRAVABLE PARA EL PAGO DE IMPUESTOS DE IMPORTACIÓN 	 78 
2.2.6 DETERMINACIÓN Y CALCULO DEL IMPUESTO AL COMERCIO EXTERIOR 	85 
2.2.7 PERMISOS Y AUTORIZACIONES PARA IMPORTAR/EXPORTAR 	 90 



CAPITULO 3 

REGLAMENTACIÓN DE LAS REGLAS DE ORIGEN EN EL MARCO DEL 
TRATADO DE LIBRE COMERCIO MEXICO-EUA-CANADA 

	
94 

3.1 RESUMEN DEL TRATADO DE LIBRE COMERCIO 	 95 
3.1.1 ARANCELES (AD-VALOREM) 	 104 

3.2 NORMATIVIDAD EN LA REGLAS DE ORIGEN 	 108 
3.2.1 CONCEPTO 	 108 
3.2.2 IMPORTANCIA 	 113 
3.2.3 ACUERDO SOBRE LAS NORMAS DE ORIGEN APROBADO EN LA RONDA URUGUAY 
(GATTiOMC 	 118 
3.2.3.1 ESTRUCTURA Y CONTENIDO DEL ACUERDO 	 120 
3.2.4 LAS REGLAS DE ORIGEN EN EL TLCAN 	 131 
3.2.5 INSTITUCIONES JURIDICAS RESPONSABLES DE LAS REGLAS DE ORIGEN 	153 

3.3. CERTIFICADOS DE ORIGEN. 	 156 

3.4 LAS REGLAS DE ORIGEN EN EL ACUERDO COMPLEMENTARIO CON LA 
REPUBLICA DE CHILE 	 162 

3.5 REGLAS DE ORIGEN EN EL TLC CON COSTA RICA 	 163 

3.6 TLC ENTRE MEXICO, LA REPUBLICA DE COLOMBIA Y LA REPUBLICA DE 
VENEZUELA 	 164 

3.7 TLC ENTRE MEXICO Y BOLIVIA 	 164 

3.8 REGLAS DE ORIGEN EN LA LEGISLACION MEXICANA 	 165 

CAPITULO 4 

ASPECTOS ECONÓMICOS, POLÍTICOS Y SOCIALES EN LA INDUSTRIA 
MEXICANA ANTE LA APERTURA COMERCIAL 

4.1 LA APERTURA COMERCIAL MEXICANA Y EL TRATADO DE LIBRE 

COMERCIO 	 171 

4.2 UN CASO CONCRETO EN LA APERTURA COMERCIAL. 	 177 

4.3 PANORAMA SOCIO-POLITICO 	 184 

CONCLUSIONES 	  189 

ANEXOS 

BIBLIOGRAFIA 



INTRODUCCION 

A partir de 1990, en la política comercial de México se dan cambios importantes, 

encaminados a establecer las reglas para la apertura comercial requerida por el 

Acuerdo General de Aranceles y Comercio (GATT). 

Estos cambios van desde la modificación de leyes y reglamentos (Ley de Inversión 

Extranjera, Reglamento de la Ley Aduanera, entre otros) hasta la creación de nuevas 

leyes que regulen las relaciones comerciales, como es el caso de la Ley sobre la 

celebración de Tratados de 1992, o más recientemente, la celebración del Acuerdo por el 

que se establecen las reglas para la determinación del país de origen de las mercancías 

importadas y las disposiciones para su certificación en materia de cuotas compensatorias. 

El establecimiento de reglas de origen y sus certificados respectivos no son nuevos en el 

comercio exterior mexicano, toda vez que, para la exportación de productos a la 

Comunidad Europea, Estados Unidos y Canadá, se manejaba el denominado Certificado 

"Forma A"; para la comercialización de productos con países miembros de la ALADI, El 

Certificado "ALADI"; para productos comercializados con Chile, el llamado Certificado 

"AZUL PARA CHILE", formato similar al ALADI así como la emisión de un certificado de 



"Productos Originarios Mexicanos", para aquellos paises que soliciten un certificado y 

que no éstán integrados a ninguno de los tres bloques mencionados (consultar la sección 

de anexos al final de la tesis). 

A partir de 1994 con excepción de Estados Unidos y Canadá (por la firma del Tratado de 

Libre Comercio de América del Norte TLCAN), todos los demás países siguen solicitando 

el Certificado de exportación para la introducción de mercancías a sus territorios, el 

Certificado es autorizado por SECOFI , previa presentación de un cuestionario, que 

indica la capacidad productiva y comercial del solicitante con cada país, y no puede ser 

admitido como legal si no lleva el sello y la firma original del funcionario autorizado. 

Como consecuencia de los acelerados cambios en las nuevas relaciones comerciales 

internacionales, éstas se basan en zonas de libre comercio (Caricom, Carifta), uniones 

aduaneras (BENELUX), mercados comunes (MERCOMUN EUROPEO), y uniones 

económicas (BENELUX). 

Dentro de las primeras, tenemos como ejemplo la apertura comercial y financiera de 

nuestro país ante la región de la Cuenca del Pacífico y la firma del Tratado de Libre 

Comercio tanto con Estados Unidos y Canadá como con países latinoamericanos. 

Podemos decir que la apertura comercial de México se veía necesaria, dado el entorno 

internacional, sin embargo y debido a la histórica política proteccionista del gobierno en 

relación con la industria nacional, parecía lejano y difícil. No obstante a partir de 1986, se 

establecieron políticas económicas que dieron origen a la apertura, caracterizada por el 

rompimiento tajante de los esquemas económicos vigentes: trayendo como 
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consecuencia el descontrol de la industria nacional, hecho que provocó el despido 

masivo de trabajadores a todos niveles y el cierre de empresas; así mismo, se buscó la 

unión y el reforzamiento de grandes empresas con capital internacional. 

Fue hasta el año de 1994 que el TLCAN se pudo concretar, pues a finales de ese mismo 

año, unos días después del cambio de poderes, se anuncia una devaluación de la 

moneda y con ella un letargo en el tratado debido a la nueva crisis financiera Mexicana 

de finales de 1994 y todo 1995, crisis que según los especialistas han catalogado como la 

más fuerte en los últimos 50 años. 

La desconfianza en la moneda mexicana en el extranjero se ha registrado con la 

suspensión de construcciones ya iniciadas y/o la cancelación de proyectos de inversión, 

como fue el caso de la industria automotriz (FIAT, FORD, BMW y MERCEDES BENZ), 

bancarias y de servicios, entre otras . 

Debido a la necesidad de especialistas en materia de Comercio Exterior y Derecho 

Económico Internacional el objetivo principal de esta tesis es el de realizar un compendio 

de términos del comercio internacional mexicano, que sirva como apoyo dentro de las 

especialidades de Derecho Internacional, Derecho Económico Internacional y Comercio 

Exterior; con la finalidad de: 

1. Capacitar a nuestros estudiantes de áreas afines en el Comercio 

Internacional y su Jurisdicción tanto nacional como internacional. 

2. Profundizar en temas jurídicos internacionales como Reglas de 

Origen, Solución de Controversias, Tribunales Internacionales, etc. 
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3. Desarrollar de forma inmediata cursos, diplomados, conferencias, 

etc., relacionadas con el Comercio Internacional y Reglas de Origen a fin 

de que se incrementen las posibilidades de abogados capacitados y 

especializados que puedan representar a exportadores e importadores 

mexicanos en las Cortes y Tribunales respectivos. 

4. Desarrollar planes de estudio que involucren al estudiante de 

Derecho y carreras afines en el conocimiento y desarrollo del litigio 

internacional. 

5. Fomentar planes de estudio que incorporen un conocimiento 

profundo de como funcionan los Tribunales y Cortes en Estados Unidos y 

Canadá. 

6. Enseñar a los litigantes y a los que en el futuro litigarán, la 

importancia del conocimiento de las leyes, su forma, contenido y 

funcionamiento en el Sistema jurídico de Estados Unidos y Canadá , sin 

olvidarnos de nuestra participación en la Cuenca del Pacifico, nuestro 

segundo socio comercial. 

Nuestra Universidad Nacional Autónoma de México, es la institución más socorrida 

para el estudio del Derecho, por su excelencia del profesorado, de ahí mi preocupación 

por desarrollar un trabajo de investigación que permita abrir las puestas al conocimiento 

de estudiantes asi como a profesionistas tanto a nivel facultad corno a nivel empresarial, 
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destacan do la importancia que posee el Comercio Internacional en nuestros días, la 

necesidad de nuestro país de desarrollar profesionistas especializados en Comercio 

Internacional con bases de Derecho, debemos recordar que los abogados de nuestra 

Facultad de Derecho poseen el derecho y la obligación de representarnos jurídicamente, 

para ello es menester desarrollar actividades que los encaminen al área del Comercio 

Internacional sus reglas y aplicaciones. 

Considero que es fundamental y necesario dar a los estudiantes de la carrera así 

como a los que elijan integrarse a la especialidad en Derecho Internacional, un curso que 

en forma práctica, les señale: qué es el Comercio Internacional, cómo funciona, qué 

elementos principales se manejan, cómo y quién esta capacitado para el desarrollo de 

esta actividad y qué elementos mínimos se necesitan para la importación y exportación de 

productos, qué tipos de importación y exportación existen y qué beneficios se pueden 

obtener de esta actividad, ante quién solicitar los requisitos y cómo obtenerlos, en caso 

de controversia comercial quién puede auxiliar cómo y cuándo. 

Con la realización de este trabajo, espero se ayude a cubrir la laguna de este 

conocimiento, que en mi provocó tanta preocupación, primero por no ser abogado, ya que 

esto me impide litigar, segundo por la creciente necesidad de abogados especialistas en 

el terna, por lo menos de mí generación en la Maestría en Derecho Internacional 

comenzamos pocos, pero sólo finalizarnos 2 . 

La División de Estudios de posgrado de la Facultad de Derecho, ha demostrado tener 

ciclo tras ciclo un alto índice de estudiantes en la Maestría en Derecho Constitucional 
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principalmente, y el menor, en Derecho Internacional, por ello es importante desarrollar 

actividades escolares que impulsen al estudio del Derecho Económico Internacional. 

El trabajo consta de cuatro capítulos, conclusiones generales, anexos, bibliografia y 

hemerografía. 

El primer capítulo da un panorama general de la terminología usual en Comercio Exterior 

y los pasos a seguir para realizar una operación de compra-venta internacional, así como 

la importancia de los tratados internacionales y la clasificación de los mismos. 

En el segundo capítulo, se estudia la jurisprudencia nacional e internacional del comercio 

exterior, tema por demás difícil y en constante cambio, aquí se hace mención 

primeramente de las Organizaciones y Acuerdos Internacionales que establecen los 

lineamientos básicos, es decir, las reglas del juego a nivel mundial, para posteriormente 

entrar al•estudio en forma superficial, aunque no por ello menos importante, a las leyes y 

reglamentos mexicanos que regulan esta actividad. 

En este espacio, el presente trabajo esta dirigido, especialmente, a nuestros jóvenes 

abogados recién egresados de la Facultad de Derecho, ya que son solo ellos los que 

poseen las herramientas, conocimientos e ideologias adecuadas para representarnos 

jurídicamente ante instituciones internacionales, y sin embargo, son muy pocos los que se 

interesan por el tema, debemos recordar que el Derecho Internacional es una materia en 

constante cambio, mismo que va de la mano con la evolución de la Sociedad 



Internacional, de ahí la importancia que posee la costumbre internacional en esta ciencia 

y la constante necesidad de formar especialistas . 

El tercer capítulo nos lleva al conocimiento de "nuevas" reglamentaciones y requisitos 

del Comercio Exterior con nuestros vecinos del Norte; Estados Unidos y Canadá, se dice 

"nuevas", porque tanto el establecimiento de las Reglas de Origen como la utilización de 

Certificados de Origen, aunque no se habían reglamentado tan especificamente en 

México como ahora, ya se utilizaban en las relaciones comerciales, sólo que eran tema 

conocido por los especialistas únicamente. Sin embargo, ahora con la firma del TLCAN, el 

tema se.ha hecho más del conocimiento general, de ahí la inquietud de conocer a nivel 

general qué es el Comercio Exterior, qué requisitos se estipulan, cómo funciona, cómo 

llegar a él y cómo ayudar para la eliminación de esta competencia desigual. 

Por último en el capitulo cuatro, se analiza un caso práctico de esta apertura desigual de 

Comercio Exterior entre México-Estados Unidos y Canadá, el objeto de estudio, la 

Empresa México-Americana-Alemana, Celanese Mexicana, empresa en la que presté 

mis servicios, y a la que desafortunadamente desde 1992 vimos, su adelgazamiento y 

pocos recursos para competir. 

Celanese Mexicana, ahora Grupo Celanese (a partir de 1995), es tina empresa altamente 

exportadora a la que se consideraba que no sufriría grandemente por la voracidad de las 

empresas extranjeras, ni por la apertura comercial, lamentablemente como se analiza en 

este capitulo las políticas proteccionistas (aumento de costos de venta en el mercado 

nacional para evitar la exportación, altos costos de producción, retraso en las líneas de 



producción, falta de inversión en la industria , etc.), y algunos otros elementos negativos 

para la economía nacional y el comercio, han llevado a esta empresa, como a muchas 

otras, a retraerse y sufrir de manera lastimosa la Apertura Comercial Mexicana. 
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CAPITULO 1 

TERMINOLOGÍA USUAL EN EL COMERCIO EXTERIOR 

En el presente capitulo se analizará el significado y características principales del 

comercio internacional, así como las formas de comercio y su importancia en la 

actualidad, sin remontarnos a los primeros comerciantes en nuestro mundo, sino más 

bien analizando terminología y características esenciales del comercio en nuestro país y 

su desarrollo ante la entrada del Tratado de Libre Comercio de América del Norte 

(TLCAN en español, NAFTA por sus siglas en inglés), es decir, la nueva conformación de 

las zonas de libre comercio'. 

Wither. Jorge y Jaramillo. Gerardo, 	Reg,imen Jurídica del Comercio bNietior de mes¡eu, del (iATT al Tratado  

Trilateral, editado por la IINAM. México. 1991 en su introducción nos explica los elementos necesarios para la 
comercialización (bienes y servicios) y reglas generales de comercio internacional i Acuerdos. Tratados y 

negociaciones bilaterales y multilaterales) en nuestros Mas. 
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1. 	COMERCIO INTERNACIONAL 

Se entiende por comercio internacional, la actividad económica mercantil de carácter 

lucrativo, la cual con el transcurso de los años se ha incrementado, hasta llegar a ser 

parte importante en el Derecho Internacional, consiste en transferir, intercambiar con 

intermediación directa o indirecta, bienes o servicios entre una o más personas jurídicas 

de un país o territorio aduanero y una o varias personas jurídicas de otro. 

En otras palabras, es la comercialización de bienes y/o servicios entre productores o 

comerciantes y prestadores o distribuidores y consumidores de dos o más países2. 

Podemos decir que la actividad del comercio exterior se divide en dos acciones 

específicas, a saber: 

A) Exportación, que es la venta de productos nacionales a otro país a través del 

cobro de divisas. Esta es la simple descripción de un término muy complejo, ya 

que la exportación comprende acciones muy específicas, y reglas establecidas a 

nivel internacional que se analizarán posteriormente al hablar de certificados y 

permisos, así como de programas de subsidio y/o como los denomina el gobierno 

mexicano PROGRAMAS DE FOMENTO A LA EXPORTACIÓN'. 

B) Importación, compra de productos extranjeros por parte de residentes de un 

territorio aduanero a través de pago de divisas, en la tramitación de 

2  Vahos ¿altores. Tratado de Derecho Comunitario Utiropeo. Madrid Civitas, .F.11 p. 35. También Torres Gaytan. Ricardo 

Teoría del Comercio Internacional. sigilo XXI. I la. cd.. México, 198o pp 

González D. Gamarza. López Portillo y Pacheco. Juan Luis. Análisis del Acuerdo GATF. Asociación Nacional de 

Abocados México, 1980 pp. 41-42. 
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documentación para la importación de un producto en la que intervienen muchos 

factores, en la actualidad la legislación mexicana que reglamenta esta actividad ha 

cambiado de manera acelerada, de ahí la necesidad de involucrarnos en el 

estudio constante de la materia.' 

Tanto las importaciones como las exportaciones en cualquier país pueden ser de dos 

tipos: DEFINITIVAS o TEMPORALES5  . 

Las definitivas como su nombre lo indica, son aquellas que se importan o se exportan 

para el consumo o comercialización de las mismas, en el caso de las importaciones 

todas pagan impuesto denominado AD VALOREM, mientras que en caso de las 

exportaciones el impuesto de exportación se establece sólo para algunos productos, en 

el caso de México este impuesto está regulado por la Ley del Impuesto General de 

lmportación6, publicada en el Diario Oficial de la Federación el 18 de diciembre de 1995 y 

Witker. Jorge. La nueva valoración aduanera v el Tl.C. ed. Chavéz, México, 1992 p. 12. 

Witker. Jorge y Jaramillo. Gerardo. Régimen Jurídico ...op.cit. pp 47.59. 

" Esta Ley esta acorde con los reglamentos y estatutos que establece el Acuerdo General Sobre Aranceles y Comercio 
GArr, El GAIT impulsó a través de sus rondas, la generalización mundial de este tipo de leyes, para que todos los 
paises miembros adoptaran el llamado Sistema General Armonizado, el cual consiste en establecer nomenclaturas 
generales para la clasificación arancelaria de productos. En términos generales podemos decir que si la clasificación 
de un producto esta dada bajo la nomenclatura del Sistema General Armonizado, los seis primeros dígitos 
mencionados en la clasificación serán comunes para cualquier país que utilice el Sistema. 

Por ejemplo si quisiéramos identificar la clasificación arancelaria de "Caballos reproductores de raza pura". cuya 
clasificación arancelaria de acuerdo a la Tarifa mexicana de importación y del Sistema Armonizado es 0101.11.01, se 
desglosaría de la siguiente manera: 

fracción arancelaria 01 01.11,01 

capítulo: Animales vivos 

tracción arancelaria : 01 01.11.01 
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por la Ley del Impuesto General de Exportación, Publicada en el Diario Oficial de la 

Federación el 22 de diciembre de 1995. 

exportación temporal es aquella que: A) se manda a maquilar a otro país y regresa 

con un valor agregado; B) se exporta para su reparación y/o análisis, y C) como en el 

caso de la maquinaria y equipo, inclusive la herramienta, son enviadas en renta o 

préstamo y al cabo del tiempo regresan a su país de origen. Al declarar a una mercancía 

como temporal, se establece la eliminación automática del pago de impuestos de 

importación al momento de su regreso, esto siempre y cuando se retorne en los términos 

que estipula la Ley, como por ejemplo, que sea en un plazo no mayor de 6 meses, y que 

al momento de su importación al país de origen, la mercancía se acompañe de una copia 

partida: Caballos, asnos. Mulos. burlé anos. vivos 

fracción arancelaria : 0101. 11.01 

subpartida: Reproductores de raza pura 

fracción arancelaria : 0101.1 I . 01 

fracción: Re productores de raza pura 

Es importante enfinizar que el Sistema Armonizado solamente comprende :CAPITULO, PARTIDA Y 
SUBP,I,RTIDA la Fracción o opcional_pitra cada pais vp_uede omitirse o tener tantos digitgs_segiM st5_necesidado 
iidnittistrativas.México en caso de importación adiciona dos dígitos . mientras que para la exportación ninguno, es 
decir, en caso de que la mercancía arriba citada fuera para exportación su clasificación seria: 0101.11 . 
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del pedimento de exportación donde se estipuló el régimen de temporalidad.' Este plazo 

varía de acuerdo a las necesidades administrativas de cada país. 

Importación temporal. Para la legislación mexicana, las importaciones temporales 

cambiaron de denominación a partir del 26 de diciembre de 1990. Se entiende por 

importación temporal el régimen aduanero que establece la permanencia temporal en un 

territorio sin el pago de impuestos de importación , garantizando el interés fiscal por un 

período y un plazo determinado.8  

A este respecto, el articulo 106 de la Ley Aduanera vigente, del 17 de junio de 1996 
establece: 

Se entiende por régimen de importación temporal, la entrada al país de mercancías para 
permanecer en él por tiempo limitado y con una finalidad específica , siempre que retornen al 
extranjero en el mismo estado por los siguientes plazos: 

I. Hasta por un mes, las de remolques y semirremolques, incluyendo aquellos diseñados y 
utilizados exclusivamente para el transporte de contenedores, siempre que transporten en 
territorio nacional las mercancías que en ellos se hubieran introducido al pais o las que se 
introduzcan para su exportación. 

II. Hasta por seis meses en los siguientes casos: 

a) las que realicen los residentes en el extranjero, siempre que sean utilizados directamente 
por ellos o por las personas con las que tengan relación laboral, excepto tratándose de 
vehículos. 

b) las de envases de mercancías, siempre que contengan en territorio nacional las 
mercancías que en ellos se hubieran incluido al pais. 

c) Los productos terminados que enajenen personas residentes en el país a empresas 
dedicadas exclusivamente a la exportación de bienes, caso en el cual el plazo se computará a 
partir de la presentación del pedimento de importación temporal por dichas empresas en el que 
se señalen los datos de identificación del enajenante o de la expedición de la constancia de 
exportación por parte de las citadas empresas. Satisfechos los requisitos anteriores se 
entenderá perfeccionada la exportación definitiva de las mercancias del enajenante. 

7  FI régimen de temporalidad de las mercancías. se determina con claves especificas para cada producto ver anexo 
correspondiente. el pedimento de exportación debe explicar de la causa de su temporalidad en el anea de 
observaciones, 

Witker. Jage y Jaramillo. (ierardo. Itéginien 
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d) Las de muestras o muestrarios destinados a dar a conocer mercancías. 

e) Las de vehículos siempre que la importación sea efectuada por mexicanos residentes en el 
extranjero, en cada periodo de doce meses, cumpliendo con las características y requisitos que 
mediante reglas señale la secretaría. Los vehículos podrán ser conducidos en territorio nacional 
por el cónyuge, los ascendientes o descendientes del importador siempre y cuando sean 
residentes en el extranjero, o por un extranjero con las calidades migratorias indicadas en el 
inciso a) de la fracción IV de este artículo. Cuando sea conducido por alguna persona distinta 
de las autorizadas, invariablemente deberá viajar a bordo el propietario del vehículo, 

III. Hasta por un año, cuando no se trate de las señaladas en las fracciones y IV de este 
artículo, y siempre que se reúnan las condiciones de control que establezca el Reglamento, en 
los siguientes casos: 

a) las destinadas a convenciones y congresos internacionales. 

b) Las destinadas a eventos culturales o deportivos, patrocinados por entidades privadas, 
autorizadas para recibir donativos deducibles en los términos de la Ley del Impuesto sobre la 
Renta. 

c) Las de enceres, utileria y demás equipo necesario para la filmación, siempre que se 
utilicen en la industria cinematográfica y su internación se efectúe por residentes en el 
extranjero. En este caso el plazo establecido se podrá ampliar por un año más. 

d) las de vehículos de prueba, siempre que la importación se efectúe por un fabricante 
autorizado, residente en México. 

IV. Por el tiempo que dure su calidad migratorio, incluyendo sus prórrogas, en los siguientes 
casos: 

a) Las de vehículos que sean propiedad de turistas, transmigrantes, visitantes, visitantes 
locales y distinguidos, estudiantes, inmigrantes rentistas e inversionistas, siempre que los 
mismos sean de su propiedad a excepción e turistas y visitantes locales. Cuando no sean de su 
propiedad deberán cumplirse los requisitos que establezca el Reglamento. Los vehículos 
podrán ser conducidos en el territorio nacional por un extranjero que tenga algunas de las 
calidades migratorias a que se refiere éste inciso, por el cónyuge, los ascendientes o 
descendientes del importador, aun cuando estos últimos no sean extranjeros, o por un 
nacional, siempre que este último no sean extranjeros, o por un nacional, siempre que en este 
último caso, viaje a bordo del mismo cualquiera de las personas autorizadas para conducir el 
vehículo. 

b) Los menajes de casa de visitantes, visitantes distinguidos, estudiantes e inmigrantes, 
siempre y cuando cumplan con los requisitos que señala el Reglamento. 

Los vehículos y menajes de casa a que se refiere esta fracción, deberán tener las 
características y cumplir con los requisitos que señale el Reglamento. 

V. Hasta por 20 años, en los siguientes casos: 

a) Contenedores. 

b) Aviones y helicópteros destinados a ser utilizados en las lineas aéreas con concesión o 
permiso para operar en el pais, asi como aquéllos de transporte público de pasajeros, siempre 
que, en este último caso, proporcionen, en febrero de cada año y en medios magnéticos, la 
información que señale mediante reglas la Secretaria. 

c) Embarcaciones, siempre y cuando cumplan con los requisitos y condiciones que 
establezca el Reglamento. 
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d) Las casas rodantes, siempre y cuando cumplan con los requisitos y condiciones que 
establece el reglamento. 

e) carros de ferrocarril 

También podrán efectuar importaciones temporales las empresas que sean maquiladoras, de 
conformidad con lo que establezca el Reglamento, así como las empresas que tengan 
programas de exportación autorizados por la Secretaría de Comercio y Fomento Industrial. En 
los casos en que residentes en el país les enajenen productos a las empresas antes 
señaladas, ase como a las empresas de comercio exterior que cuenten con registro de la 
Secretaria de Comercio y Fomento Industrial, se considerarán efectuadas en importación 
temporal y perfeccionada la exportación definitiva de las mercancías del enajenante, siempre 
que se cuente con constancia de exportación. 

Se podrá permitir la importación temporal de mercancías destinadas al mantenimiento y 
reparación de los bienes importados temporalmente conforme a este artículo, siempre que se 
incorporen a los mismos y no sean para automóviles o camiones, de conformidad con lo que 
establezca el Reglamento. 

El reglamento establecerá los casos y condiciones en los que deba garantizarse el pago de las 
sanciones que llegaran a importarse en el caso de que las mercancías no se retornen al 
extranjero dentro de los plazos máximos autorizados por este articulo. 
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1.1 PROGRAMAS DE FOMENTO A LA EXPORTACIÓN 

En el presente apartado se analizarán los diferentes programas patrocinados por el 

gobierna mexicano para fomentar la exportación de productos. 

1.1.1 PROGRAMA DE MAQUILA Y EXPORTACIÓN. 

Al programa de maquila lo podemos catalogar también, como importación temporal, ya 

que la importación de las mercancías tiene como objetivo el realizar una transformación o 

elaboración de mercancías o materias primas de procedencia extranjera, importadas 

temporalmente para ser retornadas al extranjero.9  

art. 109 de la Ley Aduanera vigente. Las maquiladoras y las empresas con programas de 
exportación autorizados por la Secretaría de Comercio y Fomento Industrial, deberán presentar 
ante las autoridades aduaneras, declaración en la que proporcionen información sobre las 
mercancías que retornen, la proporción que representan de las importadas temporalmente, las 
mermas y los desperdicios que no se retornen, así como aquellas que son destinadas al 
mercado nacional, conforme a lo que establezca el Reglamento. 

Los contribuyentes a que se refiere este articulo, podrán convertir la importación temporal en 
definitiva, siempre que paguen las cuotas compensatorias vigentes al momento del cambio del 
régimen y el impuesto general de importación actualizado en los términos del articulo 17-A del 
Código de la Federación, a partir del mes en que las mercancías se importaron temporalmente 
y hasta que las misma se paguen, 

No se considerará importación definitiva, las mermas y los desperdicios de las mercancias 
importadas temporalmente, siempre que los desperdicios se destruyan o se reciclen y se 
cumpla con las disposiciones que establezca el Reglamento. 

Al Programa de Magulla lo podemos resumir de la siguiente manera: 

Ibidem 
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1. Se permiten empresas maquiladoras con 100% de inversión extranjera, 

excepto en la rama textil, inversión que debe ser máxima de 51%. 

2. Estas empresas pueden importar toda la maquinaria y materia prima, 

en forma temporal. 

3. Las importaciones y exportaciones están libres de impuestos, debido a 

su temporalidad. 

4. Se pueden establecer en cualquier parte del país, menos en zonas de 

crecimiento controlado. 

5. Dependiendo del producto, y si este es posible integrarlo o fabricarlo 

nacionalmente, se puede lograr la autorización para vender una parte 

de lo fabricado en el país , (pagando los impuestos respectivos de 

importación) y, 

6. No se permite la fabricación de productos bélicos, contaminantes o 

materiales radioactivos. 

Fiscalmente hablando, las empresas maquiladoras están obligadas a realizar sus pagos 

por sueldo y salarios, gastos de administración compras y servicios, con moneda 

extranjera convertida a moneda nacional, en instituciones bancarias mexicanas. 



1.1.2 PROGRAMA PITEX 

Dentro del Programa de Fomento a la Exportación (PROFIEX), encontramos un 

mecanismo de Fomento a la Exportación denominado PITEX (Programa de importación 

temporal para producir artículos de exportación). La intención es facilitar a las empresas 

no maquiladoras que exportan cantidades importantes de productos que contienen 

insumos. importados, el uso y manejo del régimen de importación temporal para 

transformación o elaboración, agregando facilidades, ventajas y ahorros de tiempo y 

costo como son las que a continuación se detallan: 

1. Ya utilizado el programa, no se requiere de ningún otro permiso, 

excepto técnicos, sanitarios o de salud. 

2. Se puede solicitar por empresa, planta, división o línea de producción. 

3. Es flexible pudiendo hacer cambios posteriores. 

4. Al ser autorizados se establecen los porcentajes de merma y 

desperdicio con probable verificación del proceso, sin necesidad de 

fiscalizar los desperdicios. 

5. Se puede autorizar la importación temporal de insumos, maquinaria y 

equipo tanto productivo como de control de calidad, capacitación y 

equipo movimiento de carga. 

6. Se pueden incluir además, materiales auxiliares, materiales de 

empaque y refacciones, sin tener que acreditar el retorno. 
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7. No hay necesidad de garantizar mediante fianza, los impuestos de 

importación, multas y recargos por el probable incumplimiento. 

8. El importador temporal no esta sujeto a la interpretación personal de la 

Ley por parte de los administradores de aduanas. 

Las autoridades competentes para su trámite y autorización son; por parte de SECOFI, la 

Dirección de Servicios al Comercio Exterior y la Secretaría de Hacienda y Crédito Público. 

Una vez otorgado el programa, se establecen los plazos para comprobar periódicamente 

el cumplimiento de los compromisos de exportación contraídos y cancelar las 

importaciones temporales, la vigencia de los programas varia entre 3 y 5 años, 

prorrogables siempre que se cumplan los compromisos originalmente contratados.'°  

Existen dos tipos de PITEX: 

PITEX CHICO.- Para empresas que se comprometan y cumplan la exportación 

anual de 500 mil dólares o bien el 10% de sus ventas totales, pudiendo importar 

temporalmente, para exportación: 

a) materias primas e insumos. 

b) envases y empaques. 

c) combustibles, lubricantes, materiales, refacciones y otros bienes. 

thidem. pp. 7h•8t). 
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PITEX GRANDES.- Para aquellas empresas que exporten más del 30% de sus 

ventas totales anuales , pudiendo importar temporalmente, además de los 

anteriores: 

d) maquinaria, equipo, instrumentos, herramientas, moldes. 

e) aparatos, equipos y accesorios de investigación, seguridad industrial, 

control de calidad y capacitación personal. 

20 



1.1.3 DRAWBACK 

Es un mecanismo para la Devolución de impuestos de importación de mercancías 

incorporadas en los productos de exportación. Se solicita ante SECOFI, previa 

aprobación del cuestionario que determina los factores de incorporación, sus mermas y 

desperdicios." La devolución de impuestos se indexa al tipo de cambio de dólar, 

pagadero en moneda nacional en el momento de la autorización de la devolución, 

siempre y cuando no exceda de un año entre la importación definitiva y la exportación.12  

1.1.4 CUENTA ADUANERA 

Es la devolución de impuestos de importación para mercancías incorporadas en 

productos de exportación, establecida a partir del 1o, de enero de 1991. A diferencia del 

anterior, el pago de impuestos se hace ante una institución bancaria o casa de bolsa 

autorizada, quien emite un comprobante de pago para ser entregado a la aduana en el 

lit Estados Unidos. el Drawback también funciona como el sistema para la dCSOluciún de impuestos de importación. 
cuando el importador se desiste de la importación, ya sea que el producto por mala calidad deba regresarse al 
exportador o porque el importador ya no requiera del mismo, sin ser necesariamente un insumo para productos de 
exportación. 

Wirker. y Jara millo....op, cit. p,77. tanthien (ionialez 1?....0p. ca. p.51.  
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momento de la importación temporal. Previamente se solícita al Laboratorio Central de la 

SHCP, la aprobación del estudio de procesos. 

Al realizar la exportación se tramita la cancelación de la operación ante la aduana 

respectiva, comprobando la destrucción fiscal de las mermas. Posteriormente, se solicita 

la devolución de impuestos de importación con los rendimientos financieros obtenidos, a 

la institución bancaria o casa de bolsa, siempre y cuando no exceda de un año entre la 

importación definitiva y la exportación.13  

13 ibidcm. pp.67•hS 
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1.1.5 ALTEX 

El certificado ALTEX (Empresa Altamente Exportadora), es una acción adicional para 

promover exportaciones, es un comunicado emitido por SECOFI en 1986. Este certificado 

se le entrega a Empresas que durante el último año natural o ejercicio fiscal hayan 

realizado exportaciones directas por valor de 3 millones de dólares, siempre y cuando 

esta cifra represente como mínimo el 40% de sus ventas totales; de vigencia anual. Existe 

certificado ALTEX para exportadores indirectos, siempre y cuando sus exportaciones 

representen al menos un 50% de sus ventas totales:4  

ventajas: 

1. Tratamiento preferencial de garantía del interés fiscal. 

2. Tratamiento preferencial de SECOFI mediante ejecutivos de alto nivel 

(ejecutivos de cuenta). 

3. Elimina la fiscalización de desperdicios en importaciones temporales por 

cuenta aduanera. 

4. Derecho a una mayor cobertura de financiamiento por FOMEX.15  

5. Facilidades administrativas en materia aduanal. 

" Ibídem. pp 32.85 

16  FOMEX. era otro pmgrania de tóinento a la exportación , V era el pago por adelantada de divisas de exportación 

otorgado por el ()anuo nacional. 
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6. Posibilidad de nombrar apoderados en lugar de Agentes Aduanales. 

7. Despacho aduanero a domicilio. 

8. Verificación fiscal de mercancías. 

9. Acreditación automática del IVA. 

10. Acceso preferencial a permisos de importación. 

11. al momento de la exportación se debera emitir una constancia de 

exportación 

Existían otros programas de fomento como eran el FOMEX (Fomento a la Exportación, 

ahora derogado), el DIMEX (Derecho de importación por Exportación, ahora derogado), 

emitidos por SECOFI, era un Certificado de exportación por el 1.5% de su valor, que 

sustituía, los permisos de importación específicos, de uso restringido a mercancías 

comunes de áreas no protegidas. Este mecanismo dejo de ser útil al darse la apertura 

comercial y liberarse el 98% de las fracciones arancelarias del requisito de permiso 

previo.16  

También existía la reposición de existencias, derogado (Díario oficial del 26 de 

diciembre de 1990), este régimen aduanero permitía la entrada sin el pago de impuestos 

de importación a las mercancías que fuesen de la misma calidad, características técnicas 

y arancelarias, por las que hubiesen sido integradas en articules de exportación definitiva. 

Velázquez Ilizarrás, Miguel Ángel. Ley Aduanera comentada. cal "[culis. Nle ico. 
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1.1.6 SISTEMA GENERAL DE PREFERENCIAS S.G.P. 

Es un "Acuerdo Bilateral" de preferencias arancelarias que otorga un país desarrollado a 

un país subdesarrollado. Este mecanismo impulsor del comercio mundial, tiene por 

objetivo: el otorgamiento de divisas a los beneficiarios vía exportación; la promoción del 

desarrollo industrial; la creación de mercados de exportación para realizar economías a 

escala y reducir costos unitarios, impulsando el crecimiento económico mundial que 

conlleve a una participación más equitativa entre los países.17  

El antecedente más importante lo encontramos en 1932 en la Conferencia de Ottawa, 

Canadá, en donde Inglaterra establece un sistema preferencial hacia las colonias del 

Reino Unido, posteriormente en 1957 La Comunidad Económica Europea en Roma, Italia, 

acuerda un trato preferencial arancelario entre los miembros y otro más alto para el resto 

del mundo, dando lugar a la creación de la Unión Aduanera Europea. Para 1963 con el 

Convenio de Yaudé, Camerún, se establecen los lineamientos legales internacionales de 

los S.G.P. En la II Conferencia de la UNCTAD (Conferencia de Naciones Unidas sobre 

Comercio y Desarrollo), en 1968, se realizan negociaciones bilaterales y multilaterales al 

respectó, y se crea una Comisión especial de preferencias. Por último en 1976 se realiza 

Ibídem. pp.90-92 



una Convención en Lomé, Togo, donde se dan negociaciones importantes sobre los 

sistemas de preferencias arancelarias." 

Como ya se indicó son los países desarrollados los que otorgan este tipo de preferencias 

y, hasta 1990 sólo la Comunidad Económica Europea (C.E.E.), Australia, Austria, 

Canadá, Estados Unidos, Finlandia, Japón, Suiza, Suecia y Noruega eran los únicos 

otorgantes. Las principales características de estos S.G.P., son: el ser generalizados, no 

discriminatorios, unilateral y autónomo, no recíproco, temporal, limitado, sólo para 

productos manufacturados y como su nombre lo indica preferente. 

Como podemos observar estos sistemas de preferencia son un claro antecedente de 

acuerdos bilaterales comerciales específicos, en los que encontramos esencialmente; 

reducciones arancelarias y certificados de origen como resultado de normas y 

regulaciones para establecer los beneficios a los países integrantes además de 

limitaciones cuantitativas. 

México estableció un Sistema General de Preferencia con Estados Unidos en enero de 

1976, mismo que fue cancelado el 31 de diciembre de 1993, por la entrada en vigor del 

TLCAN.'9  

" Reyna Jimmie V. "A Pleliminary review (libe operation and effect of the NAFTA rules of origin United States-
Mexico",1,aw Journal, voLl. no.I.1993 y 13 rito Mercado Javier Ramón. Derecho Internacional Económico, 
Perspectivas Ilistóricas,Economicas, Políticas v .furídieasi, ed. Trillas, México. 1988. 

3000 fueron los productos que se incluyeron en el S.G.P. con Estados Unidos. 

lil S.G.P. de la Comunidad Económica Europea tuvo vigencia de enero de 1971 hasta 1093 siendo 126 los paises 
beneficiados. También Japon posee el mismo esquema internacional del Sistema General de Preferencias. 
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1.1.7 	DEPOSITO FISCAL 

De acuerdo al artículo 119 de la Ley Aduanera vigente, el régimen de depósito 

fiscal consiste en el almacenamiento de mercancías de procedencia extranjera o 

nacional, en almacenes generales de depósito que puedan prestar este servicio 

en los términos de la Ley General de Organizaciones y Actividades Auxiliares de 

Crédito y además sean autorizadas para ello, por las Autoridades Aduaneras. Se 

efectúa una vez determinados los impuestos a la importación o exportación, así 

como las cuotas compensatorias." 

Todas las mercancías que se destinen a este régimen deben cumplir en la aduana 

de despacho con las restricciones y regulaciones no arancelarias, los usuarios 

deben contar con equipo de computo y de transmisión de datos para su enlace 

con el de la Secretaría. 

Las restricciones y regulaciones no arancelarias, se refieren a la presentación de 

permisos, certificados de origen, pago de cuotas compensatorias, etc.21  

Art. 120 de la Ley: Las mercancías en depósito fiscal podrán retirarse 

del lugar de almacenamiento para, importarse o exportarse 

definitivamente, para retornar al pais de procedencia, o 

-------- 

2"  Velázquez El izarás ...op.cit. 

!' per Ley Aduanera y sus Iteglamento. 



reincorporarse al mercado las de origen nacional y para importarse 

temporalmente por maquiladoras o por empresas con programas de 

exportación autorizados por la SECOFI. 
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1.1.8 	TRANSITO DE MERCANCÍAS 

El artículo 124 de la Ley Aduanera prevé que el régimen de tránsito de mercancías 

consiste en el traslado de una mercancía bajo control fiscal, de una aduana 

nacional a otra.22  

Art. 126) tránsito interno: 1. cuando la aduana de entrada envié mercancías de 

procedencia extranjera a la aduna que se encargará del despacho para su 

importación; 2. la aduna de despacho envíe las mercancías nacionales o 

nacionalizadas a la aduna de salida, para su exportación. 

Art. 130) Tránsito internacional: 1. la aduana de entrada envíe a la aduana de 

salida las mercancías de procedencia extranjera que lleguen al territorio nacional 

con destino al extranjero; 2. las mercancías nacionales o nacionalizadas se 

trasladen por territorio nacional con destino al extranjero. 

En cualquiera de estos casos, la aduana de entrada y en específico el Agente 

Áduanal, deberá de declarar el tiempo que tomará en llegar la mercancía a la 

aduana de salida y que puntos tocará para llegar a su destino de final, de no 

cumplirse el plazo establecido por la Secretaria, causará sanción, en caso de 

fuerza mayor, el transportista o el agente aduanal deberá informar por escrito la 

causa a las autoridades aduaneras. 

22  I Indeni 

29 



1.2 	DEFINICIÓN Y CLASIFICACIÓN DE TRATADOS 

En este apartado estudiaremos las diferentes clasificaciones y denominaciones de los 

tratados; refiriéndonos principalmente a las teorías desarrolladas por los maestros 

González D. Carranza y Héctor Cuadra, principales exponentes del tema en México. 

De acuerdo a la Convención de Viena sobre el Derecho de los Tratados,23  se entiende por 

éste: 

"Art.2 inciso a:... Un acuerdo internacional celebrado por escrito entre Estados y regido 
por derecho internacional, ya conste en un instrumento único o en dos o más 
instrumentos conexos y cualquiera que sea su denominación particular". 

Aunque la Convención solamente alude a los Estados, posteriormente se añadió el art. 3 

para especificar que no sólo los Estados están facultados jurídicamente para celebrar 

tratados. 

Como podemos ver la Convención no hace mención de diferencias entre terminología, 

rango o limitantes de los Tratados, Acuerdos, Memorándum, Convenio, etc., sino que al 

contrario como se indica al final del articulo, no importa el nombre que se le de todos se 

catalogan como lo mismo." 

Convención de Viena sobre el Derecho de los Tratados. entró en vigor el 27 de enero de 1980. Ver Wy bo A.. Luis. 
Terminolouia usual en las Relaciones Internasionálp. ed. SRI... México, 1976. 

Seara Vázquez, Modesto. Derecho internacional público. cd. l'onda. México, 1991 pp. 61-69. 
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Para algunos autores como para algunos Estados existen importantes diferencias entre 

una denominación y otra, teniendo una clasificación muy interesante, misma que a 

continuación mencionamos. 

Las clasificaciones que se pueden hacer a los tratados son muchas y muy diversas, para 

algunos autores los tratados no importando su denominación solamente se clasifican 

entre BILATERALES Y MULTILATERALES. 

Sin embargo, otros autores la consideran obsoleta y en nuestros días, poco útil, debido a 

que en la práctica se han venido dando una serie de modificaciones a este respecto y en 

virtud de ello, este tipo de relaciones comerciales no siempre reciben el nombre de 

tratado, sin embargo en términos generales, se puede decir que aún no se ha llegado a 

acuerdo alguno entratandose de cuándo y por qué, utilizar el término Tratado y no los 

términos Acuerdo o Convenio a nivel mundial, lo que hace aún más compleja esta 

situación. De aquí el interés de muchos estudiosos en determinar el porque para Estados 

Unidos y Canadá el TLCAN es un Acuerdo mientras que para México es un Tratado.25  

En tales condiciones, el maestro Juan Luis González D. Carranza, en su multicitado libro 

Análisis del GATT, hace la siguiente clasificación: 

Wilker y, Jaramillo 	1)1)3 t)6. 1 69. 
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Tratados abiertos: abiertos en escala mínima, poca incorporación de terceros; 

abiertos en escala media, incorporación relativamente amplia de 

terceros; 

abiertos en escala máxima, incorporación sin limitación. 

Tratados cerrados: no incorporación de terceros. 

Por número de participantes: Bilaterales y Multilaterales en estos según el grado de 

los temas pueden ser de carácter Particular General o Universal, según calidad 

jurídica de sus cláusulas pueden ser Tratados Contrato o Tratados Ley, esta última 

clasificación coincide con la denominación de Tratado Universal.26  

Este tipo de clasificaciones de los Tratados según calidad jurídica en el Derecho 

Económico Internacional, es más común en estudios europeos que en el continente 

americano; en México existen dos grandes exponentes sobre este tema, a saber son: el 

Maestro D. Carranza y el Dr. Héctor Cuadra, estudiosos de los cuales se toman sus 

teorías doctrinarías en el desarrollo de este capítulo como más adelante se verá. 

Los Tratados Contrato, se caracterizan por tener una finalidad limitada, es decir, 

concluyen cuando su objetivo ha sido cumplido. De acuerdo a teorías y pensamientos 

expuestos por el Dr. Héctor Cuadra, los Tratados Convenio son fundamentalmente un 

Análisis del GATT 	pp 74-75. 
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Acuerdo Bilateral que estipula ventajas equitativas en beneficio de los contratante;2' 

mientras que los Tratados Ley, están destinados a crear una reglamentación jurídica 

permanentemente obligatoria, es decir, que este Tratado, posteriormente será un Tratado 

Sombrilla (que de acuerdo con la clasificación del maestro Carranza, son de carácter 

universal, abierto a escala máxima y de interés mundial),28del que se derivarán y/o se 

basarán para la creación de nuevos Acuerdos. 

Para el Dr. Cuadra, el Tratado Ley, consiste en un concurso de voluntades para alcanzar 

un mismo objetivo, ejemplificado en los compromisos que nuestro país asumió ante 

instituciones como el GATT, o la Cuenca del Pacífico, es decir la admisión mediante 

mecanismos de protocolo a Acuerdos u Organismos de estas características." 

Se estima importante señalar, que sólo algunos Estados han aceptado esta clasificación, 

la mayoría de ellos europeos; en nuestro país, por ejemplo, las leyes no estipulan 

diferencia o jerarquización alguna, sin embargo para los Estados Unidos, un Acuerdo 

tiene grandes diferencias con un Tratado, pues por un lado el Acuerdo no necesita 

autorización del Senado, mientras que el Tratado, es un acuerdo entre países obligados 

por Derecho internacional, pero no por derecho nacional y necesita ser primero aprobado 

por el Senado antes de ser aceptado como Ley." 

27  Aunque no siempre el Tratado Contrato sera bilateral. Cuadra M.. flector. " Cuenca del Pacifico", Ponencia impartida 
en la División de estudios de posgrado de la Facultad de Derecho. UNAM. invierno 1990 (inédita), 

2'4  Análisis del GATT ...op.cit. 

3'  Un ejemplo de la utilización de Tratados Ley como el Gnu. como base para la creacion de nuevos Acuerdos es el 
articulo 101 del capitulo I del TIC, donde se hace mención al Acuerdo General sobre Aranceles y Comercio para la 
creación de acuerdos de zonas de libre comercio. uniones aduaneras. etc. 

31' Johnson. Jon Ragnar y Schachter Joel s. .ioodinan and Goodman 1,avyyer1, The Free Trade Agrumen", A 
comprehensive guidc. Canada 1.:15V 1104 Inc. (Atari°. Callad:1. 195S p. 18(1. Cambien Arellano García. Carlos. U;) 
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Para los Estados Unidos de Norte América, existen muchas variantes cuando hablamos 

de tratados, por ejemplo, ellos denominan ACUERDOS EJECUTIVOS a sus relaciones 

comerciales con el exterior. La Ley de comercio de 1974 otorga al Presidente de los 

Estados Unidos, facultades para negociar y celebrar acuerdos en comercio exterior, y en 

el caso del TLCAN y las leyes de implementación, deben ser aprobadas por el Congreso, 

para que formen parte de su legislación interna?' 

Varios autores concuerdan en que el TLCAN en Estados Unidos posee una posición muy 

vulnerable. Con base en que, tanto la Constitución Federal, como las demás legislaciones 

federales, están por encima de este tipo de acuerdos internacionales, inclusive, las 

decisiones judiciales federales, están por encima del Acuerdo. En caso de conflicto de 

leyes, para los Estados Unidos la Ley norteamericana debe prevalecer sobre cualquier 

acuerdo comercial.32  

Para el Derecho canadiense, el TLCAN es un tratado internacional y para que forme parte 

de la legislación interna debe estar incluido en una Ley Federal aprobada por el 

Congreso?' 

Naturaleza Jurídica del tratado de Libre Comercio, en Memorias del XVII seminario de Derecho Internacional Privado 
y Comparado "Eduardo Trigueros Saravia". ed, Universidad Autónoma de Baja California, México. 1991, pp. 3-11. 

na Furnish, Dale Beck. "La inserción de los tratados comerciales multilaterales (GATT) bilaterales en el Derecho Interno 
norteain¿rictuto", memorias del Seminario Aspectos Jurídicos del TLC México-F.AL-Canadá. ed. 11.1-UNAM, 
México.1991. 

31  Han Michael. A North American Free Trade Acrecrneouhe stratecic imphcations fiar Canada. ed., The Institute for 
Research un public policy. Camada, 1990. también Gonztilez-llat. Comnicnts un Nafta's impact on the (lit ference.s 
hetween the 1 tinte(' States and Mexican legal Svstentii, "The United States-Mexican Lar Institute inc." . United 
States-Mexico La w Journal. vol. I no. I EttA, 1993. 

' Ibídem. 
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Para el derecho mexicano, el TLCAN es Ley en el momento en que el Ejecutivo Federal 

y el Senado dan su aprobación y se pública en el Diario Oficial de la Federación. Lo que 

nos pone en planos desiguales.m  

Como ya indicamos, en nuestro país la Ley sobre los Tratados no establece limitantes o 

jerarquización alguna, aún más en lugar de subsanar las lagunas existentes, muchos 

especialistas consideran que estas lagunas de jurisprudencia han sido aumentadas, toda 

vez que la nueva Ley sobre la celebración de los Tratados, publicada el 2 de enero de 

1992 en el Diario Oficial,35  hace mención a Acuerdos cuando en nuestra Carta Magna el 

término nunca se menciona.36  

Para algunos autores y estudiosos de la materia, la realización de una Ley de Tratados 

daba la oportunidad de reglamentar en forma escrita la existencia de una actividad 

internacional cambiante y contradictoria con nuestro Derecho, sin embargo, para muchos 

los resultados no fueron los esperados y las lagunas del Derecho de los Tratados 

desafortunadamente crecieron en lugar de disminuir, particularmente considero a la 

nueva Ley carente y poca explicativa." 

51  Arellano García, Carlos. La naturaleza jurídica ...op.cit, 

3`. ver anexo I. 

Vázquez Pando, Fernando A. "Algunos aspectos constitucionales relevantes del tratado de libre comercio". Memoria 
del XVII Seminal:ir) deDereclio Internacional Privado v Comparado Eduardo irignerosSarayia, de., Universidad 
Autónoma de Baja California, México, 1944. pp. 53.ot,  

ver anexo I. 
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Para concluir con el presente apartado y de acuerdo al artículo XXIV del GATT, 

resumiremos a continuación la definición de territorio aduanero, uniones aduaneras y 

zonas de libre comercio, a fin de unificar ideas para los capítulos siguientes. 

Primeramente, hay que señalar que de acuerdo al art., XXIV del GATT, se entiende por 

territorio aduanero, todo territorio que aplique un arancel distinto u otras 

reglamentaciones comerciales a una parte substancial de su comercio con los demás 

territorios. 

unión aduanera; la substitución de dos o más territorios por un solo territorio aduanero, 

de manera que los derechos de aduana y demás reglamentaciones comerciales 

restrictivas, sean eliminados con respecto a lo esencial de los intercambios comerciales 

entre los territorios constitutivos de la unión o, al menos en lo que concierne a lo esencial 

de los intercambios comerciales de los productos originarios de dichos territorios. 

zona de libre comercio; un grupo de dos o más territorios aduaneros entre los cuales 

se eliminen los derechos de aduana38y demás reglamentaciones comerciales restrictivas, 

con respecto a lo esencial de los intercambios comerciales de los productos originarios de 

los territorios constitutivos de dicha zona de libre comercio.39  

38  Es importante recordar que como se indica en el TLC el Derecho de Tramite Aduanero. también conocido como DTA. 
será eliminado en su totalidad, 

3'  Díaz, Luis Miguel. Instrumentos administrativojundamentalesde orgonizirc1ones MIcruleionales. ed. Instituto de 
Investigaciones Jurídicas • UNAM. tomo 1. pp 325-329. también Cruz Miramontes, kodollb y Vázquez Pando. 
Fernando. Panorinna Jurídico del Temido de Libre Comercio. cd Universidad Iberoamericana. depto de derecho. 
México. 1992. pp. 13-3-1, 
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CAPITULO 2 

REGLAMENTACIÓN JURÍDICA DEL COMERCIO EXTERIOR 

2.1 	REGLAMENTACIÓN INTERNACIONAL DEL COMERCIO. 

El intercambio internacional de bienes y servicios se rige por diversas reglas que 

interactúan entre sí. orientando una compleja dinámica, estas reglas son de varios tipos, 

entre las que se encuentran: reglas sociales, políticas y económicas que determinan el 

contexto mundial, sin ser las únicas, dado que cada país, en función de sus objetivos de 

desarrollo y limitaciones económicas, establece su sistema de normas, atendiendo un 

marco específico de valores encausados en su realidad interna de comercio. 

Este sistema de valores en las normas internas, se complementa con acuerdos bilaterales 

y/o multilaterales que regulan aspectos concretos de la política comercial internacional; a 

estos tratados firmados por representantes de diferentes gobiernos, cuyo fin es regular 

jurídicamente las transferencias de bienes y servicios, se les denomina fuentes jurídicas 

del comercio internacional. 
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2.1.1 	CONVENIOS DE BRETTON WOODS, CARTA DE LA 

HABANA Y GATT. 

Se debe decir que el antecedente más importante del comercio en nuestros días 

se encuentra en los denominados CONVENIOS DE BRETTON WOODS, firmados 

en 1944 a partir de los cuales se crea el Fondo Monetario Internacional (FMI) y el 

Banco Mundial (BIRF), con base a la relación oro-dólar para la recuperación de los 

países europeos por la Segunda Guerra Mundial. 

Posteriormente, a estos convenios en "...1946 el Consejo Económico y Social de 

las Naciones Unidas resolvió convocar una conferencia internacional sobre 

comercio y empleo, y establecer un comité preparatorio que elaborase el proyecto 

de convención de una organización internacional de comercio. Un proyecto de 

carta aprobado por el comité preparatorio en agosto de 1947, sentó las bases 

para la labor de la Conferencia de las Naciones Unidas sobre Comercio y Empleo, 

que se celebró en la Habana, Cuba, desde noviembre de 1947 hasta marzo de 

1948 y la que elaboró una carta, conocida como Carta de la Habana, para el 

establecimiento de una organización internacional de Comercio."' 

Paralelamente a esta carta, el comité preparatorio convino en patrocinar 

negociaciones encaminadas a reducir los aranceles aduaneros y a atenuar otras 

restricciones al comercio entre ellos mismos, sin esperar a la Organización. y en 

Ibídem. p:484. 
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1947 se realizó la primera conferencia de negociaciones sobre aranceles en 

Ginebra, Suiza; como resultado de estas negociaciones, se firmó un Tratado 

multilateral denominado Acuerdo General de Aranceles y Comercio, (General 

Agreement of Tariff and Trade, GATT), el cual incluyó una serie de reglas con el 

fin de impedir que las concesiones arancelarias fuesen eliminadas por otros 

Mecanismos proteccionistas, el Acuerdo se firmo el 30 de octubre de 1947 y entró 

en vigor el lo. de Enero de 1948, El GATT estaba pensado para ser un organismo 

provisional mientras entraba en vigor la Carta de la Habana y se creaba la 

Organización de Comercio Internacional, mismo que sería concebido como un 

organismo especializado de la ONU, sin embargo y debido a que para fines de 

1950 la Carta de la Habana no había sido aprobada, se pospuso por tiempo 

indefinido el establecimiento de la Organización y así el GATT se creó como 

elemento fundamental en las relaciones comerciales hasta nuestros días.' 

El GATT tenía en si una triple función: es un acuerdo multilateral de comercio, del 

cual dependen otros acuerdos (ejemplo los Códigos de Conducta); al mismo 

tiempo es la organización internacional que administra dicho acuerdo, y estaba 

capacitado como foro para la solución de controversias surgidas como producto 

de la aplicación de normatividad internacional comercial, según las mismas reglas 

del GATT, por lo que del GATT tenemos: 

a) 	Normas Jurídicas a nivel internacional 

(ionzález D...op.cit. 
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b) actividad administrativa y foros de negociación, y 

c) tribunales para la solución de controversias. 

Estados Unidos y Canadá son miembros fundadores del GATT y suscribieron el 

Protocolo de Ejecución. México ingreso al organismo mediante la firma del 

Protocolo de Adhesión el 25 de julio de 1986.3  

Los objetivos de la Organización son: 

a) No discriminación al comercio. 

b) Protección exclusivamente arancelaria. 

c) Bases estables para el comercio. 

d) Servir de centro de negociación, consulta, conciliación y establecimiento de 

diferencias comerciales. 

e) Prohibición de aplicar restricciones cuantitativas en importaciones. 

Alvarez Arguelles. Roberto. La negoebtejOu 	\ leo en el GAIT. cal., 	Méxik:o. 19ho. 
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f) Se permite la firma de acuerdos comerciales regionales (denominadas zonas de 

libre comercio y/o uniones aduaneras).4  

Sus principios son: 

1. Cláusula de la nación más favorecida,- supone que toda concesión 

arancelaria que un país otorga a otro miembro del acuerdo, se hace extensiva 

"ipso facto" al resto de la comunidad del GATT, siendo la base de la 

multilateralidad. 

2. La reciprocidad.- Implica que cada concesión que algún miembro logra 

debe ser compensada por el país beneficiario, nada es gratuito o unilateral. 

3. No discriminación.- no hay posibilidad teórica de dividir paises amigos o 

enemigos, nadie puede utilizar represalias o castigos comerciales por razones 

radicales, políticas o religiosas. 

4. La igualdad de los Estados.- supone que todos los miembros tienen el 

mismo estatus al margen de su poderío económico y comercial. El derecho al voto 

es único e igual. 

5. Aranceles y tarifas como principal mecanismo regulador del comercio 

internacional.- suprime permisos de importación, precios oficiales y otros derechos 

\Vither. Jorge, El 	Sus  Códices (le conducta: Análisis s• descnipción de los códisos antidinniting. s valoracion 
aduanera., licencias de inmorttición. Subsienciones s. Derecho Compensatorio, obstáculos lecnicos il s:oniercio s 
compras del Sector 	ed., Guma. México. I 9,S2 hl t 7-32 
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indirectos al comercio exterior, así mismo se establece una codificación 

internacional para la clasificación arancelaria de las mercancías denominada 

Sistema General Armonizado.5  

Esquema arancelario del GATT, seguido por muchos países, entre ellos México; 

a) materias primas 	10% ad-valórem máximo 
b) insumos intermedios 15% 	" 
c) Productos terminados 20-30% " 
d) Artículos suntuarios 	50% 	" 

6. 	tratamiento nacional.- Dar el mismo tratamiento a productos nacionales y 

extranjeros, en todos los aspectos, (las denominadas reglas NOM) , es importante 

destacar que México, o cualquier otro país miembro no puede exigir de otros 

paises reglas o conductas que no le solicite a sus nacionales.6  

-•-_-_-___ 

Ibidem. retomar el ejemplo citado. en pie de página no. 6 (capitulo I ). 

I.as reglas NOM o Normas Oficiales Mexicanas son excencialmente reglas para la etiquetacitin e identificación de las 
mereancias, mismas reglas que deben seguirse en el mercado nacional y para exportaeiun de mercancias, ver Gonzalez 
D. ...op.eit. pp.48-19. 
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Los Códigos de conducta del GATT, a los que también podríamos establecer 

como los compromisos de todos los países miembros para operar en el mercado 

internacional, tienen un equivalente en la legislación mexicana', por ejemplo: 

1. Licencias de importación* = Reglamento sobre permisos de importación y 

exportación. 

2. Valoración aduanera* =Ley Aduanera Federal. 

3. Obstáculos técnicos*(neoproteccionismo) = Ley sobre metrología y 

normalización. 

4. Compras del sector público = Ley de adquisiciones. 

5: 	Código antidumping*8  = Ley de Comercio exterior y su Reglamento 

6. 	Código de subvenciones/subsidio = Ley de Comercio exterior y su 

Reglamento. 

De acuerdo al Art. IV del GATT se entiende por dumping aquella introducción de 

productos de un pais en el mercado de otro pais a un precio inferior a su valor 

normal y es condenable cuando causa o amenaza causar perjuicio importante a 

Araiza Dona. Guillermo. Barreras Técnicas al comercio. e(I., I SIC, Ivladrid. 199-1. 

(.'onvenios suscritos por tvléxico. 
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una producción existente de una parte contratante o si retrasa sensiblemente la 

creación de una producción nacional.9  

La subvención, de acuerdo al Art. XVI del GATT se establece cuando una parte 

contratante concede o mantiene una subvención, incluida toda forma de 

protección de los ingresos o de sostén de los precios, que tenga directa o 

indirectamente por efecto, aumentar las exportaciones de un producto cualquiera 

del territorio de dicha parte contratante o reducir las importaciones de este 

producto en su territorio, esta parte contratante notificará por escrito a las Partes 

Contratantes, la importancia y la naturaleza de la subvención, los efectos que 

estime ha de ocasionar en las cantidades del producto o de los productos de 

referencia importados o exportados por ella y las circunstancias que hagan 

necesaria la subvención. 

Los contratantes reconocen que la concesión, por una de ellas de una subvención 

a la exportación de un producto, puede tener consecuencias perjudiciales para las 

otras partes contratantes, lo mismo si se trata de países importadores que de 

paises exportadores.19  

Para mayor entendimiento de Dumping, subvención y derecho antidumping, a 

continuación daremos algunos ejemplos; Como ya se indicó el Dumping es la 

venta con precio menor al costo de fabricación del producto, la cuota 

%ker. Jorge. Hl (iATI y sus códigos ...op.eit. pp. 35-51 

l" Para mayor detalle ver (urania ...op.cit. 



compensatoria se le impondrá al importador de este producto, es decir, la práctica 

desleal de comercio se le aplica al exportador con la imposibilidad o la sanción de 

venta y al importador, si éste último tenia conocimiento del daño. 

ejemplo de dumping: 

Valor Ex-fábrica de la mercancía" 
	

10.00 
precio de exportación 
	

8.00 
Derecho antidumping 
	

2.00 (20%) 

El derecho antidumping o derecho compensatorio en ningún caso, podrá ser 

mayor al daño comprobado y se adiciona porcentualmente al impuesto de 

importación o ad-valórem.12  

La subvención es la venta con precio menor al mercado de importación, originado 

por el goce de un subsidio aprobado,13y al igual que el dumping las premisas son: 

a) Debe existir mercancías idénticas o similares producida en el país de 

importación. 

b) Existir en operaciones de comercio normales. 

c) Los precios se comparan bajo el incoterm Ex-fábrica (Ex-work). 

Los precios se comparan bino el ineoterm EN-Inbrica 

Ly %ker. jorge. 	(i..\•11 y sus códigos ...up.eu. pp. s7-10s.  

lenner I lerni-Frinicois. 	 et valeur ajoutee, 	keonomica. 	1975.1).62-SO. 
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Ejemplo de derecho compensatorio a subvenciones: 

Valor Ex-fábrica de la mercancía 
	

10.00 
precio de exportación 
	

4.00 
Impuesto compensatorio 
	

6.00 (60%) 

El GATT, se enfocó principalmente a eliminar barreras arancelarias y no 

arancelarias, es decir, su trabajo principal fue eliminar tanto los impuestos a 

importaciones y exportaciones, como a negociar la reducción y en algunos casos 

a eliminar: 

a) requisitos de permisos previos (licencias de importación y/o exportación) 

b) cupos máximos de mercancías (restricciones cuantitativas), también 

llamadas cuotas de importación y/o exportación, que limitan la cantidad de 

transferencias comerciales en razón de los excedentes de producción y las 

condiciones de los mercados (el caso más especifico son los textiles)." 

c) Cuotas compensatorias. 

d) Prohibición para el ingreso o tránsito de mercancías especificas. 

" Ibídem pp. 75-St,  y-  109-130, tatilllicln Clitranza Análisis del GATI 	op.eit. pp. +?-•11.  
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e) 	Restricciones legales en general para el ingreso o tránsito de mercancías, 

por razones de seguridad nacional, sanidad fitopecuaria, conservación de 

especies o salud pública. 

Protección administrativa, consistente en procedimientos de trámite 

amplios, complejos y/o corruptos, cuyo fin es limitar la circulación de algunas 

mercancías sin prohibirlas directa o estrictamente. 

Para concluir con el presente apartado se hace mención de los resultados de la 

Ronda Uruguay, ya que como se sabe ha sido una de las rondas de negociación 

más importantes, por ser ésta, la que da por terminada la actividad del GATT y 

crea el Acuerdo por el que se establece la Organización Mundial del Comercio. 

Después de varios años de negociación, el 15 de abril de 1994, se da por 

concluida la Ronda Uruguay, en la Ciudad de Marrakech, Marruecos, al firmarse el 

acta final en que se incorporan los resultados de la Ronda Uruguay de 

negociaciones comerciales multilaterales, constando de; Decisiones, 

Declaraciones y Entendimiento Ministeriales publicados en el Diario Oficial (D.0.) 

de 30 de diciembre de 1994 entre los que destacan por su importancia para 

México: 

47 



-Decisión relativa al Proyecto de entendimiento sobre un Sistema de Información 

OMC-ISO sobre normas. (ISO Organización Internacional de Normalización). 

-Decisión sobre el examen de la información publicada por el Centro de 

Información de la ISO/CEI. 

-Decisión sobre el examen del Párrafo 6 del Artículo 17 del Acuerdo relativo a la 

aplicación del artículo VI del Acuerdo General sobre Aranceles Aduaneros y 

Comercio de 1994. 

-Acuerdo Relativo a la aplicación del artículo VII del Acuerdo General sobre 

Aranceles Aduaneros y Comercio de 1994 (valor en aduana). 

-Acuerdo sobre Normas de Origen. 

-Declaración relativa a la solución de diferencias de conformidad con el Acuerdo 

relativo a la aplicación del Articulo VI del Acuerdo General sobre Aranceles 

Aduaneros y Comercio de 1994 o con la Parte V del Acuerdo sobre subvenciones 

y medidas compensatorias.  
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-Decisión relativa a los casos en que las administraciones de Aduanas tengan 

motivos para dudar de la veracidad o exactitud del valor declarado. 

-Decisión sobre los textos relativos a los valores mínimos y las importaciones 

efectuadas por agentes exclusivos. 

-Decisión sobre aplicación y examen del entendimiento relativo a las Normas y 

Procedimientos por los que se rige la Solución de Diferencias. 

-Aceptación del Acuerdo por el que se establece la Organización Mundial del 

Comercio y Adhesión a dicho Acuerdo.(14 de abril de 1994) 

-Consecuencias Orgánicas y Financieras que se derivan de la aplicación del 

Acuerdo por el que se establece la Organización Mundial del Comercio, Decisión 

de 14 de febrero de 1994. 

-Decisión relativa al establecimiento del Comité preparatorio de la Organización 

Mundial del Comercio., Decisión de 14 de abril de 1994. 

-Entendimiento relativo a la interpretación del articulo XXIV del Acuerdo General 

sobre Aranceles Aduaneros y Comercio de 1994. 

-Declaración de Marrakech por el que se establece la Organización Mundial de 

Comercio. 
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- Acuerdo General sobre Aranceles Aduaneros y Comercio de 1994. 

-Acuerdos Multilaterales sobre el comercio de mercancías. 

-Protocolo de Marakech anexo al Acuerdo General sobre Aranceles Aduaneros y 

Comercio de 1994. 
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2.1.2 	ALADI 

La ALADI o Asociación Latino Americana de Integración, es un mecanismo de 

integración comercial regional, que opera mediante el otorgamiento de 

preferencias arancelarias, se crea en 1980 bajo el Tratado de Montevideo, esta 

Asociación es la sucesora de la Asociación Latino Americana de Libre Comercio 

(ALAC) creada en febrero de 1960, su objetivo principal es crear un mercado 

común latinoamericano.'' 

A la fecha son 11 los miembros de la ALADI, 7 fundadores; Argentina, Brasil, 

Chile, México, Paraguay y Uruguay y 4 incorporados, Colombia en 1962, Ecuador 

en el mismo año, Venezuela en 1966 y Bolivia en 1967. 

Actualmente para reafirmar estas políticas de integración México ya firmó tratados 

de libre comercio con paises latinoamericanos y su objetivo principal es 

incrementar las relaciones comerciales existentes. 

Sena Vázquez, Modesto. Oréanisinos Internacionales, 	 Ixtéxik‘o. 1990 i iihien Cliaeoliades Mi1Lides. 
el1., Meliras‘-liiii. México. 1981. 
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2.1.3 	SELA 

SELA es el Sistema Económico Latino Americano, fue creado en Panamá en 

1976, su objetivo es facilitar las transferencias comerciales de la región, mediante 

una coordinación interregional de consulta y cooperación."' 

"El SELA surge por iniciativa del Presidente de México, Luis Echeverría Alvarez, 

quien en junio de 1974 planteó la necesidad de que los países de América Latina 

tuvieran un organismo propio y permanente de consulta y cooperación económica. 

La iniciativa fue rápidamente apoyada por Carlos Andrés Pérez, Presidente de 

Venezuela, y en octubre de 1975 culminó el proceso de constitución con la firma 

del tratado de Panamá." 

Se sabe que el SELA fue creado por una proyección futurista, y que en los años 

setenta, la sociedad internacional, es decir, la Comunidad Económica Europea, 

principalmente, se empezaba a organizar en bloques, por lo que para el entonces 

Presidente de México, era evidente la necesidad de organizar y desarrollar un 

organismo regional independiente para la defensa de los intereses comunes.' 

Alejo. Francisco J. y llurtado. I léctor. 	SF.I.A„, un niecanisino_paral;lacción. ed. l'olido de Cultura Heonoinica. 

México. 197o. 

l ' Muñoz Valenzuela. Heraldo y (luego Vicuña. Flancisco,_La cooperación reeional en América Latina,l)lalmostico y 

Proyecciones 	ed.. El Colegio de México. tliiiversid.td de Chile. Nléxik:o. 1937 p.321 

Ibídem. 
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2.1.4 	CONVENIO CONSTITUTIVO DEL FONDO COMÚN PARA 

PRODUCTOS BÁSICOS 

Este Convenio fue firmado en 1982 con el objetivo principal de establecer 

mecanismos de defensa de los productos básicos, mismo que ha dado gran apoyo 

para la comercialización internacional de granos básicos. 

Dentro de estos acuerdos de productos básicos, encontramos; azúcar, café, trigo, 

caucho natural, cacao, textiles, etc. , estos productos no se comercializan, por su 

importancia para los países, bajo las leyes de la oferta y la demanda, sino que se 

estructuran en convenios reguladores de oferta y precios.'9  

• •. 	---.---- 

14  Con el objetivo de establecer mecanismos que permitan el control y comercialización de productos Básicos. la UNTAD, 
diseño el esquema multilateral conocido como Programa Irte grado de Productos Basicos ten español PIP11) México 
firmo el convenio y ha sido un Convenio de interes general desde su creación. Witker. y Jaramillo„ El Régimen 
Jurídico ...op.cit, pp. 12-15. 
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2.1,5 	I NCOTERMS 

De los INCOTERMS podemos decir sin exagerar, que son la base fundamental 

del Comercio Internacional ya que dependiendo del término utilizado, se determina 

el precio de las mercancías así como las responsabilidades y obligaciones tanto 

de la parte vendedora como de la parte compradora hacia los bienes y servicios 

comerciales. 

El primer acuerdo de INCOTERMS se firmó en 1936 y tiene como función la 

unificación de definiciones en los términos internacionales para la compra-venta 

de mercancías y servicios, este acuerdo aceptado y firmado por México, fue 

actualizado y ampliado en 199020, se divide en cuatro grupos principales: 

Ei significado de INCOTERMS es. International Commercial 'renos Ramberg. Jan. (Mide to INCOTERMS 1990. 
Kifis, lee publishing. Este libro nos específica los derechos y obligaciones tanto del comprador como del vendedor 
para la transacción de inercancias a nivel internacional, (Ver gráfica. al final del capitulo) 

5-1 



GRUPO "E" EXW Ex Works 	 tnamed place) 

Entrega en fabrica 	Ex fabrica 	 (determinar lugar) 

GRUPO "E" FCA 	Free Carrier 	 (named palee) 

transporte principal 	Libre transporte 	 (determinar lugar) 

NO PAGADO FAS 	Free alongside ship 	 (named port of shipment) 

entrega en país 	 Libre a Costado del Buque 	(determinar puerto de embarque) 

de exportación 	FOB Free on Board 	 (named port oí shipment) 

Libre a Bordo 	 (determinar puerto e embarque) 

GRUPO "C" 	CFR 

transporte principal 

Cost and Freight 	  

Costo y Flete 	  

(named pon of destination) 

(determinar puerto de destino) 

PAGADOS CIF Cost. Insurance and Freiglu 	 ('named port of destination) 

riesgos a cargo Costo. Seguro y Flete 	  (determinar puerto de destino) 

del comprador CPT Carriage Paid to 	  (named port of destination) 

Transporte pagado hasta 	 (determinar puerto de destino) 

CII' Carriage and Insurance Paid to 	 (utuned port of destination) 

Transporte y Seguro pagado hasta  	(determinar puerto de destino) 
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GRUPO "D" 	DA F Delivered at Frontier 	 (named point) 

Transporte. riegos Entrega en Frontera 	  (determinar punto) 

yio impuestos DES Delivered Ex Ship 	  (named port of destination) 

hasta país Entrega en Barco 	  (determinar puerto de destino) 

importador DEQ Delivered Ex Quay 	  (named port 	destination) 

PAGADOS Entrega en Muelle 	  (determinar puerto de destino) 

DDU Delivered Duty Unpaid 	 (named point impon country) 

Entrega Sin Pago de Impuestos 	 (determinar puerto del país 

importador) 

DDP Delivered Duty Paid 	  (named point) 

Entrega Con Pago de Impuestos 	 (determinar punto) 



2.1.6 CONVENCIÓN SOBRE LA VALORACIÓN DE MERCANCÍAS 

PARA EFECTOS ADUANEROS 

Firmado en 1953, este Convenio establece valores internacionales para las 

mercancías y es de suma importancia para especificar la existencia de dumping, 

subsidios o subvenciones.`' 

Debemos recordar, que para extablecer o indicar el dumping de una mercancía, 

es necesario el comparar su precio a nivel internacional con otra mercancía igual o 

similar, las mercancias utulizadas en esta labor, no necesariamente deberásn ser 

identicas, ya que muchas veces, existen elementos únicos y caracteristicas 

esenciales que distingen a unas de otras. 

En el apartado de reglamentación mexicana del capítulo tercero retomaremos el 

tema ampliamente. 

----_-- 	 -^ 

21  Witker. Jorge. 1,1i nueva yalorr!giOn Iglrougkl v el 'lie, ed., (lavé/. México. 1992.. pp. .19-47. 



2.1.7 	CONVENCIÓN SOBRE LA NOMENCLATURA DEL SISTEMA 

ARMONIZADO ADUANERO DE BRUSELAS 

Este Convenio fue firmado en 1988 y su objetivo primordial es el de unificar la 

nomenclatura y clasificación de las mercancías que se comercian en el mundo, 

como ya se mencionó en el capitulo anterior, México forma parte de este 

Convenio," por lo que en la Fracción arancelaria el "Capítulo, la partida y la 

subpartida", es decir, los seis primeros dígitos de la fracción son los mismo para 

cualquier país que utilice el Sistema Armonizado para la clasificación de las 

mercancías, 

En México como ya se indicó, para la importación se agregan dos (2) dígitos, para 

la exportación ninguno. En Estados Unidos y Canadá, se agregan cuatro (4) 

dígitos para la importación.23  

2.!  Asakura. Hironori. "The llarmonized System and mies ut origin", Journal oí World Trade. vol. 27. no'. USA, 1993. 

Basta hace poco tiempo Estados Unidos utilizaba cinco(5) Jimios para sus importaciones, pero lo redujo a cuatro (,I). 
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ESTRUCTURA DEL SISTEMA ARMONIZADO DE DESIGNACIÓN Y 

CLASIFICACIÓN DE MERCANCIAS 

MEXICO, 	 Nomenclatura del Consejo de Cooperación Aduanera 
Reglas Complementarias 	 Reglas Generales 
10 importa/8 exporta 	 6 

NOTAS LEGALES 
	

SECCIONES 
	

Notas 
XXI 
	

38 

CAPITULOS 
97 

PARTIDAS 	 Notas 
1.241 	 explicativas 

SUBPARTIDAS 	 Notas 
5,019 	 35 

Impon: 11,803 	 FRACCIÓN 
Expon: 5,019 	 OPCIONAL 

La clasificación arancelaria se divide de la siguiente manera: de la Sección I a la 

XV (capítulos 1 al 83), se determinan por su Origen, sea ANIMAL, VEGETAL O 

MINERAL. 

De la Sección XVI a la XX (capítulos 84 al 97) se determinan por su función y el 

capítulo 98 (de libre uso para México) es para importaciones bajo regla octava. 
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2.2 	LEGISLACIÓN MEXICANA DE COMERCIO EXTERIOR 

La legisláción mexicana tiene su origen en la "Constitución Política de los Estados Unidos 

Mexicanos", de ella emanan todas las demás leyes y ordenamientos jurídicos. El 

comercio exterior se fundamenta en el artículo 131 constitucional y a partir de éste, se 

otorga al Poder Ejecutivo Federal las atribuciones en materia aduanera.`" 

El esquema legislativo de comercio exterior de nuestro país se regula de la siguiente 

manera: 

1. Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos 

2. Ley Reglamentaria del art. 131 Constitucional en materia de Comercio Exterior 

(Ley de Comercio Exterior y su Reglamento) 

3. Ley Federal de Procedimiento Administrativo. 

4. Ley Aduanera y su Reglamento 

5. Ley de Impuesto General de Importación 

6. Ley de Impuesto General de Exportación 

------•----•-_-_-___ 
Witker, y Jaramillo, ...op.cit. pp. 17-18. 



7. Ley de Impuesto al Valor Agregado 

8. Ley Federal de Derechos 

*Derecho de Transito Aduanero 

*Derecho de otorgamiento de Permisos 

9. Código Fiscal de la Federación 

10. Consejo de Cooperación Aduanera de Bruselas 

*Ñomenclatura aduanal o arancelaria de Bruselas hasta mayo de 1988 

*Sistema Armonizado de Designación y Codificación de Mercancías a partir de 

junio lo. de 1988 

11. Reglamentos sobre Permisos de Importación y Exportación sujeto a restricciones 

12. Restricciones por requisitos técnicos -no arancelarios- de observancia obligatoria, 

determinado a nivel partida 

• Ley Fitosanitaria -SAGAR- 

9. 	Ley de Salud -SS- 

• Ley de Ecología -SEMARNAP- 

• Ley Federal sobre Metrología y Normalización (Normas NOM) -SECOFI- 

• Ley de Armas y Explosivos -SEDENA- 

• Autorizaciones para Materiales Radioactivos -CNENS- 
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• Propiedad Intelectual (patentes y marcas) -SECOFI- 

•. Derechos de Autor -SEP- 

• Otras 

13 Esquema de Comercio Exterior 

*OMC 

*SGP 

*TLC 
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2.2.1 	LEY DE COMERCIO EXTERIOR 

A la Ley Reglamentaria del artículo 131 constitucional en materia de Comercio 

Exterior, se le conoce con el nombre de Ley de Comercio Exterior,25  misma que 

en lo general trata de la regulación del comercio exterior, y en lo particular de la 

defensa contra practicas desleales (dumping/subvenciones). Su estructura es la 

siguiente: 

Fracción 1. Regular y promover: 

• el comercio exterior 

• la economía del país 

e' la producción nacional 

Fracción II. Medidas de regulación a la importación y exportación: 

• requisito de permiso previo 

• cuota excedente de producción 

• cuotas compensatorias 

2'  La Ley de Comercio Exterior se publiá en el Diario Oficial de lit Federación el 27 de julio de 1993, 
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• prohibiciones de importaciones y exportaciones 

Fracción III Restricciones a la circulación de mercancías:26  

• crear aranceles 

• disminuir aranceles 

• aumentar aranceles 

•• 	suprimir aranceles 

• establecer o eliminar permisos de importación 

• prohibir el comercio exterior 

• vigilar la estabilidad económica 

• establecer o suprimir aduanas fronterizas, interiores, marítimas y secciones 

aduaneras, así como señalar su ubicación funciones y circunscripción 

territorial. 

24  Esta Ley otorga id Presidente de la República PODER LEGISLATIVO ARANCELARIO. sobre d comercio exterior. 
quien mediante 1;1 Secretaria de Estado ejerce las n'enlodes mencionada, 



El Reglamento de la Ley de Comercio Exterior se publicó en el Diario Oficial del 30 

de diciembre de 1993, con este se abrogaron algunos decretos de comercio 

exterior, consta de 11 títulos desarrollados en 215 artículos y seis transitorios.27  

21  Malpica de la Madrid, Luis. Hl sUaeinameNiyamlcutura_practiQsdesleales de cpins:feio internacional y el:1 ratadodc 
Libre Comercio de América del Norte. UNAM. Mesico, 1996. p. 22, 
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2.2.2 	LEY ADUANERA 

La Ley Aduanera fué publicada en el D.O. el 15 de dicimpbre de 1995, El 

Reglamento fueron expedidas el 6 de junio de 1996 y ambos entraton en vigor en 

su totalidad a partir del 1 de julio de 1996. Esta Ley deroga a la Ley aduanera y 

su Reglamento e 1982 la cual, elevó la jerarquía del Derecho Aduanero en la 

legislación mexicana, ya que se derogó al Código Aduanero anterior, vigente 

desde el 31 de diciembre de 1951.28  

La nueva Ley aduanera consta de 9 títulos y un transitorio; el primero establece 

las disposiciones generales y definiciones; el segundo establece los lineamientos 

para despacho y deposito de mercancías en la aduana, es decir, la entrada y 

salida de las mismas; el tercer título determina los lineamientos para el calculo y 

pago de impuestos, así como la base gravable de las mercancías, los impuestos a 

la importación y exportación; el título cuarto plasma los diferentes regímenes 

aduaneros, tanto para la importación como para la exportación, este es un capítulo 

tuvo modificaciones en diciembre de 1990, principalmente los relacionados con la 

importación temporal,29con el fin de limitar la entrada de mercancías libres del 

pago de impuesto. 

Velázquez Elizarráz...op.eil. 

se derogan los art. 82.83.88y 89. 
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El título quinto habla de Desarrollos portuarios, Zonas libres y Franjas fronterizas; 

Título sexto, de las atribuciones del Ejecutivo Federal y de las autoridades fiscales; 

séptimo, de las infracciones a la Ley y sanciones; octavo, relativo a los Recursos 

Administrativos; noveno, habla de los Agentes Aduanales, definición, derechos y 

obligaciones como representantes de empresas comerciales. 

Como podemos ver, la Ley Aduanera es una Ley General, en ella se plasman los 

aspectos más relevantes de cada elemento de la importación y exportación, sin 

embargo, en el comercio exterior, se manejan para cada envío y entrega de 

mercancías diferentes y variados problemas, los cuales están reglamentados en el 

Reglamento de la Ley Aduanera, estos contratiempos a los que nos referimos van 

desde accidentes de las mercancías, accidentes de transportes, hasta extravío o 

robo de las mercancías. 
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2.2.3 REGLAMENTO DE LA LEY ADUANERA3°  

El Reglamento de la Ley Aduanera consta de 8 títulos principales y un transitorio, 

en estos primeros se establecen, disposiciones generales al comercio, el control 

de mercancías en la aduana, la entrada, salida, medios de transporte, carga 

descarga, abastecimiento, lastre, transbordo de mercancías, bultos faltantes, 

sobrantes y/o daños, accidentes, la utilización y funcionamiento del Recinto Fiscal, 

destrucción y extravío de mercancías, abandono, documentación necesaria para 

la legitimación y despacho, así como las especificaciones del reconocimiento 

aduanero y su verificación fiscal. 

En el Reglamento aduanero, también se hace mención del registro nacional de 

importadores y exportadores, antes de esta Ley, el registro se solicitaba sólo 

cuando eran importadores o exportadores frecuentes, ahora es requisito 

indispensable no importa la cantidad de mercancía o las veces que se pretenda 

realizar operaciones comerciales. 

También se establecen los lineamientos para el pago de impuestos y casos de 

excención de impuestos como son; el equipaje y el menaje de casa. 

Witker. Jorge. "Reformas a la Ley Aduanera en materia de valoración". Ilolctín meNicanode_Dereelio Comparado, 
no.77. mayo-agosto, México. 1991 



Un punto importante lo conforma el titulo cuarto del Reglamento, en éste se habla 

de las disposiciones generales para la temporalidad de las mercancías ya sean 

importaciones y/o exportaciones, este tema es Trascendental, ya que está 

directamente vinculado con la eliminación de impuestos y la entrada de productos 

intermedios para procesamiento y su reexportación. (importación temporal de 

mercancías para exportación y maquiladora principalmente). 

El Reglamento es más específico y detallado, está enfocado particularmente a las 

atribuciones de las autoridades fiscales, es decir, determina la responsabilidad de 

vigilancia en aduana y sobre todo, el procedimiento administrativo en materia 

aduana!, también conocido como "PAMA", donde se indica todo el proceso de 

despacho, inspección, verificación fiscal y autorización de la mercancía para su 

salida de la aduana, para importación o exportación y/o su entrada al Recinto 

Fiscal. 
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2.2.4 	LEYES QUE CREAN LAS TARIFAS DEL IMPUESTO 

GENERAL DE IMPORTACIÓN Y EXPORTACIÓN 

Desde finales del siglo pasado, el comercio exterior ha sido uno de los fenómenos 

de la economía mundial, cuyo comportamiento se ha estudiado con especial 

interés en nuestra época. 

Los esfuerzos por elaborar un lenguaje codificado, válido para las transacciones 

internacionales han sido varios, pero sin duda, el mayor éxito es la Nomenclatura 

del Consejo de Cooperación Aduanero (N.C.C.A.), creada y administrada por el 

organismo internacional cuyo nombre ostenta, con sede en Bruselas, Bélgica, que 

estuvo vigente de 1959 hasta diciembre de 1987, aceptado por 150 paises y 

territorios que representaban el 80% del comercio internacional» 

La N.C.C.A., sin embargo estaba concebida sólo para fines aduaneros, no siendo 

útil para propósitos estadísticos, por lo que se tenía que utilizar también la 

Clasificación Uniforme para el Comercio Internacional (C.U.C.I.). 

Asakura...op.c0, 
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La no aplicación de la NCCA por los Estados Unidos y Canadá principalmente, su 

inoperatividad para fines estadísticos, el avance acelerado de la tecnologia en el 

último cuarto de siglo y el cambio de los patrones del Comercio Internacional en el 

mismo lapso, motivaron a la comunidad internacional a diseñar una nueva 

nomenclatura técnicamente actualizada, de utilidad para fines aduanales y 

estadísticos, de aplicación por los distintos agentes económicos (productores, 

comerciantes, transportistas, etc.) y de aceptación por la gran mayoría de los 

países del orbe. El resultado es la Nomenclatura denominada Sistema 

Armonizado de Designación y Codificación de Mercancías (SADCM).32  

La importancia de la Nueva SADCM (Sistema Armonizado), radica en que 

constituye una verdadera unificación mundial de las nomenclaturas usadas en el 

comercio internacional. Asimismo, debe considerarse como uno de los elementos 

fundamentales del programa auspiciado por la ONU, para llegar mediante la 

armonización de los distintos procedimientos aduanales y comerciales existentes 

én el mundo a reemplazar por el intercambio electrónico de los datos, los 

numerosos y dispares documentos requeridos actualmente por las autoridades 

aduanales, fiscales y administrativas que intervienen en el Comercio internacional. 

71 
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En México, la Ley de Impuesto General de Importación y Exportación se estructura 

mediante las Tarifas de Impuesto General de Importación y Exportación, mismas 

que han adoptado la estructura del Sistema Armonizado?' 

Las diferencias de criterios que se susciten en materia de clasificación arancelaria, 

serán resueltas en primer término, mediante procedimiento establecido por la 

Secretaría de Hacienda y Crédito Público (SHCP), este procedimiento de carácter 

administrativo, es confuso y muy tardado. 

a) Incidencia arancelaria: 

*Junta Técnica/Aduana---Resolución. 

b) Controversia arancelaria: 

Primera instancia: 

*Oficina Fiscal Federal del Contribuyente. 

Procedimiento administrativo en materia aduanal----Resolución. 

Segunda instancia: 

*Tribunal Fiscal Federal/Código Fiscal. 

Ortiz Wadgymor. Arturo. Introducción idSoniert;to l',xteripr de México, ed,, Nuestro tiempo-UNAM. México 1989. 
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1. Revocación---Resolución. 

2. Juicio de nulidad--Resolución. 

3. Juicio de amparo---Resolución. 

4. Juicio de revisión de Amparo---Resolución. 

Los impuestos de Importación y Exportación34  y su reglamentación han sufrido 

tantos cambios, como políticas económicas han pasado en nuestro país, es 

importante destacar que existen después de la Segunda Guerra Mundial tres 

etapas principales en la economía de México que marcan las tendencias de 

equilibrio de la oferta y la demanda del mercado nacional con los precios del 

mercado internacional." 

Para la importación en la etapa proteccionista (primera etapa), podemos observar 

que los aranceles y los requisitos de permisos previos para la importación por la 

entonces Secretaria de Industria y Comercio, eran muy altos, esta Secretaria 

Impuestos de lmponación o AD-VALOREM, término emanado del Consejo de Cooperación Aduanera. Sistema de 
Bruselas. Análisis del GATI ...op.eit. pp.268-27-1. 

35  Spraos. John. ¿Es desnivdador  d Comercio?, d., FCE. México. 1959. También Unger. hin. Las exportaciones ante la 
reestructuración industrial.  d.. El Colegio de México-PCE. México, 1990, 
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como órgano regulador del Ejecutivo federal, establecía los criterios y porcentajes 

Ad-valórem a las mercancías. De esta forma, las tasas impositivas variaban entre 

20%, 30%, 40%, 50% y 100% máximo, estando exentas únicamente, las 

importaciones que realizaba el sector público en todas sus áreas, restringiéndose 

gradual y periódicamente según la evolución de la industria nacional, en áreas 

estratégicas o deficitarias como alimentación , salud, educación, energía, eléctrica, 

petróleo, etc. 

Al termino de esta etapa y con la firma del GATT en 1985 y hasta 1987, durante la 

etapa de Reconvención industrial, la política arancelaria se ajusta a los términos 

del acuerdo, en el que se establecen rangos arancelarios del 0% al 50% máximo, 

como parte inicial de la apertura comercial,36  bajo los siguientes criterios 

generales: 

productos básicos, materias primas y petroquímicos 5% y 10% 

productos manufacturados o semi-elaborados, refacciones y equipos, fabricados 

en el país 30% y 40%, según su nivel de integración nacional 

artículos suntuarios 50%. 

3' Secretaría de Comercio y Fomento Industrial, Apertura comercial v modernización industrial, ed., FCE-SECOFI, 
Méxieo,1988. 
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En esta etapa continúa la tasa 0% para importaciones del sector público 

únicamente en rubros deficitarios, y se liberan algunas materias primas básicas al 

sector privado con la misma tasa. 

Al iniciar la tercera etapa (la de los PACTOS), de 1988 y hasta 1993, la política 

arancelaria se ajusta unilateralmente en el rango de 0% al 20%, dentro de la 

apertura comercial, bajo los siguientes criterios: 

productos básicos petroquímicos y productos no elaborados 0% 

productos manufacturados o semi-elaborados, refacciones o equipo, no fabricados 

en el país 10% 

productos manufacturados o elaborados, refacciones y equipos fabricados en el 

pais, así como artículos suntuarios 15% y 20%, según su nivel de integración 

nacional. 

En relación a la política arancelaria para exportación, podemos decir, que existen 

o se identifican dos etapas: antes y después de la promulgación del Decreto de 

Control de Cambios de 1982. 
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Antes del Control de Cambios, las exportaciones mexicanas se limitaban en su 

mayor parte a petróleo, y en mucho menor grado a materias primas tales como 

productos agrícolas, pecuarios, pesqueros, minerales y artesanias, entre otros; 

originado por la politica proteccionista que desalentó la exportación, y permitir a 

fabricantes nacionales la venta doméstica a precios mayores de los del mercado 

internacional. 

Al no haber exportación (excepto petróleo), la política arancelaria en el resto de la 

industria y comercio fue intranscendente en las finanzas públicas. Todos estos 

productos, incluso el petróleo estaban trazados en mayor o menor grado en rango 

0% a 10%, 

A partir del Control de Cambios, y ante la necesidad de general divisas la tasa de 

exportación en el 99% de los caso paso a ser 0%, con exclusión de: 

*animales vivos en peligro de extinción con el 50% y sus productos desde el 25% 

al 50%. 

*órganos vivos, sangre y suero humano, con el 50% 

*plantas en peligro de extinción y sus productos con el 50% 



El petróleo y otros productos del subsuelo, así como sus derivados, 

concesionados o no, modificaron el esquema impositivo al sustituir los impuestos 

de exportación (tasa ad-valorém al 0%) por el Impuesto Especial sobre Productos 

y Servicios (I.E.P.S.), mismo que continúa hasta nuestros dias. 
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2.2.5 	BASE GRAVABLE PARA EL PAGO DE IMPUESTOS DE IMPORTACIÓN 

En 1947 en la Conferencia de Naciones Unidas sobre Comercio y Empleo, en 

Ginebra, se llegó por primera vez a un acuerdo para la valuación en aduana, las 

conclusiones fueron aceptadas por 23 paises en el GATT. Posteriormente en 

1950, la Convención sobre Valor Aduanero de las Mercancías, en Bruselas, se 

establece una definición que será aplicada por la Unión Aduanera de Europa. 

En la década de los setenta, México adopta los criterios de valoración aduanera 

del Consejo de Cooperación Aduanera, al establecer como base gravable el "Valor 

Normal de las Mercancías". 

A partir de 1992, y después de muchos intercambios de opinión, en México se 

aplica en Valor en Aduana que establece la base gravable para el calculo de 

impuestos y derechos de importación. Este nuevo Valor en Aduana o valor GATT 

sustituye al Valor Normal, la Ley Aduanera de ese mismo año en sus artículos 48 

al 53 inclusive, establecen el método principal de valoración, que es el valor de 

transacción, y del 54 al 55E los métodos secundarios (valor de transacción de 

mercancías idénticas, valor de transacción de mercancías similares, valor de 

precio unitario de venta o reventas de mercancías en el mercado interno y el 
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método del último recurso aplicado con criterios razonables y flexibles, es decir, si 

con ninguno de los anteriores se puede llegar a declarar su valor, se utilizará el 

criterio).37  Su aplicación obedece a la formalización del Código de Conducta 

relativo a Valoración Aduanera, suscrito en el Acuerdo General de Aranceles y 

Comercio (GATT) por nuestro pais." 

Entendemos por VALOR COMERCIAL39  el precio pagado o por pagar de las 

mercancías, derivados de una compra-venta, amparado por una factura comercial. 

Este valor fue utilizado en nuestro pais, hasta la entrada del Valor Normal en 

1978. 

PRECIO OFICIAL," es el valor de las mercancías mínimo gravable; aplica cuando 

el valor comercial es menor al publicado por el Ejecutivo Federal. Este valor de 

referencia fue utilizado hasta 1985, y eliminado a la entrada de México al GATT. 

VALOR NORMAL,'" es el precio que se estima que pudiera fijarse para las 

mercancías, en el momento en el que los impuestos de aduanas son exigibles, 

Witker, Jorge. La nueva valoración ...op.cit. p.39. 

3' González D. Análisis del GArl'...up.cit. pp.266-268. 

Witker, Jorge. La Nueva valoración...op.cit. 

Ibídem. 

'11  
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como consecuencia de una venta efectuada en condiciones de libre competencia 

entre un comprador y un vendedor, independientemente uno de otro. El precio 

normal de las mercancías a importar se determina suponiendo que: 

a) las mercancías son entregadas al comprador en el puerto o lugar de 

introducción en el país de importación. 

b) el vendedor soporta todos los gastos relacionados con la venta y la entrega de 

las mercancías en el puerto o lugar de introducción, por lo que estos gastos se 

incluyen en el precio normal. 

c) el comprador soporta los derechos y gravámenes exigibles en el país de 

importación, por lo que éstos se excluyen del precio normal. 

En caso contrario, la mecánica de cálculo incluía, en el precio normal, gastos 

incrementables, gastos deducibles y vinculación. 

VALOR EN ADUANA DE LAS MERCANCÍAS, es la base gravable del impuesto 

general de importación, y será definido como el valor de transacción  de las 

mercancías. 
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El valor de transacción es el precio pagado o por pagar,42
de las mercancías a 

importar, ..."se derivan de una compra-venta con destino de exportación a 

México"." 

Existen algunos conceptos incrementables al valor de transacción (siempre que 

sean a cargo del importador y que no estén incluidos en el precio pagado): 

1. comisiones y gastos de corretaje (comisiones por venta) 

2. embaces embalajes y mano de obra-materiales para este proceso. 

3. fletes, seguros, servicios conexos (carga-descarga) y manipulación con 

motivo del transporte, hasta su internación al país. 

4. materiales aportados. 

5. tecnología aportada. 

Conceptos no incrementables al valor de transacción (siempre que estén 

desglosados en la factura o con documento independiente): 

42  Se considera parte del precio pagado o por pagar de las mercancías; a) reversiones: b) contraprestaciones; y e) regalías. 
Ibídem pp. 52-54. 

'3  Inciso 3o del artículo 48 de la Ley Aduanera. 
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1. fletes, seguros, servicios conexos (carga-descarga) y manipulación con 

motivo del transporte, posteriores a la importación. 

2. gastos de construcción, instalación, armado, montaje, asistencia técnica 

posteriores a la importación. 

3. impuestos al comercio exterior aplicables en el país. 

Cuando la base gravable NO PUEDE DETERMINARSE" conforme al valor de 

transacción, o no se derive de una compra-venta para su exportación a México se 

procederá sucesivamente y por exclusión: 

I. Valor de transacción de mercancías IDÉNTICAS, entendiéndose como; 

1.. 	las producidas en un mismo pais, e 

2. 	iguales físicamente (calidad, marca y prestigio comercial) 

II. Valor de transacción de mercancías SIMILARES, entendiéndose como: 

1. las producidas en un mismo país, y 

2. aunque no sean iguales, tengan características y composiciones 

semejantes, para el mismo uso y comercialmente intercambiables (calidad, marca 

y prestigio comercial). 

4' Minen J'urge. La nueva valoraeión...op.eil 
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Valor de PRECIO UNITARIO DE VENTA, será: 

1. 	El de las mercancías importadas u otras idénticas o similares vendidas o 

no en México, en el mismo estado (sin transformación), deduciendo al precio de 

venta, los impuestos y gastos posteriores a una supuesta importación. 

Si por exclusión no se ha podido determinar al VALOR EN ADUANA DE LAS 

MERCANCÍAS o si existe vinculación y ésta influye en más del 30% en el valor 

pagado o por pagar, se aplicará el : 

IV. 	Valor DETERMINADO, procedimiento FLEXIBLE con criterios razonables y 

compatibles, con las mismas fracciones, sobre la base de datos disponibles en 

territorio nacional -mediante esta disposición, invariablemente se determinará el 

Valor en Aduana-.45  

Para los efectos de la Ley Aduanera se considerará que existe vinculación entre 

personas, en los siguientes casos: 

1' Art. 48 de la Ley Aduanera vigente. 
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1. Si una de ellas ocupa cargos de dirección o responsabilidad en una 

empresa de la otra. 

2. Si están legalmente reconocidas como asociadas en negocios. 

3. Si tiene una relación de patrón y trabajador. 

4. Si una persona tiene directa o indirectamente la propiedad, el control, o la 

posesión del 5% o más de las acciones, partes sociales, aportaciones o titulos en 

circulación y con derecho a voto en ambas. 

5. si una de ellas controla directa o indirectamente a la otra. 

6. Si ambas personas están controladas directa o indirectamente por una 

tercera persona. 

7. Si juntas controlan directa o indirectamente a una tercera persona. 

8. Si son de la misma familia,46  

4" Es importante reiterar que los capítulos IV y V del TLC. regulan las reglas de origen con base en el Código de 
valoración del GATT de 1979, denominado Acuerdo Relativo a la aplicación del Articulo VII del Acuerdo General 
sobre Arbuceles Aduanales y Comercio. México suscribió y ratificó el Código el 25 de abril de 1988 y solicitó un plazo 
de 5 arios para su aplicación. Witker. Jorge.  Códigos de Conducta Internacional del GATI suscritos p01 México, 
UNAM. México, I982 pp 126.181, También Estados Unidos y Canadá están regulados por este Código. Witker. 
Jorge. Nueva Valoración...op.cit. pp 27-31. 
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2.2.6 	DETERMINACIÓN Y CALCULO DEL IMPUESTO AL 

COMERCIO EXTERIOR 

Una vez determinado el Valor en Aduana de las mercancías por importar o 

exportar y establecida la clasificación arancelaria con su respectiva cuota 
i 

ad-valórem, se tienen los elementos para hacer el cálculo de los impuestosfa 	 i 

continuación veremos algunos ejemplos. 

I. 	Importación; Impuestos y derechos aplicables. 

Elementos: 

Base gravable: Valor en aduana de las mercancías. 

Impuesto Ad-valórem: Tasa porcentual establecida en la Ley del Impuesto General 

de Importación -Tarifa del Sistema Armonizado- correspondiente a la clasificación 

arancelaria del producto a importar, aplicable a la base gravable. 

"Ibídem. 
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Derecho de Trámite Aduanero (DTA): Tasa al millar establecida en la Ley Federal 

de Derechos -Reglas de carácter general-, aplicable a la base gravable (8 al 

millar). 

Impuestos compensatorios: Tasa porcentual establecida en los Decretos de 

Derechos antidumping de SECOFI, aplicable a la base gravable. 

Impuesto especial sobre producción y servicios (I.E.P.S.): Tasa porcentual 

establecida en la Ley del mismo nombre, aplicable a la base gravable + impuesto 

ad-valórem. Sólo para tabaco elaborado, gasolina, gas-avión, diesel, cerveza y 

bebidas alcohólicas. 

Impuesto sobre automóviles nuevos (I,S.A.N.) : Tasa porcentual establecida en la 

Ley del mismo nombre, aplicable a la base gravable + impuesto ad-valórem. 

Impuesto al Valor Agregado (I.V.A.): Tasa porcentual establecida en la Ley del 

I.V.A., aplicable a la base gravable + impuesto ad-valórem + D.T.A.+ impuestos 

compensatorios + I.E.P.S. + I.S.A.N. 
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Derecho de Trámite Aduanero (DTA): Tasa al millar establecida en la Ley Federal 

de Derechos -Reglas de carácter general-, aplicable a la base gravable (8 al 

millar). 

Impuestos compensatorios: Tasa porcentual establecida en los Decretos de 

Derechos antidumping de SECOFI, aplicable a la base gravable. 

Impuesto especial sobre producción y servicios (I.E.P.S.): Tasa porcentual 

establecida en la Ley del mismo nombre, aplicable a la base gravable + impuesto 

ad-valórem. Sólo para tabaco elaborado, gasolina, gas-avión, diesel, cerveza y 

bebidas alcohólicas. 

Impuesto sobre automóviles nuevos (I.S.A.N.) : Tasa porcentual establecida en la 

Ley del mismo nombre, aplicable a la base gravable + impuesto ad-valórem. 

Impuesto al Valor Agregado (I.V.A.): Tasa porcentual establecida en la Ley del 

I.V.A., aplicable a la base gravable + impuesto ad-valórem + D.T.A.+ impuestos 

compensatorios + I.E.P.S. + I.S.A.N. 
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ejemplo 1: Producto Hortaliza (perecedero) 

valor en aduana $5,000.00 

Tasa ad-valórem "exenta" 

Cálculo 

5,000.00 X 0% 	= $ O 
D.T.A. 8 al millar (0.8%) 5,000.00 X 0.8% = $40 
Impuestos compensatorio 0% 5,000.00 X 0% = $ o 
I.V.A. 0% (5000+0+40+0)X 0% = $ O 

40 

ejemplo 2: Producto, refacciones (no perecederos) mismo valor en aduana 

Tasa ad-valórem 15% 5,000.00 X15% $= 750 
D.T.A. 8 al millar 5,000.00 X 0.8% = 40 
Impuesto compensatorio 0% 5,000.00 X O% = o 
I.V.A. 10% (5000+750+40+0)X10% = 579 

1369 

ejemplo 3: Producto refacciones (c/imp. compensatorio) mismo valor en aduana 

Tasa ad-valórem 15% 5,000.00 X15% =$ 750 
D.T.A. 8.al millar 5,000.00 X 0.8% = 	40 
Impuesto compensatorio 30% 5,000.00 X 30% = 1500 
I.V.A. 10% (5000+750+40+1500)X10 = 729 

3019 

ejemplo 4: Producto, vinos, mismo valor en aduana 

Tasa ad-valórem 20% 
D.T.A 8 al millar 

5,000.00 X20% 
5,000,00 X0.8% 

=$1000 
= 	40 

I.E.P.S. 30% (5000+1000)X30% = 1800 
I.V.A. 10% (5000+1000+40+1800)X 10% = 784 

3624 
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II. 	Exportación. Impuestos y derechos aplicables. 

Elementos 

Base gravable: Valor FOB/FCA 

Impuesto ad-valórem: Tasa porcentual establecida en la Ley de Impuesto General 

de Exportación -Tarifa del Sistema Armonizado- correspondiente a la clasificación 

arancelaria del producto a exportar, aplicable a la base gravable. 

Derecho de Trámite Aduanero D.T.A.: Tasa fija indexada al C.P.P. ($45.00 a 

diciembre de 1993) establecida en la Ley Federal de Derechos -reglas de carácter 

general-, aplicable a la base gravable. 

Impuesto al Valor Agregado I.V.A. : Tasa porcentual establecida en la Ley del 

I.V.A. aplicable a la base gravable + impuesto ad-valórem + D.T.A. (actualmente 

0% en su mayoria). 
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ejemplo 1; Producto textil 

valor en FCA/FOB $5,000.00 	 Cálculo 

Tasa ad-valórem (exenta) 
	

5,000.00 X 0% 
	

=$ 
D.T.A. 8 al millar 
	

Cuota fija 	 = 45 
I. V. A. 0% 
	

(5000+0+45)X 0% 
	

= 
45 

ejemplo 2: Producto, vino, mismo valor 

Tasa ad-valórem 0% 
D.T.A. 8 al millar 
I.E.P.S. 30% 
I.V.A. 0%  

5,000.00 X 0% 
cuota fija 
(5000+0)X 30% 
(5000+0+45+1500)X 0%  

=$ 
= 45 
=1500 
= 

1545 
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2.2.7 	PERMISOS Y AUTORIZACIONES PARA 

IMPORTAR/EXPORTAR 

Existen dos formas de regular el comercio exterior, mediante los aranceles y las 

restricciones no arancelarias.48Es en esta última clase de regulaciones donde se 

utiliza el Permiso y Autorización previa a la importación y a la exportación. Dentro 

de los requisitos no arancelarios; diferenciamos dos tipos de restricciones: 

Permiso previo de importación o exportación y 

permiso o autorización por requisitos técnicos. 

Como se mencionó anteriormente, la política económica mexicana ha utilizado el 

Permiso de importación y exportación como mecanismo regulatorio del comercio 

exterior. Es a partir del ingreso de México al GATT y por disposiciones del mismo 

Acuerdo. que se sustituye gradualmente el uso de estos permisos por el arancel, 

como único regulador del mercado internacional. 

González D. Análisis del GAT1'...op.eit. pp 37-61. 
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Cabe mencionar, que en el mismo Acuerdo, nuestro país solicitó un plazo mayor 

de desregularización para algunas áreas económicas sensibles y la exclusión de 

otras actividades por estar bajo control exclusivo del Estado. 

La Secretaría de Comercio y Fomento Industrial es la encargada de reglamentar y 

emitir las políticas arancelarias, así como otorgar o negar los permisos 

respectivos. A la fecha sólo el 2% ( es decir, 198 de 11803), de las facciones 

arancelarias requieren permiso de importación. 

Criterios para negar permisos: 

1. Obstáculos para la comercialización de productos nacionales. 

2. Restricciones cuantitativas (cuotas) 

3. Productos suntuarios. 

4. Protección a la fabricación nacional. 

5. Crear hábitos innecesarios de consumo de importación. 

6. Precios de compra mayor al que rige en el mercado internacional. 

7. Utilizar unidades de medidas distintas a las que rigen en el país. 
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8. Por estar especificado en algún acuerdo internacional. 

9. Por ser artículos prohibidos/restringidos. 

Los Requisitos técnícos49son aquellos que en el ámbito de su competencia, 

establecen las Secretarías de Estado, a fin de asegurar el control, tránsito, 

conservación, uso, disposición, etc., de las mercancías de importación y 

exportación, sobresalen por su importancia las siguientes: 

Ley Fitosanitaria (SAGAR), Autorizaciones fitozoosanitarias. 

Ley de Salud (SS), Autorizaciones Sanitarias. 

Protección Ecológica (Secretaria de Desarrollo Social) Guía Ecológicas. 

Ley Federal sobre Metrología y Normalización (NOM), (SECOFI). 

Ley de Armas y Explosivos (SEDENA). 

Autorizaciones para materiales radioactivos, Comisión Nacional de Energía 

Nuclear y Salvaguardias. 

Ley de Pesca (SP). 

Los requisitos técnicos exigibles en las aduanas son: 

" Velázquez Elizarráz Ley Aduanent...op,eit. 
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Ley de Fomento y Protección a la Propiedad Industrial (SECOFI), autorizaciones 

para uso de propiedad intelectual (patentes y marcas). 

Derechos de autor (SEP). 

Otras. 

A partir de 1992, se hizo obligatorio que cada Secretaría de Estado presentara 

ante la Comisión intersecretarial de Aranceles para aprobación, la lista de 

productos que hará exigible el cumplimiento de requisito de permiso o autorización 

a la importación o exportación, y ser publicados en el Diario Oficial de la 

Federación a nivel partida, de otra forma no serán aplicables por las aduanas en 

el momento de su despacho. 
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CAPITULO 3 

NORMATIVIDAD DE LAS REGLAS DE ORIGEN EN EL MARCO 

DEL TRATADO DE LIBRE COMERCIO MEXICO-EUA-CANADA 

El presente capítulo tiene por objetivo, resaltar la importancia y el desarrollo que en 

nuestro país ha tenido el establecimiento de las Reglas de Origen así como de los 

nuevos criterios para la elaboración y autorización de Certificados de Origen a la luz de 

la entrada en vigor del Tratado de Libre Comercio México-Estados Unidos-Canadá. 

Antes de entrar de lleno al tema, previamente, se hace un breve resumen de los temas 

principales del multicitado Tratado. 
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3.1 	RESUMEN DEL TRATADO DE LIBRE COMERCIO 

El Tratado Trilateral de Libre Comercio México-Estados Unidos-Canadá es, como 

ya se indicó, un Acuerdo Ejecutivo Comercial, fue firmado el 12 de agosto de 

1992 y publicado en el Diario Oficial de la Federación el 20 de diciembre de 1993, 

entrando en vigor el lo. de enero de 1994, sus objetivos principales son: 

a) propiciar la máxima reducción posible de barreras comerciales, 

b) promover condiciones para una competencia justa 

c) incrementar las oportunidades de inversión 

d) proporcionar protección adecuada a los derechos de propiedad intelectual 

e) establecer procedimientos efectivos para la aplicación del Tratado y la 

solución de controversias. 
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Mecanismos: 

a) implementar el cumplimiento de mecanismos y reglas del Tratado, como 

son los de trato nacional, trato de nación más favorecida y transparencia en los 

procedimientos, 

b) eliminación de aranceles en forma gradual, 

c) establecer diferentes tasas ad-valórem para un mismo producto, 

dependiendo de su origen-tratado. 

Reglas: 

a) salvaguardias, 

b) derechos antidumping e impuestos compensatorios, 

c) Normas oficiales (estándares), 

d) Reglas de origen (grado de integración nacional minimo). 
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Como todos sabemos, muchas han sido las controversias que se han suscitado 

antes y después de la firma del Tratado, algunos se han declarado a favor, por 

los beneficios que se obtendrían con la apertura comercial, y otros, no menos, 

abogando lo contrario. 

Lo cierto es que como toda política comercial, el Tratado establece y da a los 

nacionales de uno y otro país pros y contras, debido principalmente, a la 

desigualdad económica de los países involucrados; en México por ejemplo, se 

considera a Canadá como un país muy competitivo con Estados Unidos siendo 

que la realidad es otra. 

Tuve la oportunidad de vivir ocho meses en ese país, comprobando que su 

economía no es tan fuerte, así como también tuve la oportunidad de percatarme 

del temor que tienen sus trabajadores por la mano de obra mexicana, 

principalmente por su bajo costo, no obstante que los técnicos canadienses son 

especializados, quizá excesivamente especializados; en tales condiciones su 

principal problema lo constituye el "Sindicalismo" y proteccionismo excesivo; la 

mayoría de ellos hacen manifiesta su posición en contra del Tratado. 
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Aunque la situación económica de Canadá no se asemeja ni siquiera 

medianamente a la de México, si es cierto que vive una crisis de desempleo, 

económica y monetaria, amen del ya conocido deseo, de gran parte de la 

población de Quebec, por separarse del resto de Canadá. 

Con este viaje, muy por el contrario a lo que yo creería, me pude percatar que el 

retraso de México, no esta principalmente en su mano de obra, sino en sus 

sistemas y técnicas de captura, esto es, lo que un trabajador mexicano hace a 

mano por falta de equipo, en Estados Unidos y Canadá, se lleva solamente unos 

minutos. 

Los especialistas y técnicos mexicanos, aunque quizá no sean muchos, son 

buenos y ridículamente baratos; sin ser tan especializados, pues la necesidad 

de trabajo y la falta de éste, han hecho del trabajador mexicano, en términos 

generales, un "especialista con amplias funciones"; por ejemplo, en Canadá un 

técnico especializado en bandas para ventilador no es capaz de solucionar un 

problema del ventilador fuera de su área, mientras que en México el trabajador 

que tiene que ver con ventiladores, aún cuando no tenga el grado escolar de 

técnico, conoce del ventilador, sus funciones y componentes, es decir, nuestros 

especialistas abarcan mucho más con sus conocimientos, procurando con ello 
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que sus funciones sean mayores, no obstante sea desigual su remuneración, de 

ahí el temor de mucha gente por la apertura comercial. 

También es cierto que en México, a la firma del Tratado, existían y aún ahora 

existen, graves problemas no sólo económicos sino también de otra índole, por 

ejemplo, el proteccionismo prolongado del gobierno mexicano hacia la industria 

nacional, fomentó el estancamiento tecnológico de la industria en general, la poca 

o nula inversión en sistemas de producción e informática, enfatizó el atraso 

tecnológico y con ello la competitividad tanto en producción como en costos y 

productos, dando como resultado lógico, con la apertura comercial, el cierre de 

muchas empresas pequeñas, medianas y grandes, que al no poder competir con 

los costos de producción internacional, se vieron arrolladas, literalmente, por las 

grandes firmas estadounidenses, lo que provocó, incluso a fecha, un altísimo 

desempleo desde principios de 1994, situación que aunada a la gran desigualdad 

económica reflejada en el Producto Interno Bruto, en el nivel de vida de la 

población, en la Balanza comercial, el déficit público e inflación,lpresenta un 

panorama muy difícil para combatirlo a largo plazo; si en 1995 las expectativas 

de recuperación se presentaron con un sinnúmero de dificultades, hoy con el 

regreso de las nuevas y constantes devaluaciones de la moneda, el alarmante 

3  Aunque en 1994 se manejo una baja importante en las cifras de la inflación mensual mexicana, ésta, para finales de 
ese mismo rulo, correspondía a la inflación anual de Canadá, ní que decir con respecto a los Estados Unidos. 
Periodico "Sorna", Sección Financiera, 10 ()catabre, 1994. 
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aumento de falta de fuentes de trabajo y la insatisfacción de la población en 

general, el panorama es poco alentador. 

En la actualidad poco se habla del Tratado, la devaluación y la problemática 

situación interna del país, parecen haber dejado al Tratado en un segundo 

término, entratandose de las prioridades de la planeación económica del país, 

pues se ha visto deteriorada la confianza en la economía mexicana y con ella la 

inversión extranjera, sufriendo una fuerte caída, a tal punto, que a la fecha, 

muchos proyectos de inversión de firmas internacionales, se encuentran 

detenidas. 

Según los expertos y estudiosos del tema, el Tratado está divido en cuatro partes 

principales; 

I. Comercio de bienes. 

II. Servicios Transfronterizos y financieros 

III. Inversión y 

IV. Misceláneos. 
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Dentro del punto de comercio de bienes, encontramos que, en materia aduanera, 

se establecen los lineamientos y políticas para el libre intercambio de mercancías, 

entre otros temas, se plantea el uso de un Certificado de Origen único para la 

región, bajo reglas de origen específicas. 

Punto importante dentro de este apartado es la eliminación de aranceles, sus 

formas de desgravación, productos afectados y el tiempo establecido para su 

desgravación, punto relevante, ya que no debe olvidar que tanto México como 

Canadá, han manifestado políticas proteccionistas con bajas tasas de 

importación, debido principalmente a costos de producción internos. Sin embargo, 

para Estados Unidos, la eliminación de aranceles representa una oportunidad 

más grande para llenar el mercado de sus países vecinos con sus productos; 

debemos recordar que las exportaciones de Estados Unidos a Europa y Asia, 

sufrieron una considerable disminución en los últimos años, por lo que la apertura 

de nuevas zonas de comercio es importante para ellos. 

Lo anterior fue visible a principios de 1995, cuando la crisis mexicana y la 

devaluación de la moneda, impidió a exportadores de Estados Unidos seguir 

introduciendo sus mercancías como se había manejado el año anterior. Al 

principio de la devaluación mexicana, los daños no fueron tan visibles para la 

mayoría de los empresarios, pero para fines de enero y principios de febrero de 
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1995, cuando el mercado de exportación debería reflejarse en la balanza 

comercial, el peso mexicano tuvo sus altibajos más profundos y el envío de 

mercancías disminuyó, los empresarios estadounidense solicitaron el apoyo de su 

gobierno para frenar la especulación y al mismo tiempo disminuir el déficit de la 

balanza de exportación. 

Sin embargo, no sólo en Estados Unidos y Canadá, se dio el fenómeno de falta 

de credibilidad en los representantes del gobierno mexicano, ya que era casi 

imposible poder aceptar que en un fin de semana, la economía mexicana se 

derrumbara tan rápida y fácilmente, más aún cuando los mismos políticos 

mexicanos retiraban sus capitales pocos días después de la inyección de dólares 

por parte de Estados Unidos a la moneda mexicana.2  

La confusión y enojo por parte de políticos estadounidenses ante tal actitud no se 

hizo esperar entre ellos, el senador Perrot declaró que el inyectar dinero a una 

economía con vicios no era el camino correcto para solucionar el problema 

económico, ya que éste se utilizaría para incrementar las arcas privadas de 

algunos funcionarios públicos, pues era obvio que el problema se había 

2  USA Today, enero 31, 1995. 
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presentado por un mal manejo de capitales y no por un deterioro repentino de la 

economía? 

Este punto es importante, toda vez que las devaluaciones de la moneda 

mexicana, históricamente, no habían afectado, ni se habían reflejado en 

economías internacionales, sin embargo ahora con la firma del Tratado, los 

"socios comerciales" están muy atentos a lo que pasa y cómo pasa en México, ya 

que de alguna manera aunque sea en pequeña escala está repercutiendo en 

ellos. 

Otro punto importante en el área de comercio y aduana, son los temas de 

Drawback, la futura eliminación del DTA (Derecho de Tramite Aduanero) y demás 

medidas para la eliminación de barreras arancelarias y no arancelarias.4Asi 

también la revisión de elementos en materia de antidumping y cuotas 

compensatorias y la integración y operación de tribunales o paneles trilaterales 

para la solución de controversias. 

3  Declaraciones hechas por d senador PeiTot ante el Senado de Estados Unidos, televisadas por C-SPAN, enero 1995. 

4 Como la eliminación e cuotas de importación, requisitos de etiquetado y reglas de origen. 
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3.1.1 ARANCELES (AD-VALOREM) 

En el capítulo tercero del TLCAN, se establecen los lineamientos de liberación y 

establecimiento de aranceles aduaneros, en este capítulo encontramos términos 

muy interesantes como: 

Establecimiento de aranceles mixtos y compuestos, es decir, pago de ad-valórem 

más una cuota específica que se pagará por unidad de medida (impuesto 

adicional por cada Lt, Kg, M2, M3, etc.). 

-Desgravación arancelaria específica, aquí vamos a detenernos un momento. 

Con esta disposición la Tarifa de Impuesto General de Importación de los tres 

países sufre grandes cambios y es punto medular del comercio en los tres 

paises.5  

Tenemos seis (6) claves principales para determinar la desgravación de 

impuestos; 

A Nuevos exentos a partir del lo. de enero de 1994 (con esta clave "A" se 

exenta de todo impuesto o pago de ad-valórem a los productos comercializados 

entre los tres paises). 

5  ver Tarifa Arancelaria conjunta de los tres paises dentro del Tratado de I,ibre Comercio 
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Desgravación en cinco (5) partes iguales al 20% (cuatro años y un día, a partir 

del 1o. de enero de 1994). 

B6 Primer año igual a su tasa vigente, saldo en 5 partes iguales al 20% (es decir, 

si su tasa ad-valórem era de 10% el primer año, su desgravación será del 10% 

sobre su tasa, es decir, de un 1% y a partir del segundo año su desgravación 

será igual que la establecida en la clave B. hablando en términos de tiempo de 5 

años un día) *productos textiles* . 

C Desgravación en 10 partes iguales del 10% cada vez (9 años un día). 

C+ Desgravación en 15 partes iguales del 6.7%, ésta clave de desgravación es 

principalmente para productos alimenticios básicos, maíz, frijol y leche. (14 años 

un día). 

D Con esta clave se ratifican los productos que hasta antes del Tratado estaban 

exentos. 
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Es importante señalar que además de esta desgravación masiva de productos, se 

eliminan algunas restricciones cuantitativas para productos textiles, tales como 

las conocidas VISAS TEXTILES que tenían que ser emitidas por SECOFI, bajo 

estricto control y negociadas anticipadamente en forma anual mediante un 

convenio ante cada gobierno.6  Ahora se protege a la industria textil y del calzado 

mediante certificados de origen especiales Anexo II y III del Acuerdo por el que 

se establecen las Normas para la determinación del país de origen de las 

mercancías importadas y las disposiciones para su certificación, en materia de 

cuotas compensatorias, publicado en el Diario Oficial el 30 de agosto de 1994. 

Otro punto importante y que se relaciona profundamente con el tema es la 

devolución de impuestos. De acuerdo con el Tratado, entenderemos tres tipos o 

formas de devolución de impuestos: 

Devolución de impuestos de importación para insumos exportados. 

Duty Drawback Total; sin cambios para otros países por 7 años. 

6  Estas Visas se emitían para exportación de N1exico a Estados Unidos y se tenia una cuota por pais y producto. misma 
que no podía ser violada, Goivialez 	Analisis del GATI....op.cit. 
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Duty Drawback parcial; se recupera el pago de impuestos menos entre las tasas 

de importación de México y su importación a Estados Unidos o Canadá. 

Duty waives; Programas de fomento a la exportación como excención de 

impuestos de importación (tales como PITEX, o Maquila), éste programa se 

mantendrá vigente por 7 años, en relación a Estados Unidos y Canadá, para 

otros países se mantendrá, si no se utiliza para maquinaria. 

Por último quiero mencionar que de acuerdo al Tratado el D.T.A., no puede ser 

aumentado entre operaciones originarias de los contratantes y deberá eliminarse 

para junio de 1999. 
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3.2 	NORMATIVIDAD EN LAS REGLAS DE ORIGEN 

3.2.1 CONCEPTO 

Debido al desarrollo en las nuevas relaciones comerciales internacionales, en la 

década de los setenta se observa una nueva forma de proteccionismo comercial 

bajo el nombre de Reglas de origen, para el tributo aduanero "la noción de 

origen es fundamental en la medida en que los aranceles o tarifas discriminan los 

impuestos ad valorem según sea el origen o nacionalidad de las mismas 

mercancías".' 

Las Reglas de Origen, son los lineamientos que determinan el país de 

fabricación substancial de las mercancías objeto de la comercialización, "... De 

acuerdo con la definición de Berr y Tremeau, el origen de las mercancías es el 

vínculo geográfico que une a ésta a un país determinado donde se considera 

producida. de ello se desprende que el origen es distinto a la noción de 

procedencia que hace referencia al país donde comenzó el último transporte 

comercial!' Lo que determina al origen de la mercancía como un elemento 

'Witker, Jorge. Derecho Tributario Aduanero,  cd.. UNAM. serie 1: Estudios de derecho económico, México. 
1995 p. 183. 
8  Witker, Jorge. El tratado de Libre Comercio de América del Norte.Anitlisis 1)iiiinióstico y Propuestas Jurídicas., de., 

11.1, UNAM, México, 1993 pp. 113-133 
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sustancial, quedando en segundo plano el lugar de procedencia, teniendo 

importancia sólo para medidas de carácter sanitario o fitosanitario. 

Para algunos estudiosos del tema, principalmente europeos y norteamericanos, 

las Reglas de Origen son un beneficio emanado de la liberalización del comercio 

internacional, en otras palabras, la formación de zonas o áreas de libre comercio 

estimula benéficamente la apertura comercial, al mismo tiempo esta "apertura 

comercial" juega un papel sumamente importante en el nuevo proteccionismo 

comercial, ya que beneficia a los socio y limita a terceros en las relaciones 

comerciales de la zona.9  

Las Reglas de Origen están basadas en la concentración de Acuerdos 

Internacionales Bilaterales o Multilaterales, pero siempre regulados por el 

Acuerdo General del GATT/OMC, por lo que en esencia, son de carácter general, 

pero a la vez y debido a la negociación particular de las mismas, cada acuerdo 

tiene características esenciales únicas, como por ejemplo, el determinar los 

porcentajes mínimos y máximos para considerar a una mercancía como 

originaria de un país o de una región:9  

9  Asakura....op.cittainbien Palmer N. David. "Pacific Regional Trade Idberalization and Roles of Origin", Journal of 

World Trade, Vol. 27 octubre, Estados Unidos, 1993. 

10
Asalatra ...op.cit. También en la misma revista Roles of Origin Ibr Gomls and Services. Conceptual Issues and 

Econotnic considerations por 1locknian, liernald. 
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Así pues, " Las reglas de origen son las leyes, reglamentos y prácticas 

administrativas utilizadas para identificar el país de fabricación sustancial de las 

mercancías objeto del comercio internacional"11, por lo que las reglas de origen 

son en términos generales los requisitos que debe cumplir una mercancía para 

gozar de trato preferencial arancelario, con el objetivo de evitar que terceros 

países aprovechen estas preferencias. 

Según la Comisión Internacional de Comercio de Estados Unidos, las 

características de las reglas de origen deben ser: 

Uniformidad  (aplicación consistente de las reglas), Las reglas de origen deben 

ser estructuradas de manera consistente de forma tal que puedan ser aplicadas 

por igual en varios países en sus negociaciones. 

Simplicidad.  Las reglas de origen deben ser claras y comprensivas disminuyendo 

al minimo la utilización de criterios o acciones subjetivas. 

Predicibilidad.  Las reglas deben ser predecibles, con el fin de que las empresas 

sepan de antemano como serán tratados sus embarques y productos. 

liWitker, Jorge. Derecho Tributario...op.cit. pp 184185. 
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Administrabilidad.  Las reglas de origen deben ser fácilmente verificables y de 

fácil manejo o aplicabilidad. 

Transparencia.  Si las reglas de origen son transparentes, cualquier desviación 

de la actividad económica significativa que lleve que lleve como nieta final una 

estrategia de negociación o alguna política objetiva industrial, es obvia, facilitando 

el estudio público, 

Eficacia.  Deben ser eficaces para que al momento de promover alguna industria 

o actividad específica no se distorsione el intercambio libre. 

"... La confidencialidad debe imperar en el carácter de las reglas de origen, ya 

que la información para determinar el origen será de carácter confidencial tanto 

para la autoridad competente nacional como para el extranjero, y no se podrá 

suministrar ningún dato salvo el caso de existir autorización expresa, por la 

persona o el gobierno involucrado, que haya facilitado la información".12  

Este último punto es muy importante, ya que en muchas ocasiones se deben de 

determinar fórmulas secretas o elementos poco utilizados para llegar a obtener 

un producto especial y que por su particularidad, es de gran consumo o demanda 

12Witker, Jorge. El Tratado ...opmt, p. 133 
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en el mercado, de ahí la gran importancia que para los empresarios representa la 

confidencialidad de la información. 
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3.2.2 IMPORTANCIA 

La importancia fundamental de las reglas de origen radica en que, a partir de 

ellas se establecen tanto los procesos de integración que permiten o determinan 

los tratos arancelarios preferenciales para sus miembros, por otro lado las reglas 

de origen también ayudan para la aplicación de sanciones a importaciones 

desleales (dumping y subsidios), salvaguardas y demás regulaciones no 

arancelarias, tales como requisitos fitosanitarios, zoosanitarios, etc. 

Anteriormente, la determinación del origen de las mercancías no era complicada, 

ya que debido a las políticas comerciales cerradas no se impulsaban las 

importaciones de mercancías intermedias de otros países, por lo que en términos 

generales lo normal era que una mercancía se produjera íntegramente en un solo 

país con materiales nacionales. 

En nuestros días las relaciones comerciales se desarrollan a la luz de sistemas 

generales de preferencias, tratados comerciales de integración, y procesos de 

globalización (integración de plantas en países distintos), razón por la cual se 

hizo patente la problemática para la de determinación de pais de origen. 
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"El primer antecedente legislativo y jurisprudencial sobre origen lo encontramos 

en la sección 25 de la acta de tarifa de 1890 en los Estados Unidos y en la 

jurisprudencia de 1908 de la Suprema Corte con relación al caso Anheuse-Bush 

Ass'n v. United States, en el que se introduce el ambiguo concepto de 

transformación sustancial a la fabricación de manufacturas".13  

En la actualidad, la firma del Convenio Internacional de Kyoto del 18 de mayo de 

1973, marca y establece las normas para las reglas de origen, esta Convención 

de Kyoto se llevo a cabo bajo los auspicios y la administración del CCC (Customs 

Co-operation Council), para la Convención, sólo 10 productos podrían 

considerarse totalmente originarios de un país, estos productos como lo indica el 

capitulo cuarto del Tratado de Libre Comercio, son productos naturales, como lo 

son los minerales, agrícolas y pesqueros, los demás, y de ahí la complejidad 

para el establecimiento de las Reglas de Origen, son elaborados con materias de 

importación en términos generales, por lo cual, se establecen los lineamientos y 

medidas para aquellos insumos esenciales no originarios de un país que 

mediante una transformación substancial, al que normalmente va ligada un 

cambio de fracción arancelaria o salto arancelario, puede obtener el certificado de 

origen que les permita gozar de una preferencia arancelaria.14  

13Wilker, Jorge. derecho Aduanero...op.cit. p.186 

14  Palmeter, David, Country oí' Oriuin Roles, conferencia impartida, ed., Juridical Conference of the Federal Cireuit. 
Washington, USA, 1990. 
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Establece dos criterios: primero, si el artículo ha sido enteramente producido en 

un país determinado, ya sea mediante labores más o menos primitivas de 

extracción, cosecha pesca, etc. o utilizando insumos que a su vez han sido 

producidos en el país, no hay dudas acerca de su origen nacional de los 

productos. 

Segundo, si en el artículo ha intervenido más de un país, ya sea con materiales o 

mano de obra, para que el producto adquiera una nacionalidad específica debe 

existir una "transformación sustancial" que puede definirse de diversas maneras: 

i) por la regla de cambio de partida arancelaria; ii) por la lista de transformaciones 

o elaboraciones que confieren o no a las mercancías que las han sufrido la 

calidad de originarias del país donde ellas se han efectuado, y iii) por la regla del 

porcentaje ad valorem cuando el porcentaje del valor de los productos utilizados 

o el porcentaje de la plusvalía adquirida en el país se conforma a un nivel 

determinado. 

Dentro de la Convención de Kyoto no encontramos la definición para 

"transformación sustancial". Para el servicio de aduanas de los Estados Unidos, 

se entiende que hay "transformación sustancial" cuando un artículo adquiere a 

través de un proceso productivo un nombre, características y uso diferentes al de 

los materiales utilizados en su elaboración. 
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El Acuerdo sobre normas de origen de la Ronda Uruguay, publicado en el D.O., el 

30 de diciembre de 1994 en su apartado ii) y iii) establecen como Transformación 

sustancial: 

ii) Transformación sustancial- Cambio de la clasificación arancelaria 

El Comité Técnico considerará sobre la base del criterio de la transformación 

sustancial, la utilización de cambio de subpartida o partida arancelaria al elaborar 

normas de origen para determinados productos o para un sector de productos y 

cuando sea apropiado, el cambio mínimo dentro de la nomenclatura suficiente 

para satisfacer este criterio, y desarrollará la cuestión. 

iii) Transformación sustancial- Criterios complementarios 

tras llevar a término la labor mencionada en el apartado ii) con respecto a cada 

sector de productos categoría individual de productos en los que el solo uso de la 

nomenclatura de I SA no permita decir que hay transformación sustancial, el 

Comité Técnico: 

considerará, sobre la base del criterio de transformación sustancial, la utilización 

de manera complementaria o exclusiva, de otros elementos -entre ellos 

porcentajes ad valorem (a pie de página. Si se prescribe el criterio del porcentaje 

ad valorem, se indicará también en las normas de origen el método de cálculo de 
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esa porcentaje.) y/u operaciones de fabricación o elaboración ( a pie de página. 

Si se prescribe el criterio de la operación de fabricación o elaboración, se 

especificará con precisión la operación que confiere origen al producto.)- al 

elaborar normas de origen para determinados productos o para un sector de 

productos y desarrollará la cuestión. 

Aunque la definición no parece compleja, en la practica los elementos y las 

excepciones si lo son , ya que el salto arancelario puede darse entre capítulos, (2 

dígitos), partida (4 dígitos), o fracción (desde 8 hasta 10 dígitos), este punto lo 

retomaremos al hablar de reglas de origen y el TLCAN. 
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3.2.3. ACUERDO SOBRE LAS NORMAS DE ORIGEN APROBADO EN LA 
RONDA URUGUAY 

El ámbito de aplicación serán todas los instrumentos de política comercial en 

materia de reglas de origen con excepción de las relacionadas con regímenes o 

comercio contractuales o autónomos conducentes al otorgamiento de 

preferencias arancelarias que sobrepasen la aplicación del párrafo 1 del artículo I 

del GATT de 1994 o la cláusula de la nación más favorecida, estos son: 

-trato de nación más favorecida (art. I, II, III, XI, XIII, del GATT de 1994); 

-derechos antidumping y compensatorios (art. VI del GATT de 1994); 

-medidas de salvaguardia (art. XIX del GATT de 1994); 

-prescripciones en materia de marcas de origen (art. IX del GATT de 1994); 

-restricciones cuantitativas o contingentes arancelarias discriminatorias; 

-compras del sector público, y 

-estadísticas comerciales. 

En el Acuerdo se establece un plan de trabajo e tres años, con el objetivo lograr 

la armonización de las reglas de origen no preferenciales, para lo cual se crea un 
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Comité Técnico de Normas de Origen, que estará bajo los auspicios del Consejo 

de Cooperación Aduanera. contiene 	una serie de disciplinas generales 

tendientes, a mejorar la transparencia, evitar que estas normas se utilicen con 

fines proteccionistas y que se apliquen en forma discriminatoria, así como para 

permitir que los usuarios tengan conocimiento oportuno de los cambios y 

dictámenes que se produzcan en materia de origen. 

En la declaración anexa se hace referencia a las normas de origen 

preferenciales, en la declaración no se promueve la armonización como en la 

decisión , sólo se establecen criterios generales. 
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3.2.3.1 ESTRUCTURA Y CONTENIDO DEL ACUERDO 

El Acuerdo sobre Normas e Origen consta de un prefacio, nueve artículos 

divididos en cuatro partes, y dos anexos; la primera parte incluye el artículos 1, 

relativo a Definiciones y ámbito de aplicación, establece: 

"a los efectos de las partes I a IV, son normas de origen las leyes, reglamentos, 

decisiones administrativas de aplicación general aplicados por un Miembro para 

determinar país de origen de los productos. 

Su ámbito de aplicación como se menciono arriba, son las normas de origen no 

preferenciales (SGP por ejemplo mencionadas separadamente en el anexo II del 

Acuerdo). 

Parte II artículos 2 y 3; aquí se establecen las disciplinas que han de regir la 

aplicación de las normas de origen, además de menciona que la parte IV del 

Acuerdo elaborar un plan de trabajo para la armonización de las normas de 

origen. 

el articulo 2 establece las disciplinas acordadas durante el periodo de transición, 

impone sobre los miembros normas sustantivas o directrices que regirán el 

esquema . las disciplinas acordadas se refieren a: 
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art. 2a) en la decisiones administrativas generales deberán definirse 	las 

condiciones por cumplir, específicamente: indicar claramente las partidas y 

subpartidas de la nomenclatura arancelaria cuando se utilice el criterio de salto 

arancelario; indicar método de cálculo del porcentaje ad valorem , cuando se 

utilice el criterio del valor agregado; precisar las operaciones que confieren origen 

cuando se utilice el criterio de la operación de fabricación o elaboración, 

art. 2b y 2c) neutralidad comercial de los efectos de las normas de origen, 

art. 2d) trato nacional, 

art. 2e) coherencia, uniformidad , imparcialidad y razonabilidad en la 

administración de las normas de origen, 

art. 29 definición de las normas de origen conforme a un criterio positivo, el 

negativo será sólo para casos aclaratorios, 

art. 2g) transparencia, 

art. 2h) prontitud de los dictámenes administrativos de origen, 

art. 2i) irretroactividad de las modificaciones de las normas, 

art. 2j) revisión administrativa y judicial del origen, 

art. 2k) confidencialidad de la información. 
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En el artículo 3 se refiere a las disciplinas después del periodo de transición, 

impone reglas sustantivas por las cuales los miembros deberán velar en la 

aplicación de los resultados del programa de armonización. 

art. 3a) igualdad de aplicación a los fines establecidos en el artículo 1, 

art. 3b) determinación de origen de los productos, el país de origen será aquel en 

donde se haya obtenido totalmente el producto, y en caso de múltiple 

procedencia donde se haya realizado la última transformación sustancial, la cual 

no se aplica en el periodo, 

art. 3c) trato nacional, 

art. 3d) las normas se apliquen en forma coherente, uniforme, imparcial y 

razonable, 

art. 3e) transparencia, 

art. 39 prontitud de dictámenes administrativos de origen, 

art. 3g) irretroactividad de las modificaciones de las normas, 

art. 3h) revisión administrativa y judicial del origen, 

art. 3i) confidencialidad de la información . 
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En la tercera parte, artículos 4 al 8, se establecen las disposiciones de 

procedimiento en materia de notificación, examen, consulta y solución de 

diferencias, en el articulo 4 se establecen dos comités. 

1) Comité de Normas de Origen (en lo sucesivo el Comité), integrado por cada 

uno de los miembros, eligirá a un presidente y se reunirá cuando sea necesario y 

al menos una vez al año. Y los servicios de la secretaría los prestará la OMC. 

Este Comité funcionará como foro de consulta entre los miembros en materias 

relacionadas con el funcionamiento y consecución de los objetivos del Acuerdo y 

le podrá pedir a éste que realice cualquier otra labor que considere apropiada 

para la consecución de los objetivos del Acuerdo. 

2) Comité Técnico de normas de origen (denominado en adelante Comité 

Técnico), será auspiciado por el Consejo de Cooperación Aduanera (CCA), según 

detalle el anexo 1 del Acuerdo, y quien le prestará los servicios de secretaría. El 

Comité Técnico realizará la labor técnica prevista en la parte IV. Siempre que sea 

propicio, éste pedirá información y asesoramiento al Comité sobre cuestiones 

relacionadas con el Acuerdo, y le podrá pedir a éste último que realice cualquier 

otra labor que considere apropiada para la consecución de los objetivos del 

Acuerdo. 
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En el artículo 5 se establece la información y procedimiento de modificación y de 

establecimiento de nuevas normas de origen; dispone que un plazo de 90 días a 

partir de la entrada en vigor del Acuerdo que establece la OMC, Los miembros 

deberán comunicar a la secretaria de la OMC, sus normas de origen, decisiones 

judiciales y disposiciones administrativas de aplicación general en relación con las 

normas de origen. La secretaría distribuirá 	esas reglas o bien listas de 

información que haya recibido y que conservará a disposición de los miembros. 

Durante el periodo de transición toda modificación o adopción de nuevas normas 

de origen deberá ser publicada y notificada 60 días antes de su entrada en vigor 

a los miembros, en caso que surjan circunstancias excepcionales respecto de 

una parte contratante (omisión de notificación) la parte publicará la norma 

modificada o la nuevas normas lo antes posible. 

Articulo sexto, el Comité examinará anualmente la aplicación y funcionamiento de 

las partes I, II y III, proponiendo las modificaciones pertinentes, pudiendo incluir 

casos de modificaciones de normas para actualizaras a los cambios 

tecnológicos. 
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El artículo describe lo relacionado a las "consultas"; aquí se establece que serán 

aplicables las disposiciones del art. XXII del GATT de 1994, con las mejoras y 

matizaciones en ellas introducidas por el grupo de negociación sobre la solución 

de diferencias. 

Artículo 8 "solución de diferencias"; dispone que en esta 	materia serán 

aplicables las disposiciones del artículo XXIII del GATT de 1994, con las mejoras 

y matizaciones en ellas introducidas por el grupo de negociación sobre la solución 

de diferencias. 

Cuarta parte, artículo 9; con el objetivo de armonizar las normas de origen y de 

una mayor seguridad en el desarrollo del comercio mundial, la Conferencia 

Ministerial conjuntamente con la CCA, emprenderán un plan de trabajo con los 

siguientes principios: 

a) las normas de origen deberán aplicarse por igual 	a todos los fines 

comprendidos en el ámbito de aplicación del Acuerdo, 

b) será país de origen aquel donde se obtuvo totalmente el producto, y en caso 

de varios países, el último donde se realizó una transformación sustancial, 

c) las normas de origen deberán ser objetivas, comprensibles y previsibles, 
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d) serán comercialmente naturales; por ende no podrán utilizarse como 

mecanismos para perseguir de alguna forma objetivos comerciales ni tampoco 

provocar efectos de restricción, distorsión o perturbación del comercio mundial, 

etc., 

e) deberán administrarse en forma coherente, uniforme, imparcial y razonable, 

f) las normas de origen deberán ser coherentes, 

g) las normas de origen deberán hacerse en un criterio positivo, usándose el 

negativo sólo para fines aclaratorios. 

En esta mismo artículo, se describe el plan de trabajo, mismo que entrará en 

vigor tan pronto como sea posible luego de entrar en vigor la OMC, será 

ejecutada por los Comités con un plazo de tres años. La armonización se hará 

por sectores de productos, tal y como se presentan en los capítulos o secciones 

de la nomenclatura arancelaria del Sistema Armonizado. 

El Comité Técnico establecerá definiciones armonizadas de 

- Los productos que han de considerarse obtenidos totalmente en un país. 
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- Las operaciones o procesos mínimos que de por sí no confieren origen a un 

producto. 

Resultados que deberán presentarse al Comité en un periodo de tres meses a 

partir de la fecha de recepción de su solicitud. También como ya se estableció en 

el apartado anterior de esta tesis, se hace mención del termino "transformación 

sustancial". 

Las funciones permanentes del Comité Técnico de Normas de Origen de 

acuerdo al Anexo I del Acuerdo son: 

a) Examinar y pronunciarse sobre problemas técnicos que surjan con ocasión de 

la administración de las normas de origen de los miembros; 

b) informar y asesorar sobre cuestiones de determinación de origen; 

c) elaborar y distribuir informes periódicos sobre el funcionamiento técnico y 

condición del Acuerdo; 

d) examinar anualmente los aspectos técnicos de la aplicación y funcionamiento 

del Acuerdo; 

e) demás funciones que pueda encomendarle el Comité. 
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En relación a la representación, todos los miembros tendrán derecho a estar 

representados por un delegado y a uno o más suplentes, podrán contar con la 

ayuda de asesores en las reuniones del Comité Técnico. La secretaría del GATT 

podrá asistir como observador, los miembros de la CCA, que no lo sean de la 

OMC, podrán estar como observadores. A reserva de la aprobación del 

presidente del Comité Técnico, el secretario de la CCA (denominado secretario 

general) podrá invitar a países no miembros y a representantes de 

organizaciones internacionales para que asistan como observadores a la reunión 

del Comité Técnico. El Comité Técnico se reunirá cuando sea necesario, por lo 

menos una vez al año y eligirá a su presidente y establecerá sus procedimientos. 

Anexo II Declaración común acerca de las normas de origen preferenciales, se 

considera que son normas de origen preferenciales las leyes, reglamentos, y 

decisiones administrativas de aplicación general aplicados por un miembro para 

determinar si un producto le corresponde recibir trato preferencial previsto en 

virtud de regímenes de comercio contractual o autónomas conducentes al 

otorgamiento de preferencias arancelarias que sobrepasen la aplicación del 

párrafo 1 del GATT de 1994. Al igual que para las normas de origen no 

preferenciales, se considerarán totalmente originales, las mercancías obtenidas 

totalmente en un pais y las que sufran una "transformación sustancial". 
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Por normas de origen preferenciales se entiende: 

- normas que otorgan origen conforme a criterios mas laxos o favorables para 

ciertos productos o paises, o bien; 

- normas de origen respecto de productos que se benefician de un tratamiento 

arancelario preferencial por virtud de las uniones aduaneras, zonas de libre 

comercio, o esquemas del Sistema General de Preferencias.15  

En términos generales, establece los mismos principios 	o disciplinas ya 

mencionados para las normas origen es decir: 

art. 3a) especificar las partidas o subpartidas pertinentes de la nomenclatura 

arancelaria cuando se utilice el criterio del salto arancelario; indicar método de 

cálculo de porcentaje ad valorem cuando se utilice el criterio de valor agregado; 

precisar la operación que confiere origen, cuando se utilice el criterio de la 

operación de fabricación o elaboración. 

art. 3b) definición de las normas de origen conforme a un criterio positivo, el 

negativo será meramente aclaratorio. 

art. 3c) leyes reglamentos decisiones jurídicas y disposiciones administrativas de 

aplicación general, se publique como si estuviera sujetos a las disposiciones del 

párrafo 1 del articulo X del GATT de 1994. 

Ibident. p. 2(11 

129 



art. 3d) sobre la emisión de dictámenes de origen preferencial; irretroactividad. 

art. 3e) de las modificaciones de las normas. 

art. 3f) revisión administrativa y judicial de origen. 

art. 3g) confidencialidad de la información. 

Por último los miembros se comprometen a facilitar prontamente a la secretaria 

de la OMC, sus normas de origen preferencial, con la lista de los acuerdos 

correspondientes, reglamentos, decisiones judiciales y las disposiciones 

administrativas de aplicación relacionadas con las normas de origen en vigor. 

Además, se comunicarán lo antes posible las modificaciones o innovaciones en 

materia de normas de origen preferenciales. 
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3,2.4 LAS REGLAS DE ORIGEN EN EL TLCAN 

Dentro del TLCAN Capítulo IV encontramos los lineamientos que determinan si 

una mercancía puede considerarse originaria o no de la zona, para gozar de las 

preferencias arancelarias, así mismo el capítulo V, destinado a Certificación de 

origen es parte esencial del tema. Para Bernald Hoekman las reglas de origen 

tienen una relación directa con la liberalización del mercado de servicios y hace 

mención del TLCAN y del GATS (General Agreement on Trade in Services), de 

ahí que establezca la importancia del Código internacional de Reglas de Origen 

ante la Ronda Uruguay." 

Podemos decir que las Reglas de Origen son necesarias para determinar que 

gobierno tiene la jurisdicción del bien o servicio, así como el determinar quién 

debe asumir la responsabilidad de los derechos y obligaciones de impuestos, así 

también las regulaciones administrativas como permisos sanitarios, fitosanitarios, 

de salud, etc.17  

16  El primer antecedente legislativo jurisprudencial en Estados Unidos se remonta al Acta de la Tarifa en la sección 25 
de la misma de 1890 y en la jurisprudencia a 1908, de ahí la immtancia para Estados Unidos de establecer un 
Código internacional en la materia. Ibídem. 

17  Ruiz Navarro Pinar, José Luis. Derecho Comunitario Básico, Leyislación y Jurisprudencia, cd, liniversitas, Madrid, 
1991 pp. 288.361, el autor nos hace una clara relación histórica de las acciones que se han tomado dentro de la 
Comunidad Económica Europea CEE. en relación a las Reglas de Origen, sus definiciones y reglamentos, así como el 
establecimiento de Certificados de origen negociados para identificar las mercancías 
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Los bienes serán considerados en su totalidad originarios cuando se produzcan 

enteramente en territorio nacional, es decir, cuando sean 	sembrados, 

cosechados y procesados, o bien cuando sean pescados, procesados, o cuando 

sean extraídos y procesados en el territorio, asi pues y de acuerdo con el articulo 

401(a), se entenderá por TOTALMENTE ORIGINARIO, sólo a los productos 

agrícolas, pesqueros o minerales. 

En el artículo 401(c), se nos especifica que un insumo o manufactura del pais 

exportador se considerará TOTALMENTE ORIGINARIO, cuando los insumos 

esenciales sean producidos en el territorio, ejemplo; 

Duraznos en almíbar: para nosotros como exportadores el insumo esencial es el 

durazno, los insumos no esenciales, son la lata, el endulzante, la etiqueta, etc., 

es decir, yo tengo que comprobar que la cosecha de duraznos es producida en 

territorio, si uno de estos duraznos no es cosechado en territorio, mi producto ya 

no clasifica como TOTALMENTE ORIGINARIO, por lo tanto no puede tener 

clasificación "A" en el certificado de origen," 

18  Esta clasificación es diferente a la clasificación de desgravación de productos, en este caso la A significa producto 

Totalmente Originario, la 13 producto elaborado en nMs de un territorio de la zona con cambio de clasificación 
arancelaria, la C producto elaborado en uno o más de los territorios y puede no ser totalmente originario, pero sin 

llegar a ser más del 7%, 1) la mercancía fue elaborada integramente en territorio de uno o más de los paises 

miembros pero alguno de los materiales no originarios fue sometido al cambio de clasificación, (ya sea que se importe 

como producto ensamblado, sin estarlo o bien que debido a la clasificación arancelaria, la partida comprende a la 

mercancía y sus partes, sin poder siblividirse), E algunos aparatos de procesamiento de datos y sus partes, F la 
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Por lo que un bien se considerará originario de la región, cuando éste sea 

totalmente obtenido o producido en la región; un bien producido en la región con 

materiales exclusivamente originarios; o un bien producido parcialmente en la 

región con materiales no originarios pero que cumple con las reglas de origen del 

anexo 401 del tratado, y un bien desensamblado o clasificado con sus partes que 

no cumple con la regla del anexo 401, pero que cumple con un mínimo de valor 

de contenido regional. 

ejemplo: 

'Compañía "A' importa a México piel de ganado bovino no terminada (41.01) de Argentina y la 

transforma en piel terminada (41.04). La compañía 13" compra la piel terminada para fabricar 

estuches de piel para anteojos (4202.31), La regla de origen para la partida arancelaria 41.04 

establece lo siguiente: un cambio a la partida 41.04 de cualquier otra partida excepto las 

partidas 41.05 y 41.11. 

La piel terminada se origina en México porque cumple con el criterio de origen que establece el 

anexo 401. Suponiendo que los estuches para los anteojos no contienen ningún material no 

originario, los estuches para los anteojos se consideran originarios, ya que son producidos 

exclusivamente do un material que es originario. (porque cumple con la regla de origen 

específica)" 

De acuerdo al artículo 415 se entenderá por bienes obtenidos en su totalidad o 

producidos enteramente en el territorio TLCAN a: 

mercancía es un producto agrícola originario bajo los supuestos A, HoCy no esta sujeta a restricciones cuantitativas 
en el país importador debido a que se trata de una "mercancía que clasifica" de acuerdo al anexo 703 2, sección A o 
15, también anexo 703,2,13,7 
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a) minerales extraídos en territorio de una o más de las partes (plata mexicana). 

b) productos vegetales, tal como se definen esos productos en el Sistema 

Armonizado, cosechados en Canadá, México o Estados Unidos (cereal 

canadiense). 

c) animales vivos, nacidos y criados en la región; 

d) bienes obtenidos de la caza o pesca en la región (salmón); 

e) bienes (peces, crustáceos y otras especies marinas) obtenidas del mar por 

barcos registrados o matriculados por una de las partes y que lleven su bandera. 

(atún); 

f) bienes producidos a bordo de barcos-fábrica, a partir de los bienes identificados 

en el inciso e), siempre que tales barcos estén registrados o matriculados por 

uno de los países y que lleve su bandera; 

g) bienes obtenidos por una de las partes o por una persona de alguna de las 

partes, del lecho o del subsuelo marino, fuera de las aguas territoriales, siempre 

que uno de los tres países tenga derechos para explotar dicho lecho o subsuelo 

marino; 

h) bienes obtenidos del espacio extraterrestre, siempre que sean obtenidos por 

uno de los países de la zona o por una persona de las partes y que no sean 

procesados, en un pais que no sea parte; 
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i) desechos y desperdicios derivados de un proceso de producción en alguna de 

las partes, siempre y cuando, dichos bienes sean utilizados sólo para 

recuperación de materias primas; 

j) Bienes producidos en una o más de la partes exclusivamente a partir de los 

bienes mencionados en los incisos a) a y) inclusive, o de sus derivados, en 

cualquier etapa de la producción. 

El maestro Witker nos da un ejemplo muy clara dice: 

"La joyería de plata elaborada en los Estados Unidos a partir de la plata extraída en México, es 
obtenida en su totalidad o producida enteramente en el territorio del TLCAN, debido a que es 
elaborada exclusivamente de un producto mineral extraído de México'.19  

Hasta aquí la determinación de origen no es tan conflictiva ya que hablamos de 

productos elaborados TOTALMENTE ORIGINARIOS en territorio de uno o más 

países del TLCAN, sin embargo el artículo 401(b) indica que los bienes se 

pueden originar en una de las partes aun cuando contengan materiales no 

originarios, siempre que dichos materiales cumplan con las reglas de origen 

específicas señaladas en el anexo 401 del tratado. 

Las reglas específicas del anexo 401, se basan en cambios de clasificación 

arancelaria y/o, en requisito de valor de contenido regional y esta estructurado 

conforme al Sistema Armonizado. 

19  Witker, Jorge, Derecho *frihutario op.cit. p.189. 
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Cuando una regla de origen está basada en un cambio de clasificación 

arancelaria de acuerdo al anexo 401, cada uno de los materiales no originarios 

utilizados en la producción del bien deberán sufrir el cambio de clasificación 

aplicable, ejemplo: en el capítulo 2 (Carne y despojos comestibles), el criterio 

para otorgar la calidad de originario es, respecto de toda la partida, que el 

insumo provenga de otro capítulo, si se importan animales vivos de un tercer 

país, (capítulo 1) la acción de matanza confiere al bien el origen. Otro ejemplo: 

Se importa a la región carne fresca a la región (02.03), y se mezcla con especias 

importadas de otro país (09.07.09.10 Sistema Armonizado de Estados Unidos) y 

cereales cultivados y producidos en Estados Unidos, para hacer salchichas 

frescas de cerdo (16.01), la regla de origen del anexo 401 establece: Un cambio 

a la partida 16.01 a la 16.05 de cualquier otro capitulo, dado que la carne fresca 

es capítulo 2 y las especias capítulo 9, ambos materiales cumplen con la regla 

específica y por lo tanto serán considerados como originarios dentro de cambio 

de clasificación arancelaria. 

El anexo 401 requiere que en algunos casos, un bien tenga un contenido mínimo 

de valor regional, lo cual quiere decir, que un cierto porcentaje del valor del bien 

136 



producto debe provenir de la región, para ello el articulo 402 del tratado 

contempla la aplicación de las siguientes fórmulas; 

MÉTODO DE VALOR DE TRANSACCIÓN 20  

VCR = VT-VMN  X 100 

VT 

VCR es el valor de contenido regional expresado como porcentaje, 

VT es el valor de transacción del bien, ajustado sobre la base FOB 

VMN es el valor de los materiales no originarios utilizados por el productor en la 

producción del bien 

El resultado no puede ser menor al 60%. 

Este método calcula el valor de los materiales no originarios como un porcentaje del 

valor de transacción del bien, y será el precio pagado o por pagar con algunos ajustes 

por empaque, cargas descargas, transporte, etc. basado en los principios del Código de 

valoración del GATT/OMC 

10  En este método se hace un ajuste por empaques y otros rubros y está basado en los principios de Código de 
Valoración del (IATE/OMC 
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MÉTODO DE VALOR DE COSTO NETO. 

VCR ,= CN-VMN X100 

CN 

VCR es el valor del contenido regional expresado como porcentaje 

CN es el costo neto, es decir, el costo total del producto, con regalías y/o costo de 

promoción. 

VMN es el valor de los materiales no originarios utilizados por el productor en la 

producción del bien 

En este caso el resultado no puede ser menos al 50%. 

El método del costo neto calculo el valor de los materiales no originarios como un 

porcentaje. este método no incluye los costos incluidos en el art. 402.8, como 

son: promoción de ventas, comercialización, servicios posteriores a la venta, 

regalías, embarque y empaque, costos financieros no admisibles incluidos en el 

costo total de los bienes referidos. 

El valor de los materiales no originarios es la suma de los valores de todos los 

materiales no originarios usados en la producción del bien, los cuales se 

determinan bajo los métodos de valoración del GATT/OMC con algunos ajustes. 
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Estas dos métodos permiten al productor, tener formas de demostrar el 

cumplimiento de la regla de origen, este puede utilizar el método que más le 

convenga, el método de transacción es más sencillo, ya que el valor de los 

materiales no originarios puede calcularse como un porcentaje de precio de 

factura, el cual normalmente es el precio realmente pagado o por pagar, ya que 

permite al productor considerar todos sus costos y utilidades como de la región, el 

porcentaje requerido de contenido de valor regional es más alto que el de costo 

neto, sin embargo existen casos en que éste no puede ser utilizado y se usa el 

del costo neto. 

El método de costo neto deberá utilizarse cuando no exista valor de transacción , 

o cuando existan vínculos entre las partes relacionadas o se trate de vehículos, o 

partes automotrices. 

ejemplo: 

Una rizadora de cabello (8516.32) es hecha en México con partes japonesas(8516.90). Cada 
rizadora de cabello se vende en 4.00 dólares; el valor de las partes no originarias es de 1.80 
dólares, la regla de origen del anexo 401 para la subpartida 8516.32 establece lo siguiente: un 
cambio a la subpartida 8516.32 de la subpartida 8516,80 o cualquiera otra partida, o un 
cambio a la subpartida 8516.32 de la subpartida 8516.90 independientemente de que también 
se cumpla o no un cambio de la subpartida 8516.80 o de cualquier otra partida siempre que 
exista un contenido de valor regional no menor a: 

a) 60% cuando se utiliza el método de valor de transacción, o 

b) 50% cuando se utiliza el método de costo neto. 

La primera de estas dos reglas no se cumple, ya que no existe cambio de partida, por lo que el 
producto debe verificar si el bien puede calificar con base en la segunda regla. Con forme a la 
segunda se cumple con el cambio de subpartida (de 8516.90 a 8516.32) requerido, de modo 
que se debe proceder a calcular el valor de contenido regional. El valor de contenido regional 
bajo el método de valor de transacción es.  

VCR =  4.00 -1.80 X 100 = 55% 

4.00 
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La rizadora de cabello no se considera un bien originario bajo este método, ya que el requisito 
para el valor de contenido regional es e 60% utilizando el método de valor de transacción. Por 
lo tanto, en lugar de utilizar el método de valor de transacción , el productor agiliza el método 
de costo neto. El costo total de la rizadora de cabello es de 3.90 dólares que incluye 0.25 
dólares por los costos de empaque y embarque. No existen costos por regalías, promoción de 
venta, ni costos financieros no administrables. El costo neto por lo tanto es de 3.65 dólares. El 
valor de contenido regional de acuerdo al método de costo neto es de: 

VCR =  3.65 -1.80  X 100 = 50% 

3.65 

La rizadora de cabello deberá considerarse originaria ya que el requisito de valor contenido 
regional e de 50% cuando se utiliza el método de costo neto. 

Para el Acuerdo o Código de Valor GATT, el valor de transacción es, el precio pagado o 

por pagar de las mercancías cuando éstas se venden para la exportación con destino al 

país de importación, ajustado de conformidad con lo dispuesto en el artículo 8, y siempre 

que concurran las siguientes circunstancias. 

- Que no existan restricciones para la cesión o utilización de las mercancías por el 

comprador; 

- Que la venta del precio no dependa de condiciones o contraprestaciones cuyo valor no 

pueda determinarse; 

- Que ninguna parte del producto de cualquier reventa, cesión o utilización posterior 

revierta directa o indirectamente al vendedor; 

- Que no exista vinculación entre comprador y vendedor. 

Cargos y ajustes positivos que deben incorporarse al precio pagado o por pagar, con 

carácter limitativo de acuerdo al artículo 8 del Código del GATT/OMC. 
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1. Los elementos que se relacionan a continuación, siempre que los soporte el 

comprador y que no estén incluidos en la factura o efectivamente el precio pagado o por 

pagar, a) las comisiones de venta; b) los gastos de corretaje; c) el coste de los envases 

que, a efectos arancelarios, se consideran forman un todo de la mercancía; d) el coste 

de embalaje, tanto por mano de obra como por materiales. 

2. El valor repartido de forma adecuada de los bienes y servicios indicados a 

continuación, cuando hayan sido suministrados directa o indirectamente por el 

comprador, gratuitamente o a precio reducido, para utilizarlos en la producción y venta o 

para la exportación de las mercancías importadas, y en la medida en que dicho valor no 

esté incluido en el precio efectivamente pagado o por pagar. 

Estos bienes son: 

a) materiales, componentes, partes y elementos similares incorporados a las mercancías 

importadas; 

b) Herramientas, matrices, moldes y objetos análogos utilizados para la fabricación de 

las mercancías importadas; 

c) materiales consumidos en la producción de las mercancías importadas; 

d) trabajos de ingeniería, de creación y perfeccionamiento artístico y de diseño, planos y 

croquis realizados fuera del territorio, y necesarios para la producción de las mercancías 

importadas. 

3. los cánones y derechos de licencia relativos a las mercancías que se valoran y que el 

comprador esté obligado a pagar directa o indirectamente como condición de la venta de 

dichas mercancías, en la medida en que tales cánones y derechos de licencia no estén 
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incluidos en el precio efectivamente pagado o por pagar. Los referidos cánones y 

derechos de licencia podrán comprender, entre otros, los pagos efectuados por patentes, 

marcas de fábrica o de comercio y derechos de autor. 

4. El valor de cualquier parte del precio de la reventa, la cesión o utilización posterior de 

las mercancías importadas que revierta directa o indirectamente al vendedor. 

El artículo 1 del Código de Valoración establece cuatro condiciones para que se pueda 

utilizar el método de valor de transacción, entendiéndose que sólo en caso de 

incumplimiento de alguna de estas cuatro condiciones, se podrá rechazar el 

procedimiento de transacción de valor : 

1. Restricciones en la cesión o utilización de las mercancías 

2. Condiciones o contraprestaciones no cuantificables, 

3. Reversiones al vendedor 

4. Vinculación entre vendedor y comprador, en caso de existir la vinculación ésta no 

debe influir en el precio de transacción. 

Se puede decir que el costo neto es la suma de todos los costos que se utilizaron para la 

realización del bien, menos algunos costos no permisibles o excluidos por cada producto 

y que están detalladamente enunciados a partir del artículo 402.5 al 402.12 

142 



principalmente enfocados a la industria automotriz y sus partes, a la industria textil y a 

maquinas para procesamiento de textos. 

402.5) Cada una de las partes dispondrá que un exportador o productor calculará el 

valor del contenido regional de un bien exclusivamente con base en el método de costo 

neto dispuesto en el párrafo 3 cuando: 

a) no exista valor de transacción del bien no sea admisible conforme al artículo 1 del 

Código de Valoración Aduanera; 

c) El bien sea vendido por el productor a una empresa relacionada y el volumen de 

ventas, por unidades de cantidad, de bienes idénticos o similares vendidos a personas 

relacionadas durante un periodo de seis meses inmediatamente anterior al mes en que 

el bien en cuestión sea vendido, exceda 85% de la ventas totales del productor respecto 

a esos bienes 

d) el bien: 

-sea un vehículo automotriz comprendido en la partida 8701 u 8702, subpartida 8703.21 

a la 8703.90, o la partida 8704, 8705 u 8706; 

-esté identificado en el anexo 403.1 o 403.2 y sea para uso en vehículos automotrices 

comprendidos en la partida 8701 a 8706; 

-esté comprendido en la partida 6401 a la 6405; o 
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-esté comprendido en las fracciones arancelarias 8469.10aa (maquinas para 

procesamiento de textos ); 

e) el exportador o productor elija acumular el valor de contenido regional del bien, de 

conformidad con el artículo 404; o 

f) el bien se designe como material intermedio de acuerdo al párrafo 10 y esté sujeto a 

un requisito de valor de contenido regional. 

402.6) Cuando el exportador o productor de un bien calcule el valor de contenido 

regional sobre la base del método de valor de transacción dispuesto en el párrafo 2, y 

una parte notifique subsecuentemente al exportador o productor, durante el curso de una 

verificación conforme al capítulo V, "procedimientos aduanales", que el valor de 

transacción del bien o el valor de cualquier material utilizado en la producción del bien 

requieren ajuste o no sean admisibles conforme al artículo 1 del Código de Valoración 

Aduanera, el exportador o el productor podrá calcular entonces el valor de contenido 

regional del bien sobre la base del método de costo neto dispuesto en el párrafo 3. 

402.7) Nada de lo dispuesto en el párrafo 2 se interpretará como impedimento para 

realizar cualquier revisión o impugnación disponible, de conformidad con el artículo 510, 

"revisión e impugnación" del ajuste o rechazo del: a) valor de transacción de un bien, o 

b) valor de cualquier material utilizado en la producción de un bien. 

402.8) Para efectos del cálculo del costo neto de un bien conforme al párrafo 3, el 

productor del bien podrá: 
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a) calcular el costo total en que haya incurrido respecto a todos los bienes producidos 

por ese productor y sustraer todos los costos de promoción de ventas, comercialización, 

servicios posteriores a la venta, regalías, embarques y empaques, así como los costos 

financieros no admisibles incluidos en el costo total de los bienes referidos, y luego 

asignar razonablemente al bien el costo neto que se haya obtenido de esos bienes. 

b) calcular el costo total en que haya incurrido respecto a todos los bienes producidos 

por ese productor, asignar razonablemente el costo total al bien, y posteriormente 

sustraer todos los costos de promoción de ventas, comercialización, servicios posteriores 

a la venta, regalías, embarque y empaque, así como los costos financieros no 

admisibles, incluidos en la porción del costo total asignada al bien, o 

c) Asignar razonablemente cada costo que forme parte del costo total en que haya 

incurrido respecto al bien, de modo que la suma de estos costos no incluya costo alguno 

e promoción de ventas, comercialización, servicios posteriores a la venta, regalías, 

embarque y empaque, así como los costos financieros no admisibles, 

402.9) Salvo lo dispuesto en el párrafo 11, el valor de un material utilizado con el artículo 

1 del Código de Valoración Aduanera, o 

a) será el valor de transacción del material, calculado de conformidad con el artículo 1 

del Código de Valoración Aduanera, o 
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b) será calculado de acuerdo con los articulo 2 al 7 del Código de Valoración Aduanera; 

en caso de que el valor de transacción del material no sea admisible conforme al 

artículo 1 del Código de Valoración Aduanera, 

c) incluirá, cuando no estén considerados con los incisos a) o b): 

1) los fletes, seguros, costos de embarque y todos los demás costos en que haya 

incurrido para el transporte del material hasta el lugar en que se encuentre el productor; 

2) los aranceles impuestos y gastos por los servicios de agencia aduanales relacionados 

con el material pagado en territorio de una o más de las partes; 

3) el costo de desechos y desperdicios resultantes del uso del material en la producción 

del bien, menos el valor de los desechos renovables o productos incidentes. 

402.10 Salvo lo dispuesto en el artículo 403.1 y para los componentes identificados en el 

anexo 403.2, el productor de un bien podrá, para efectos del calculo de valor de 

contenido regional de conformidad con el párrafo 2 o 3, designar como material 

intermedio a un requisito de valor de contenido regional utilizado en la producción de ese 

material pueda a su vez ser designado por el productor como material intermedio. 

402.11 El valor de un material intermedio será: 

a) el costo total incurrido respecto a todos los bienes producidos por el productor del 

bien, que pueda asignarse razonablemente a ese material intermedio, o 
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b) la suma de cada costo que sea parte del costo total incurrido respecto al material 

intermedio, que pueda ser asignado razonablemente a ese material intermedio. 

402.12) El valor de un material indirecto se fundamentará en los principios de 

contabilidad, generalmente aceptados, aplicables en territorio de la parte en la cual el 

bien es producido. 

En los casos de los bienes desensamblados y sus partes, hay dos condiciones muy 

específicas en el TLCAN: 

--El bien se ha importado a una de las partes sin ensamblar o desensamblar, pero se ha 

clasificado como un bien ensamblado de acuerdo con la regla general del 2a) del 

Sistema Armonizado, o 

-- El bien y sus partes se clasifican en la misma partida y no hay subpartidas o el bien y 

sus partes se clasifican con la misma subpartida. 

Es importante destacar que no se aplica para prendas de vestir, comprendidas en los 

capítulos 61 y 62 , ni a loa productos textiles comprendidos en el capítulo 63 del Sistema 

Armonizado, en ambos casos la explicación que se da es que no cumplen con el cambio 

de clasificación arancelaria requerido por el anexo 401, 

Existen cuatro instancias que auxilian a la clasificación para la categoría de 

productos originarios y son: 
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Primera.- el artículo 405 establece la categoría de Minimis,21  indicando; Salvo lo 

dispuesto en el párrafo 3 al 6, que un bien se considerará originario si el valor de 

todos los materiales no originarios establecidos en la producción del bien que no 

sufran el cambio correspondiente de clasificación arancelaria establecida en el 

Anexo 401, no exceda del 7 por ciento del valor de transacción del bien (insumos 

de productos terminados). 

ajustado sobre la base L:A:B:, 

esto no aplica a : 

material no originarios comprendidos en el capítulo 4 del Sistema Armonizado o 

en la fracción arancelaria 1901.90.aa (preparaciones alimenticias a base de 

lácteos que contengan más del 10% de sólidos lácteos en peso; material no 

originario comprendido en la partida 08.05 o en la subpartida 2009.11 a la 

2009.30 y las fracciones arancelaria 2106.90.bb (jugo concentrado de una solo 

fruta o vegetal enriquecido con minerales o vitaminas), y 2202.90aa (jugo de una 

sola fruta o vegetal enriquecido con minerales o vitaminas; un material no 

originario comprendido en el capitulo 9 del Sistema Armonizado y utilizado para 

producir un bien comprendido en la fracción arancelaria 2101.10.aa (café 

instantáneo, no aromatizado); capítulo 15 del Sistema Armonizado y utilizado en 

la producción de un bien comprendido en la partida 1501 a la 1508, 15.12, 15.14 

21  Tratado de Libre Comercio cap. IV. 
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ó 15.15; partida 1701 y utilizado en la producción de un bien de la partida 17.01 

a la 17.03; del capítulo 17 o en la partida 18.05 y que se utilice para producir un 

bien en la subpartida 1806.10; partida 22.03 a la 2208 y que se utilice en la 

partida 22.07 a la 22.08; los comprendidos en la fracción arancelaria 7321.11.aa 

(estufas y hornos de gas), subpartida 8415,10, 8415.81 a la 8415.83, 84.18.10 a 

la 8418.21, 84.18.29 a la 84.18.40, 84.21.12, 8422.11, 8450.11 a la 8450.20 u 

8451.21 a la 8451.21 o las fracciones canadienses 8479.89.91, la fracción 

arancelaria estadounidense 8479.89.aa (compactadores de basura) , la fracción 

arancelaria mexicana 8479.82.03 u 8516.60.aa (estufas y hornos eléctricos); los 

ensambles de circuitos impresos; capítulos 1 al 27 del Sistema Armonizado, a 

menos que cada uno de los materiales no originarios esté comprendido en una 

subpartida distinta a la del bien para el cual se está determinando el origen de 

conformidad con este artículo; y los bienes comprendidos en los capítulos 50 al 

63 del sistema armonizado. 

Segunda.- El artículo 401(d) establece una regla para bienes desensamblados, 

dice: excepto para bienes comprendidos en los capítulos 61 a 63 del Sistema 

Armonizado, el bien sea producido enteramente en territorio de una o más de las 

Partes, pero una o más de las partes no originarias utilizadas en la producción del 

bien y consideradas como partes de conformidad con el Sistema Armonizado, no 

sufra un cambio de clasificación arancelaria debido a que: 
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a) se importo como ensamblado sin serio de acuerdo a la Regla General de 

Interpretación 

b) de acuerdo al Sistema Armonizado la partida correspondiente sea la 

misma para la mercancía y sus partes sin poder subdividir en subpartidas. 

Tercera.- Artículo 406 Bienes y materiales fungibles22: cuando se utilicen 

materiales fungibles originarios y no originarios en la producción de un bien, la 

determinación acerca de si los bienes son originarios no tendrá que ser 

establecida mediante la identificación de un material fungible específico, sino que 

podrá definirse mediante cualquiera de los métodos de manejo de inventarios 

establecidos en las reglamentaciones Uniformes, es decir, cuando los insumos 

son alternativos de países distintos, eventualmente califican en base a controles 

contables. 

Cuarta.- Artículo 404 Bienes acumulativos; se permite el rastreo de costos 

acumulativos del productor regional de insumos para acumularlos al producto 

terminado y determinar si alcanza la clasificación para considerarlos productos 

22 I.os bienes o materiales fungibles. son aquellos que son intercambiables para efectos comerciales y cuyas propiedades 
son escencialmente idénticas. 
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originarios, el artículo 404(2) dice; Para efectos del artículo 402(10), la producción 

de un productor que decida acumular con la de otros productores de conformidad 

con el párrafo 1, se considerará como un solo productor. 

Quinta.- Artículo 402 Materiales intermedios: -Inverso- No se permite la 

acumulación de costos no originarios acumulativos en procesos continuos, 

excepto cuando se determinen como bien intermedio definido. 

402(10) Salvo lo dispuesto en el artículo 403(1) y para los componentes 

identificados en el Anexo 403.2, el productor de un bien, podrá, para efectos del 

cálculo del valor de contenido regional de conformidad con el párrafo (2) o (3), 

designar como material intermedio cualquier material de fabricación propia 

utilizado en la producción del bien siempre que, de estar sujeto ese material 

intermedio a un requisito de valor de contenido regional, ningún otro material de 

fabricación propia sujeto al requisito de contenido regional utilizado en la 

producción de ese material pueda a su vez ser designado por el productor como 

material intermedio.23  

23  Ruiz Navarro. Derecho Comunitario...op.cit. 
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La importancia del Sistema Armonizado para la clasificación y regulación de las Reglas 

de Origen, se determina por la complejidad para el establecimiento y regulación de las 

Reglas de Origen a principios de los años cincuenta, cuando la Cámara Internacional de 

Comercio (International Chamber of Commerce) trató en varias ocasiones; sin resultados 

satisfactorios, de adoptar a nivel internacional una resolución que estableciera los 

lineamientos para la uniformidad de las Reglas de Orígen,24pero no es sino hasta 1974 

cuando se da la primera convención multilateral conocida como International Convention 

on the Simplification and Harmonization of Customs Procedures. 

14  Asakura. 	p 5-9, También 1 bekinan, Bernard. pp 84,85 
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3.2.5 	INSTITUCIONES JURÍDICAS RESPONSABLES DE LAS REGLAS 
DE ORIGEN. 

Hasta el momento, hemos estudiado las Reglas de Origen emanadas se 

Sistemas Jurídicos del Common-Law, como ya vimos, estos Sistemas Jurídicos 

desde principios de los años cincuenta se han preocupado por desarrollar 

jurisprudencia a tal grado que en las Cortes y Tribunales estadounidenses como 

canadienses, que son los casos que nos ocupan en este análisis, ya existe 

antecedente Legislativo y Jurisprudencial, lo que obviamente nos pone en un 

plano de desigualdad. Algunos autores se refieren al tema de las Reglas de 

Origen como propio del sistema del Common-Law,25  o podemos decir que es 

propio del Common-Law, sino que debido a nuestras diferencias de desarrollo 

económico, los tribunales e instituciones mexicanas encargadas del Comercio 

Internacional se encuentran en el estudio primario para desarrollar la 

jurisprudencia relativa, situación que nos pone en un grave problema ya que el 

tema nunca ha sido contemplado por nuestros tribunales y pocos son los 

abogados especialistas que nos podrían representar ante una controversia. 

Mientras que en Estados Unidos y Canadá existen ya Tribunales especiales con 

antecedentes, (entre los casos que podemos mencionar como más nombrados, es 

Palineter. David y principalmente Hoelnan. 
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es el de la importación a Estados Unidos por parte de Canadá, de unidades 

fabricadas y ensambladas en Canadá por Honda a las que no se les quería dar 

un trato preferencial arancelario por ser Honda una marca japonesa, Canadá tuvo 

que demostrar ante los tribunales que el producto cumplía con los requisitos 

solicitados en el capítulo de las Reglas de Origen del Acuerdo de Libre Comercio, 

(FTA)26, aunque el litigio fue arduo y muy largo para los defensores canadienses, 

finalmente se les concedió la razón y en la actualidad Honda de Canadá, exporta 

a Estados Unidos con tarifas preferenciales otorgadas por el FTA. 

Como sabemos, en México no hay tribunales especializados en el tema, a partir 

de la firma del TLCAN, y como se estipula en los capítulos XIX y XX , la Comisión 

mexicana se encargaría de la creación de un Organismo Secretariado del 

TLCAN, que funcionaría como un panel de solución de controversias en materia 

antidumping y cuotas compensatorias. 

Este Secretariado, es un panel autónomo, en el que SECOFI por medio de la 

Unidad de Prácticas Comerciales internacionales, es parte y el responsable de 

emitir las resoluciones para que los directamente involucrados las ejecuten. 

Cantin, Frédéric P. y Lowenfeld, Andreas F. " Roles of()rigin, The Canada-U.S. FTA. and The I loada case", 
American Journal of international Law, ¡My, vol.117, no. 3 1993, pp. 375-390. 
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A la fecha, el Panel ha emitido tres (3) resoluciones de cuotas compensatorias, 

las cuales han sido hechas hacia el acero estadounidense de diferentes clases.27  

Tenemos un largo camino por andar en un plano de desigualdad, ya no sólo de 

desarrollo y economía, que nos pesa mucho, sino también desigualdad de 

formas, como ya se señaló, pocos son nuestros juristas aceptados para litigar en 

Estados Unidos y Canadá y casi nulas nuestras universidades que se preocupan 

por enseñar y capacitar a nuestros abogados y futuros abogados. 

27  Malpica de la Madrid, Luis. El sistema mexicano contra prácticas desleales  ed.., UNAM, México, 199o. 
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3.3. CERTIFICADOS DE ORIGEN. 

Los artículos 501 al 514 del capítulo V del NAFTA, están destinados al 

establecimiento de controles y certificaciones documentales del origen y acredita 

a las aduanas como responsables de la presentación de certificados para la 

realización de tratos preferenciales a las mercancías. 

"A partir de la entrada en vigor de este tratado, las Partes crearán un Certificado 

de Origen que servirá para certificar que un bien que se exporte de territorio de 

una Parte a territorio de otra Partes califica como bien originario...",28como hemos 

visto la única prueba escrita de que el producto es originario o no de la región es 

el CERTIFICADO DE ORIGEN, éste hace constar su procedencia y la 

responsabilidad del exportador. Varios han sido los cambios que se le han hecho 

desde la entrada en vigor del Tratado. 

A partir de la entrada en vigor del Acuerdo por el que se establecen la Reglas 

para la determinación del país de origen de las mercancías importadas y las 

disposiciones para su certificación de cuotas compensatorias, publicado en el 

28  Witker, Jorge. La nueva valoración aduanera...op.cit. p.I 89. 
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Diario Oficial el 31 de Mayo de 1994, se determinan dos tipos esenciales de 

CERTIFICADOS.29  

CERTIFICADO DURO, para productos textiles, confección y calzado; para este 

certificado si los países exportadores son miembros del GATT sólo se deberá 

formalizar por autoridad del país de origen, pero si el país exportador no es 

miembro del GATT, el certificado aparte de ser formalizado por autoridades del 

país de origen, deberá acompañarse de un certificado de inspección y visado de 

representación diplomática. 

CERTIFICADO BLANDO, para los demás productos que no requieren 

formalización alguna. El certificado deberá recabar la siguiente información: 

*nombre, dirección y registro fiscal del exportador y del productor, 

*fecha de vigencia, 

*clasificación arancelaria de seis dígitos (sistema armonizado), 

*descripción del bien acorde a la factura emitida. 

29  Este Acuerdo se firma para diferenciar los productos procedentes del NAFTA y evitar la introducción de productos 
chinos (textiles y del calzado principalmente) linchan. pp 190-209. 
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*criterio de origen (A-E), 

*especificar si el exportador es el fabricante, 

*establecer el valor del contenido regional, 

Indicar país de origen, 

*datos del firmante; nombre, empresa, cargo que desempeña, teléfono, fax y 

firma. 

Personas autorizadas para la emisión de certificados: 

*productor, 

*exportador (si tiene certeza e información del productor), 

*Agente Aduanal (si tiene certeza e información del cliente). 
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Queda exenta la presentación del Certificado de Origen cuando: 

1. La importación comercial de mercancías cuyo valor no exceda en moneda 

nacional, o en otra divisas, a mil dólares de los Estados Unidos de América, 

siempre que la factura que ampare dicha operación contenga una declaración 

que certifique el origen de la mercancía; 

2. La importación de mercancía con fines no comerciales cuyo valor no 

exceda del equivalente en moneda nacional o en otras divisas, a mil dólares de 

los Estados Unidos de América; 

3. El equipaje de pasajeros en viajes internacionales, de conformidad con la 

Ley Aduanera; 

4. La importación de mercancías que integran el menaje de casa de 

personas que establezcan su residencia en el país, de conformidad con la Ley 

Aduanera y, 
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5, 	Las muestras y muestrarios que por sus condiciones carecen de valor 

comercial, en los términos de la legislación fiscal vigente. 

De no presentarse en el momento del despacho aduanal el Certificado de Origen 

correspondiente, se considerará que la mercancía no es originaria de la región 

del NAFTA, y por lo tanto aún cuando provengan de alguno de los países de la 

región, las mercancías estarán sujetas al pago de impuestos sin preferencia 

arancelaria, los Certificados de Origen podrán emitirse por un sólo producto con 

vigencia única o por dos o más productos del mismo productor con vigencia 

máxima de 12 meses.3°  

Dado que la elaboración de los Certificados de Origen no está regulada por 

ninguna institución gubernamental, y la nueva politica comercial se basa en la 

BUENA FE de los involucrados, sólo en caso de duda sobre la información 

otorgada al importador por parte de las autoridades aduaneras, se prevé la 

realización de visitas domiciliarias, con el objetivo de llevar a cabo auditorias en 

los domicilios de los productores, para determinar si los productos exportados 

efectivamente cumplen con las reglas de origen. 

vo ver anexo . 
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En caso de que el exportador o productor de información falsa sobre el producto, 

éste quedará sujeto a las penas establecidas en el país importador e incluso las 

autoridades aduaneras del país importador estarán autorizadas a realizar visitas 

domiciliarias. 

De acuerdo al art. 508 las sanciones pueden ser, penales, civiles o 

administrativas, pudiendo llegar en caso de incidencia a la suspención de 

trato preferencial para la empresa o producto, dependiendo de la gravedad 

del daño al comercio internacional. 

161 



3,4 LAS REGLAS DE ORIGEN EN EL ACUERDO COMPLEMENTARIO CON 
LA REPÚBLICA DE CHILE 

El Acuerdo de Complementación económica firmado en septiembre de 1991 

(publicado el 23 de diciembre 1991), entre México y Chile le da a la Comisión 

Administradora a la que se hace mención en el art. 34 del Acuerdo la posibilita ha 

crear requisitos específicos en materia de reglas de origen, pero en general 

acepta los establecimientos elaborados por la ALADI: 

Los productos se consideran originarios si : a) son producidos enteramente en el 

país; b)han sufrido un cambio de clasificación arancelaria, c) si el valor CIF de los 

materiales no excede el 50% del valor de exportación FOB de las mercancías; d) 

si los bienes cumplen con otros requisitos específicos, como la obligación de 

utilizar insumos de los paises signatarios. 

El art. 10 del Acuerdo establece: 

Los pases signatarios aplicarán a las importaciones realizadas al amparo del 

Programa de Liberalización del presente Acuerdo el Régimen General de Origen 

de la ALADI, establecido por la resolución 78 del Comité de Representantes de la 

Asociación, sin perjuicio de los requisitos específicos fijados por la Comisión 

Administradora a que se refiere el articulo 34 del presente Acuerdo. 
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3.5 REGLAS DE ORIGEN EN EL TLC CON COSTA RICA 

El Tratado de Libre Comercio con Costa Rica entró en vigor el 1 de enero de 

1995, en el Diario Oficial del 29 de diciembre de 1994 y del 10 de enero de 1995 

se publicaron decretos sobre origen y tazas aplicables a Costa Rica, en este 

acuerdo se toman todas la disciplinas del TLCAN en materia de reglas de origen 

y además se le agregan algunos conceptos. 

en términos generales el TLC con Costa Rica establece como requisito de valor 

de contenido regional el 50% para el método de valor de transacción, con 

excepción de algunas fracciones a las cuales se les aplicará el 40% los primeros 

tres años, 45% los tres siguientes y 50% posterior. 

Se establecen reglas de origen específicas para los sectores químico, plásticos, 

textil, acero cobre y aluminio. La certificación de origen es por parte el exportador. 
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3.6 TLC ENTRE MÉXICO, LA REPÚBLICA DE COLOMBIA Y LA REPÚBLICA 
DE VENEZUELA 

Este tratado tornas los mismos requisitos para establecer el origen de las mercancías, se 

firmó el 13 de junio de 1994, entró en vigor el 1 de enero de 1995, pero se publicó en el 

Diario Oficial hasta el 9 de enero de 1995. criterios mínima de aplicación 4o% los primeros 

tres años, 45% cuarto y quinto año. 50% a partir del sexto (cap. 28 al 40 del sistema 

armonizado) 

50% al 55% para los demás. 

3.7 TLC ENTRE MÉXICO Y BOLIVIA 

En términos generales se establecen los mismos criterios que con Venezuela y 

Colombia sus criterios de contenido regional según el art. 5-20 : 

a) 40% conforme al método de transacción, o 33.33% conforme al método de 

costo neto (de enero de 1995 a 31 de diciembre de 1997) 

b) 45% para el método de transacción o 37.50 método de costo neto, del 1 de 

enero de 1998 al 31 de diciembre de 1998. 
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3.8 REGLAS DE ORIGEN EN LA LEGISLACIÓN MEXICANA 

La ley de Comercio Exterior vigente, publicada en el Diario Oficial el 7 de junio de 

1993, le confiere a la Secretaría de Hacienda y Crédito Público a través e las 

administraciones de aduana ser las que determinen conforme a reglas que 

establezca la propia secretaría y de acuerdo a las reglas establecidas en los 

tratados o convenios internacionales de los que México sea parte, emitir las 

políticas para la determinación del origen de las mercancías, en efecto los 

artículos 9,10 y 11 de la mencionada Ley establecen: 

art. 9 

El origen de las mercancías se podrá determinar para efectos de preferencias 

arancelarias, marcado de país de origen, aplicación de cuotas compensatorias, 

cupos y otras medidas que al efecto se establezcan. El origen de la mercancía 

podrá ser nacional, si se considera un sólo país, o regional, si se considera a más 

de un país. 

art, 10 

Las reglas de origen deberán someterse previamente a la opinión de la omisión y 

publicarse en el Diario Oficial de la Federación. Estas reglas se establecerán bajo 

cualquiera de los siguientes criterios: 
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I. Cambio e clasificación arancelaria. En este caso se especificarán las 

subpartidas o partidas de la nomenclatura arancelaria del sistema del sistema 

armonizado a que se refiere la regla, 

II. Contenido nacional o regional. En este caso se indicará el método de cálculo y 

porcentaje correspondiente, y 

III. De producción, fabricación o elaboración. En este caso se especificará con 

precisión la operación o proceso productivo que confiera origen a la mercancía. 

La secretaría podrá utilizar criterios adicionales, cuando se pueda cumplir con los 

anteriores, mismos que deberá especificarse en la regla de origen respectiva. 

Art. 11 

En la importación de mercancías sujetas al cumplimiento de reglas de origen, el 

importador deberá comprobar el origen en el tiempo y forma establecidos en los 

ordenamientos aplicables. Corresponderá a la Secretaría de Hacienda y Crédito 

Público vigilar y verificar el cumplimiento de las reglas de origen. 

Complementariamente a la Ley de Comercio Exterior, el 30 de diciembre de 1993 

se publicó en el Diario Oficial el Acuerdo por el que se establecen reglas de 

origen de marcado de país de origen para determinar cuando una mercancía 

importada a territorio nacional se puede considerar una mercancía 

estadounidense o canadiense de conformidad con el Tratado de Libre Comercio 
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de América del Norte, complementario a éste el 7 de marzo de 1994 se publica 

en el Diario Oficial de la Federación el decreto sobre marcado de país de origen, 

que rige para aquellos productos que no califican y que para circular en la zona 

norteamericana de libre comercio requieren un marcado de país de origen. 

Posteriormente y para efectos de las mercancías que están sujetas al pago de 

cuotas compensatorias, con la fecha 30 de mayo de 1994 se publica en el Diario 

Oficial de la Federación El Acuerdo por el que se establecen las reglas para la 

determinación del pais de origen de mercancías importadas y las disposiciones 

para su certificación en materia de cuotas compensatorias. 

El 30 de Agosto de 1994 se publicó en el Diario Oficial de la Federación el 

Acuerdo por el que se establecen las Normas para la determinación del pais de 

origen de las mercancías importadas y las disposiciones para su certificación en 

materia de cuotas compensatorias, este acuerdo consta de 8 artículos, cinco 

artículos transitorios y VII anexos. 

el artículo primero establece el objetivo del acuerdo; el artículo segunda da 

algunas definiciones como: Acuerdos; Decretos publicados en el Diario Oficial de 

la Federación; Formalización; Organismo o autoridad extranjera y Reglas de país 

e origen. 

art, tercero, el país de origen de las mercancías se determinará con forme a lo 

establecido con las Reglas de origen del país y se declarará en el pedimento, 
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art. cuarto, documentos que permiten a un país no pagar cuotas compensatorias. 

art. 5 requisito que deberán cumplir los certificados e origen del anexo III. 

art. 6 requisitos de certificado de país de origen. 

art. 7 sanciones por la falsificación de datos o declaraciones en los certificados de 

origen 

art. 8 Excepciones de presentación de certificados de origen para importación. 

anexo I reglas de país e origen, 

anexo II fracciones arancelarias de la Tarifa de la Ley del Impuesto General de 

importación en las que deben presentar certificado de país de origen contenido 

en el Anexo III. 

anexo IV Autoridades capacitadas para la firma de certificados de origen en el 

extranjero para textiles, calzado y confección. 

anexo V países que otorgan comprobación en el extranjero respecto del 

certificados de origen. 

anexo VI Lista de países que deberán estar formalizadas . 
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adicional a este acuerdo, el 1 de septiembre se 1994 se publicó en el Diario 

Oficial, con fundamento en el articulo cuarto fracción I, inciso a) del citado 

acuerdo, las empresas privadas de inspección reconocidas para expedir 

constancias de verificación, a saber: 

Societé Generál de Surveillance 

Bureau Ventas 

Inspectorate, a la fecha son las mismas. 

El 11 de noviembre de 1996 se publicó en el Diario Oficial el Acuerdo que reforma y 
adiciona al diverso por el que se establece las normas para la determinación del país de 
origen de mercancías importadas y las disposiciones para su certificación, en materia de 
cuotas compensatorias. Este documento esencialmente elimina la palabra GATT por 
OMC en los artículo 4 fracción I inciso a; II inciso b; art. 5 fracción II y III y sus demás 
cambios son: 
art. 2 antes establecía a principio del artículo "Decretos publicados en el DOF el 29 de 
dic. de 1993, ahora se le al final del artículo "publicados en el DOF el 29 de dic. de 1995. 
dando lugar a que sólo se establezca definición por "Decretos". 

El artículo 4 fracción II inciso b adiciona... Cuando la importación de las mercancías 
amparadas por el mismo certificado se divida en dos o más pedimentos, podrá 
adjuntarse a dichos pedimentos la misma copia del certificado. Cuando se trate de 
mercancías de un país listado en el anexo VI, o de un pais no miembro de la 
Organización Mundial de Comercios  deberá presentar el original del Certificado del país 
de Origen con el primer pedimento y copias de dicho certificado con los pedimentos 
subsecuentes, haciendo referencia en estos últimos al número de pedimentos en el cual 
conste anexo el original del Certificado.  

en este mismo artículo, último párrafo se adiciona y se acepta la transmisión de 
Certificados vía fax. 

art. 8 fracción I, se adiciona Lo dispuesto en esta fracción será aplicable cuando las 
mercancías idénticas o similares a aquellas por las que se deba pagar una cuota 
compensatoria, se importen ¡unto con otras, no sujetas al pago de dicha cuota, siempre 
que el valor de las primeras no rebase  el equivalente en moneda nacional, o en otras 
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divisas a mil dólares de los Estados Unidos de América, aunque ¡untas rebasen ese 
limite. 
fracción III. (mercancías exentas de impuestos, se modifica el no. de artículo de la Ley 
Aduanera antes se leía art. 46 fracciones II, VI, VII, IX, XI, XII, XII y XV ahora art. 61 
fracciones II, VI, VII, VIII, IX, X, XI, XII, XIII, y XV . 
fracción IV el inciso "d" cambia por inciso "b" 
inciso c) Deposito fiscal para las mercancías importadas al amparo del art. 121 de la Ley 
Aduanera por la denominadas "Tiendas Libres de Impuestos", antes cualquier depósito 
fiscal. 
inciso d) derogado ( pasa a inciso b) eliminándose marina turísticas y campamentos de 
casas. 
Fracción VI tratándose de mercancías exportadas definitivamente que retornan al país 

en los términos del art. 103 de la Ley Aduanera, siempre que no se trate de mercancías 
exportadas que hubieran sido importadas previamente al país y por las que se hubiera 
pagado los impuestos mediante depósitos en las cuentas aduaneras. 
Fracción VII tratándose del retorno de mercancías exportadas temporalmente con forme 
a lo dispuesto por los artículos 115 y 116 de la Ley Aduanera. (Adición.) 
Anexo II articulo 6 fracción VI se cambia clasifican por clasificándolas y se adiciona un 
bien Completo o terminado. para quedar: 
La recolección de partes clasificándolas como si fuera un bien completo o terminado 
conforme a la Regla General 2a del Sistema Armonizado. 

art. 7 fracción 1 incisa a) se le: La recolección de partes clasificándolas como si fueran un 
bien completo o terminado conforme a la Regla General 2a del Sistema Armonizado. 
fracción II inciso b) en este inciso ahora se permite el cambio. 
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CAPITULO 4 

ASPECTOS ECONÓMICOS, POLÍTICOS Y SOCIALES EN LA 
INDUSTRIA MEXICANA ANTE LA APERTURA COMERCIAL 

4.1 	LA APERTURA COMERCIAL MEXICANA Y EL TRATADO DE LIBRE 
COMERCIO 

Las restricciones económicas que se habían observado en las últimas décadas tanto a 

nivel nacional como internacional para México, culminan con la entrada en vigor del 

TLCAN, debido esencialmente, a la apertura comercial entre desiguales, es decir, 

nuestro vecino del norte veía en la unificación europea un peligro para su economía y 

comercialización de productos, de ahí la imperiosa necesidad de limitar la 

comercialización con América, no sólo de productos europeos, sino también asiáticos 

(principalmente Japón y China), la negociación y firma del Acuerdo Comercial con México 

abriría las puertas de centro y Sudamérica, ello permitiría bajar los costos de producción y 

aumentar la diversidad de productos al comercial con otras regiones. 
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Debernos recordar que la Comunidad Económica Europea (CEE), en su conjunto, importa 

una mínima cantidad de productos para consumo interno, la mayoría se produce en la 

misma región, limitando la comercialización de productos con otros países de granos y 

materias primas. 

Para Estados Unidos la firma del NAFTA, representa la invasión comercial de sus 

productós en la región, así como bajos costos de producción, un control económico que le 

permita la comercialización con otros bloques comerciales como la CEE y Asia, mientras 

que para México y en menor medida para Canadá, debido a las diferencias de desarrollo 

y economía, la introducción a un mercado por naturaleza proteccionista y cerrado, siendo 

el objetivo principal eliminar barreras arancelarias y no arancelarias en la comercialización 

con Estados Unidos. 

La entrada en vigor del Tratado, eliminará la posición ventajosa que México había tenido 

por muchos años, al tener los beneficios de Nación más favorecida y del Sistema General 

de Preferencias, beneficios mal entendidos por empresarios mexicanos, que al no saber 

aprovecharlos, ahora se vislumbran como grandes diferencias de comercio y economía. 
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Como se indicó en el capítulo anterior, las diferencias económicas y sociales, 

principalmente entre México y sus socios, son muy grandes, aunque es cierto que en 

1994 las exportaciones de México aumentaron considerablemente, también es cierto que 

en 1995 no se vio la diferencia en las utilidades ya que en algunos casos los costos de 

producción han sido mejorados lentamente, situación que prevalece en nuestros días. En 

1994 los empresarios de Estados Unidos, obtuvieron un mejor costo de utilidad y venta, 

no así en México, debido a que las grandes empresas que se instalaron tenían un costo 

de producción mas bajo, mientras que en México, algunas empresas debían adelgazar 

sus gastos por tener costos de producción elevados, derivados de políticas de derroche. 

Estas políticas de derroche se manifestaban con engrosamientos y no crecimientos de 

las empresas (personal excesivo principalmente), por "gerentitis" (más puestos de 

confianza de los necesarios, lo que representaba gastos de puesto como, automóvil, 

prestaciones, viajes, gastos de representación, etc.), y lo más importante, la falta de 

inversión en la industria (no modernización de las lineas de producción, capacitación de 

personal, sondeo de mercados, lanzamientos de nuevos productos, etc.), con base en 

todo ello, al abrirse las fronteras, condujo a un gran caos económico, que se reflejó 

principalmente, con el cierre de empresas, grandes medianas y pequeñas. 
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La disminución de costos de producción por parte de Estados Unidos, se dio de la 

siguiente manera: al eliminarse o disminuir el arancel, la importación de productos o 

materias primas (principalmente), 	bajo en costos, se le integra un proceso de 

transformación y se exporta, al introducirlo al país importador, se vuelve a disminuir el 

arancel o se le elimina, lo que hace que al producto más competitivo, producto que desde 

antes del tratado ya era competitivo por su mismo costo de producción y 

comercialización. Esto nos explica porque para nuestro comercio, la entrada de estos 

productos tanto a nivel de productos terminados como materias primas fue tan violenta, 

lo que provocó el cierre, y en el mejor de los casos, disminución en la venta de productos. 

La ventajas de una apertura comercial, son reflejadas principalmente en beneficio del 

consumidor, ya que al tener mayor cantidad de productos a costos más bajos, su poder 

adquisitivo se ve aumentado, sin embargo esto no sucedió en nuestro país, debido 

principalmente al cierre de industrias y despidos masivos en las mismas, lo que trajo 

como consecuencia lógica, la contracción de la economia y por ende, la de la actividad 

de compra-venta. La necesidad de inversión directa en areas de producción es cada vez 

más inmediata, ya que al disminuirse las ventas, se paraliza la producción y se contrae el 

mercado, desocupando mano de obra y aumentando el descontento de la población en 

general, ya que al aumentarse el desempleo, se aumenta la inseguridad social y el 

vandalismo, provocando contracciones de tipo económicas-sociales, 
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No hay soluciones fáciles para este tipo de problemas, lo que sí es cierto, es que se 

necesita' atraer inversión extranjera y estimular la inversión nacional, de ahi la necesidad 

de tener una confianza y una estabilidad política-económica responsable, que impulse y 

estimule la inversión directa, con el objetivo de incrementar el nivel socio-económico de la 

población, abrir fuentes de trabajo, estimular el desarrollo económico del país, aumentar 

y desarrollar al agro mexicano, incrementar la circulación de dinero, con respaldos 

efectivos y frenar la fuga de cerebros que tanto cuesta a nuestras instituciones, combatir 

el analfabetismo, aumentar en términos generales el nivel de vida de la población y 

asegurar asistencia médica y social a la población, basta de ilusiones sexenales de 

apagafuegos o cubre huecos engañosos, necesitamos ser responsables y honestos con 

nosotros mismos y encaminar esfuerzos para el desarrollo económico, no sólo ayudar a 

la población, ya que las ayudas se cancelan o se disminuyen, mientras que el desarrollo 

perdura y se incrementa, hay que desarrollar a la población, pero principalmente educar a 

nuestros representantes políticos para asumir sus responsabilidades en favor de la 

mayoría. 

Como hemos visto la falta de una política industrial llevó a los empresarios mexicanos al 

cierre o adelgazamiento de muchas empresas, y por consecuencia lógica al despido y 

falta de circulación en el país representado en un retracción de la economía. 

Yo no considero que la apertura comercial sea mala, al contrario, el comercio 

internacional nos está dando la oportunidad de incrementar nuestros panoramas, vivimos 

175 



en una sociedad y como toda sociedad nos está jalando, se nos dio la oportunidad de 

tener mercados preferenciales y de modernizar la industria nacional, sin embargo, no 

supimos o no vimos la importancia que representaba el negociar con políticas de "Nación 

más Favorecida" o nos consideramos capaces de jugar con los grandes en grande al 

comercio, y ahora el trato es de iguales entre desiguales. Pero, nuestro principal 

problema, es nuestra inestabilidad política sexenal unas veces mala, otras peor, la 

corrupción ha sido una de las principales banderas de nuestros dirigentes, representado 

en negligencia y soborno, amen de fraudes y violencia. 
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4.2 	UN CASO CONCRETO EN LA APERTURA COMERCIAL. 

Como sabemos el cierre o adelgazamiento de algunas empresas importantes en los 

último años, ha sido consecuencia de la apertura comercial de México y en específico de 

la firma y entrada en vigor del TLCAN, específico del Tratado, ya que nuestro principal 

socio comercial son los Estados Unidos, de ahí entre otras cosas que la entrada de 

México al GATT/OMC, no reflejara tan abruptamente, el adelgazamiento de la economía 

como se reflejo casi inmediatamente después de la entrada en vigor del TLCAN. 

En este 'apartado quiero plasmar desde mi punto de vista, mi experiencia directa con la 

empresa Celanese Mexicana S.A. (ahora Grupo Celanese) y su adelgazamiento desde 

finales de 1993. 

Celanese Mexicana (CELMEX) para fines de los años ochenta llegó a ser una de las 

empresas más prosperas de nuestro país y de toda Latinoamérica, sus líneas de 

producción básicamente están relacionadas en tres campos: productos químicos, fibras 

(no telas, como mucha gente piensa) y plásticos; Celmex, es en sus tres líneas 

productivas, abastecedor de medios intermedios para la industria. Sin embargo, su 

crecimiento no correspondía con su aspecto en los últimos 3 años, para 1993 Celmex, se 

vio obligada a cerrar dos de sus plantas de producción, y aunque se rompe la cifra de 

exportaciones, sus utilidades no son las esperadas, sus gastos son muchos y la 

necesidad de invertir para modernizar, por la próxima competencia de mercado que es 
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eminente; se hace público el primer despido masivo de la empresa, hecho que causó 

gran sorpresa en la industria nacional. 

Para fines de 1993, la empresa ve que sus líneas de producción, principalmente químicos 

y fibras, son obsoletas; su control de calidad está muy por debajo de sus competidores 

internacionales y sus costo son sumamente altos, así como sus tiempos de producción, 

(no así en el area de plásticos, en la que se había invertido en una nueva linea de 

producción y se esperaba gran aceptación en el mercado, sin embargo debido a la mala 

calidad del producto y al retraso en el sistema de computo y comunicación, no se obtuvo 

el resultado esperado). 

En 1994 se realizan cambios muy importantes en la empresa, primero cambia la dirección 

de la Empresa y con su nuevo Director General, se realiza un estudio interno, obteniendo 

como resultado, que la empresa tenía muchos más empleados de los que necesitaba y 

podía sostener, para este momento critico para la empresa, el Tratado de Libre Comercio 

ya estaba en funcionamiento, por lo que el comercio con Estados Unidos, principal 

proveedor y comprador de productos de la empresa, ya gozaba de los privilegios de la 

disminución de aranceles, sus precios de por si competitivos para el mercado mexicano 

habían mejorado y sus exportaciones hacia México aumentaban considerablemente, 

ganando clientes a nivel nacional e internacional. 
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Aunque Celmex, también gozaba de los privilegios de la firma del tratado y se hablan 

negociado exportaciones por encima de las esperadas, sus costos de producción no 

disminuyeron, razón por la que sus precios no pudieron competir para alcanzar las metas, 

se necesitaba mejorar la calidad, disminuir los desperdicios y agilizar los tramites. Se 

establecieron nuevas políticas de producción para concientizar a los trabajadores y 

administrativos "HACERLO BIEN A LA PRIMERA", sin embargo, había gran descontento 

general, principalmente provocado por la perdida de poder adquisitivo y la falta de 

estímulos de la empresa hacia los trabajadores, Celmex, ya no era la empresa segura de 

algunos años atrás, los despidos continuaban, el ánimo se vio afectado en forma 

importante, se liquidaron a algunos socios y directores con participación en la empresa, 

se jubiló a todos los empleados que tuvieran 50 años de edad o más,launque la nomina 

adelgazó y los gastos de la empresa disminuyeron, los costos de producción seguían 

siendo poco competitivos con las mercancías importadas que inundaban el mercado 

mexicano. 

En Cangrejera, una de las plantas de químicos de Celmex, cerraba dos lineas de 

producción, ya no era rentable su comercialización. En la Ciudad de México, la empresa 

cerraba las operaciones de su bodega distribuidora localizada en Atzcapotzalco (BISA), 

ya no era rentable, sus actividades y algunos de sus empleados se desplazaban hacia la 

planta Toluca. Asi mismo, en oficinas centrales, se descentralizaban actividades y los 

Para mediados de 1994 el personal de Celmex era 75'. menos que en 1992, ver estadísticas de la empresa. revista 
Celanese Mexicana Hoy. 

179 



empleados también eran reubicados en las plantas de Querétaro, Toluca, Zacápu, 

Cangrejera, Ocotlán y Celaya.2  

La empresa poseía capital alemán desde finales de 1986, inversión hecha por Hoechst 

AG, a través de Celasen Corp. (Estados Unidos, Hoechst Celasen), esta inversión era el 

40% del total de capital de la empresa. 

Celmex quien tenía que reportar sus actividades a Celasen Corp., también denominada 

Hoechst, Celasen, poseía una administración mexicana, posteriormente, para 1989-1990 

Hoechst AG, mediante un fideicomiso a través de Química Hoechst México, adquiere un 

11% de las acciones de Celmex lo que hace en total una inversión alemana del 51% en 

la empresa. 

Para 1994, 1995 Celmex hace un "HOLDING" con sus empresas filiales; Novacel, 

Resinas, Demacsa, Servicasas, Univex y Comtex, a lo que se le denomina Grupo 

Celasen, en la actualidad sólo Demacsa y Servicasas siguen perteneciendo a Celmex, las 

demás o desaparecieron o fueron vendidas a otras empresas y se creó en fusión con 

Química Hoechst la empresa Servicios corporativos grupo Hoechst Celasen. 

Estas reubicaciones de trabajo no tenían incrementos salariales o prestaciones por cambio de ubicación. y cuando en 
contados casos se ofrecía ajuste por cambio de domicilio éste no era mayor al 7%. lo que afecto las relaciones 
laborales, aquellos que no aceptaron el cambio solicitaron su liquidación o dejaron la empresa por no convenir a sus 
intereses. 
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Para 1994 y principalmente 1995, ya con director anglo-alemán y con el objetivo de salvar 

a la empresa, se realizaron reuniones con el grupo empresarial alemán-americano del 

que Celmex también forma parte, Celmex, no era la única afectada con la entrada en 

vigor del Tratado de Libre Comercio, Química Hoechst México, también necesitaba 

apoyo y para 1995 Hoechst AG tomo el control de la empresa. 

A la fecha, Celmex se unió al grupo alemán de empresas entre las que destacan 

Hoechst Celasen, Química Hoechst y Hoechst AG, están organizados por grupos de 

negocios y las actividades de compraventa se reportan directamente a Alemania, es 

decir, a Hoechst AG 

Grupo Celanese, en un gran esfuerzo por recuperar su prestigio y su posición; disminuyó 

su corporativo a 450 empleados mismos que en fechas próximas ( octubre 1996), serán 

enviados a la planta Toluca. 

Como éste, existen muchos casos de empresas que por falta de inversión para la 

modernización de equipos y procesos, sus productos no pueden competir en el mercado 

internacional. 
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Mientras en México se trabaja manualmente en arcas como la captura de datos, listas de 

embarque, etc., en Estados Unidos la computación y la robótica avanzan a pasos 

agigantados aumentando cada vez más, la brecha de desigualdad tecnológica entre 

estos tres países.3  

Como el Banco de Comercio Exterior lo indica, la comercialización de productos a nivel 

internacional, es entrar a un mercado de ligas mayores, no es que México no pueda 

entrar en él, debemos recordar que todavía hace algunos años, existía el control de 

divisas, la protección al mercado nacional con precios más altos que en el mercado 

internacional, lo que alentó a los empresarios mexicanos a no exportar, También existían 

Programas de fomento, que subsidiaban el producto, al eliminarse estas políticas y tener 

costos reales, las mercancías ya no fueron competitivas, la calidad como sabemos, 

siempre tuvo parámetros menos estrictos que las reglas de control de calidad 

internacionales, y todo se reflejó en la violenta y rápida apertura comercial con el pais de 

economía más poderosa y elaborada. 

En la actualidad en Estados Unidos se utilizan más de 25.000.000 de computadoras y mas de 20 millones de robots. ver 
Pritchett. Price. New work habits tOr a radiCah chaquim,  world, ed.. Pritehett 	Associates. loe.. USA. 
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Si para Canadá la apertura comercial con Estados Unidos costo un gran desequilibrio y 

desempleo de mano de obra, amen de su respectiva crisis; a México, con una economía 

más débil, una población mucho más grande, un bajo nivel de escolaridad, retraso 

tecnológico y diferencias de sistema jurídicos y sociales y ahora inconformidad politica, el 

panorama no es muy alentador, el trabajo es arduo y el avance parece no llegar, sin 

embargo, el país continúa con un alto costo social, que necesita de la atención inmediata, 

por lo que se requiere con urgencia de la inversión extranjera para crear fuentes de 

empleo, y desarrollo de la economía. 
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4,3 	PANORAMA SOCIO-POLITICO 

Es importante resaltar que la situación interna de México en los últimos años, y 

principalmente en 1994, no fue favorable para la economía del país, sabemos que la 

estabilidad política y social de un país es punto vital para la introducción de capitales de 

inversión, tanto nacional como extranjera y en México cada seis años las contracciones 

económicas se agudizan, esta vez la recesión fue mayor debido a tres causas 

fundamentales: 

a) la contracción del mercado internacional. 

b) los conflictos políticos-sociales que enfrenta Europa 

c) la incertidumbre que por primera vez, se tenía aún dentro del PRI, de una 

continuidad en el poder de forma pacífica, aunado a la especulación de la entrada 

en vigor del Tratado de Libre Comercio México-Estados Unidos-Canadá. 

Debemds recordar que a partir del primer trimestre de 1993, las inversiones y las bolsas 

de valores, comenzaron a tener retracciones, agudizándose la situación en 1994 con el 

levantamiento armado en Chiapas y el asesinato del cardenal Posadas en Guadalajara, el 

asesinato del candidato priista a la presidencia, el aumento de actos delictivos a la 

población, el secuestro de grandes empresarios y el descontento abierto de la población 

por las deficiencias de los Partidos Políticos existentes. 
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Como sabemos, la mayoría de los Partidos Políticos, se encontraban divididos en su 

interior y el PRI no era la excepción, lo que provocó desconfianza tanto a nivel nacional 

como internacional, situación que llevó a un ambiente de inseguridad y recelo; para evitar 

la salida inminente de capitales de México, la administración Bush, solicita la pronta firma 

del tratado, a fin de dar credibilidad a la política del Presidente saliente de México Carlos 

Salinas, posteriormente y con el asesinato del candidato priísta a la presidencia (Lic. Luis 

Donaldo Colosio), el Presidente de Estados Unidos, Bill Clinton, considera necesario 

apoyar al peso mexicano, se declara luto nacional, con el objetivo de cerrar la actividad 

bursátil del país e inyectarle dólares a la economía, para soportar el peso. 

Si 1994 fue un año difícil para la economía mexican, para 1995 nadie creía en la misma, 

pues en los últimos días de 1994, se declara una devaluación de la moneda, de 3 pesos 

por dólar, se va hasta 7 pesos por un dólar; una vez más, el Presidente Clinton apoya a la 

economía y a las inversiones estadounidenses en México (la opinión pública en los 

Estados Unidos manejo el término "apoyo", casi nunca se especificaba, que se había 

hecho una negociación y que el gobierno mexicano había respaldado el préstamo 

monetario con petróleo, préstamo que ha sido pagado), y pese a opiniones en contrario, 

dentro del Senado norteamericano se inyectan dólares a la economía, en el Senado de 

Estados. Unidos y en Canadá, los representantes de gobierno se encontraban 

desconcertados, la economía mexicana parecía ir tan bien, con el gobierno del presidente 
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anterior, que no era creíble su derrumbe en unos días, la opinión en el extranjero era que 

la inyección para detener la caída de la moneda no serviría de nada, ya que no se estaba 

solucionando el problema, sino que se estaban apagando las llamas más grandes, 

posteriormente a la inyección de dólares, se publicó en USA Today, periódico de gran 

circulación en Estados Unidos, que algunos funcionarios públicos mexicanos, sin dar 

nombres, hablan aprovechado para sacar su dinero de México, lo que provocó gran 

disgusto general. 

Si la inestabilidad política-social y la incredulidad a nivel nacional e internacional ya era 

grande, con la especulación en los primeros meses de 1995, la misma se incremento 

considerablemente; las compañías internacionales como FIAT, Mercedes Benz y BMW, 

que pretendían abrir plantas automotrices en México, pospusieron su inversión o la 

cambiaron de país, lo que acarreó la cancelación de fuentes de trabajo y de inversiones 

directas a la economía mexicana. Otras empresas que pretendían entrar al mercado 

mexicano en 1995 eran JC Penny's y Dillars, almacenes de servicio de gran renombre en 

los Estados Unidos. 

Hasta febrero de 1996, las exportaciones mexicanas no han tenido recuperación, se 

importa mucho más de lo que se importa, importándose principalmente, materias primas 

y materias intermedias, después de 1995 el indice de insumos de consumo bajo con 
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relación al año anterior reflejo de la falta de circulación provocada por el alto índice de 

desempleo y cierre de empresas. 

México, es un país de grandes contrastes, de diferencias sociales muy marcadas y de 

pobreza extrema, de analfabetismo y corrupción; el reto principal en estos momentos, es 

crear fuentes de trabajo que permitan a la población su acercamiento a fuentes de 

educación para elevar el nivel de vida de la población, mientras nuestras fuentes de 

producción no funcionen, y se desarrollen bajo parámetros de equidad y bienestar común, 

nuestra sociedad no podrá salir adelante, no podemos seguir aceptando gobiernos 

corruptos, mentirosos e incapaces; necesitamos soluciones para avanzar, para crecer, 

para competir en una sociedad internacional, ya que no es posible quedarnos al margen 

del desarrollo. 

La solución, aunque se oye fácil no lo es, necesitamos exigir desarrollo a nuestros 

representantes, sin embargo, debemos reconocer que el camino a seguir no son las 

armas, pues ellas, en lugar de ayudarnos a avanzar, detienen y paralizan las actividades 

de producción, deteriorando el desarrollo económico y social de la población en general, 

la solución quizá sea un cambio pacifico radical de los dirigentes de gobierno, pero con 

verdaderas intenciones de desarrollo, no de poseer el poder y enriquecerse, que es lo 

que comúnmente sucede. 
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En estos momentos, nuestra posición en el mercado internacional es muy pequeña, pero 

la debemos incrementar afrontando los retos de crecimiento y desarrollo que en estos 

momentos nos afectan, debemos aprender a trabajar en conjunto con beneficios 

comunes y respeto a nosotros mismos y a los demás, con responsabilidad profesional; la 

era de la computación nos esta dejando atrás y necesitamos ser más abiertos, tenemos 

un gran punto a nuestro favor: a diferencia de otras sociedades, el trabajador mexicano 

se caracteriza por su agilidad mental para resolver problemas y su diversificación en su 

área de trabajo, debemos asumir nuestras responsabilidades políticas y sociales, no 

esperar que otros decidan por nosotros, el camino no es fácil, pero no podemos 

quedarnos con los brazos cruzados esperando soluciones perfectas. 
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CONCLUSIONES 

1. Con la utilización del Sistema General Armonizado, la clasificación de productos a 

nivel mundial es más comprensible y fácil para cuestiones estadísticas. 

2. Con la firma del Tratado de Libre Comercio, la legislación mexicana ha presentado 

cambios diversos amen de la creación de nuevas Leyes y Reglamentos, en 

materia de comercio exterior por ejemplo, se modificaron en mayo de 1995 los 

Programas PITEX y ALTEX, en 1996 se publicó una nueva Ley Aduanera y su 

Reglamento y se modificó el Acuerdo de Normas de Origen de agosto de 1994, 

así mismo no debemos olvidar el establecimiento de la nueva Ley sobre Tratados, 

Como todo cambio algunos son buenos otros malos, personalmente considero a la 

Ley de tratados muy carente. 

3. Los programas de Fomento a la Exportación auspiciados por el gobierno 

mexicano, son de gran apoyo para productores y exportadores nacionales, ya que 

estos permiten a las empresas nacionales importar productos intermedios sin el 

pago de impuestos, reduciendo costos en el producto final a exportar, por lo que 

es necesario seguir propiciando este tipo de programas. 
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4. La clasificación de tratados internacionales en bilaterales y multilaterales, es 

obsoleta, ya que en la actualidad resulta necesario establecer lineamientos que 

permitan jerarquizar y diferenciar a los Acuerdos de los Convenios, Memoranda, 

etc. a fin de unificar criterios a nivel nacional, principalmente en instituciones 

públicas. 

5. La sustitución del GATT por la OMC, demuestra la necesidad de crear foros 

internacionales capaces de afrontar los cambios en la sociedad internacional, 

cambios que van desde la formación de zonas de libre comercio hasta el 

establecimiento de uniones aduaneras. 

6. El establecimiento de barreras no arancelarias en el comercio internacional es parte 

de las políticas neoproteccionistas comerciales utilizadas y al mismo tiempo 

rechazadas por todos los piases. México como Estados Unidos y Canadá, 

emplean barreras cuantitativas, establecimiento de permisos, etc., para delimitar la 

importación de productos y proteger el mercado interno. 

7. Con la firma de Tratados de Libre Comercio, se establecen las nuevas reglas del 

juego en el comercio internacional, dando como resultado nuevas formas de 
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proteccionismo, ya que se desarrolla un certificado de origen y aranceles únicos 

preferenciales entre los firmantes, y con estos las nueva barreras no arancelarias. 

8. El rompimiento de esquemas proteccionistas por parte del gobierno mexicano ante 

las diferentes áreas de la industria, provocaron un desequilibrio en la economía, 

que se reflejó en el cierre de empresas chicas, medianas y grandes en 1994 y 

1995. 

9. Con la firma del Tratado de Libre Comercio México-Estados Unidos-Canadá, 

muchas empresas nacionales, por su falta de competitividad y capacitación de la 

mano de obra, fueron absorbidas por los grandes imperios transnacionales, sin 

tener una oportunidad de igualdad. 

10. La apresurada apertura comercial de México, ante el mercado internacional, 

provocó desequilibrios muy grandes a la economía nacional, llegando al cierre o 

adelgazamiento de empresas mexicanas muy importantes, empresas de la altura 

de Celanese Mexicana, que en años anteriores se encontraban entre las 10 

empresas más grandes de nuestro país, o como Xerox o Union Carbide, por 

mencionar algunas, reflejándose en el aumento de desempleo y subempleo del 

personal calificado. 
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11. Los nacionales mexicanos debemos prepararnos profundamente, ya que el 

establecimiento de nuevas Leyes y políticas de Comercio Exterior, no deben ser 

un obstáculo para la realización de nuestras actividades, debernos de considerar 

que ya existen bufetes de abogados extranjeros, mientras que nosotros contamos 

con muy pocos especialistas autorizados para ejercer como abogados ante las 

Cortes de Estados Unidos y más pocos aún, especialistas en el Sistema Jurídico 

de Canadá. 

12. Mientras que para Canadá y México el Tratado tiene un rango muy importante, 

para los Estados Unidos, es un Acuerdo ejecutivo-congresional, por lo que es 

necesario establecer una jerarquización jurídica mexicana que especifique y 

diferencie a los Tratados, de los Acuerdos, Convenios, etc., tanto por 

características como por requerimientos de aprobación. 

13. La formación de regiones comerciales internacionales, es también el despertar del 

Neoproteccionismo comercial en la batalla por el poder. 

14. La gran diferencia económica y social de los integrantes del Tratado, hace muy 

dificil el establecimiento de los lineamientos básicos de la cooperación 

internacional (reciprocidad, ayuda sin afán de lucro y beneficio mutuo). 
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15. El establecimiento de Reglas de Origen y Certificados de Origen, aunque no son 

nuevos para México, si determinan una nueva etapa en el comercio exterior en 

nuestro país, porque aunque un certificado de origen establece lineamientos 

generales, la negociación y requisitos establecidos dependerá de la firma entre los 

contratantes. 

16. Posterior a la firma del Tratado Comercial, en la legislación mexicana se han 

realizado y establecido reglas y normas que regulan y controlan la entrada de 

productos a nuestro país, como es el caso de las Normas Oficiales Mexicanas. 

17. La estandarización de requisitos de exportación que se realizó posterior a la firma 

del Tratado Comercial, es de gran ayuda para la realización de estadísticas y 

controles de importación y exportación de los países firmantes. 

18. Aunque la apertura comercial de México con la firma del tratado fue amplia, 

existen áreas de producción que se deben proteger para su desarrollo y 

modernización, tal es el caso del calzado y los textiles, por ejemplo. 
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19. Antes de la firma del Tratado, se habló de la perdida de la soberanía mexicana, 

considero que mientras nosotros apoyemos y estemos conscientes de nuestras 

raíces, cultura y costumbres, nuestra soberanía será tan respetada como nosotros 

mismos deseemos. 

20. La inestabilidad político-social, en la que se encuentra el país desde 1994, 

incrementó la incredulidad de la economía a nivel internacional, provocando la 

cancelación de inversión extranjera y el cierre de empresas. 

21. Se requiere darle credibilidad a la economía domestica, mediante políticas 

económicas y sociales estables a largo plazo, a fin de atraer nuevas inversiones 

directas que permitan ocupar la mano de obra desempleada, desde 1994. 

22. Es indispensable fomentar programas de capacitación para la eliminación de 

barreras de carácter técnico, entre nacionales y extranjeros. 
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23. Es responsabilidad de nosotros mismos, el presentar propuestas de capacitación y 

desarrollo, de ahí, mi necesidad de impulsar el acercamiento de estudiantes en 

derecho y/o de todas aquellas personas que por su actividad se mantienen en 

contacto con el comercio internacional, para su continua capacitación y 

actualización. 

24 Por último sólo quisiera indicar como punto de vista personal, que las nuevas regla 

del juego para un exportador o productor son más difíciles y enredadas, ya que se 

manejan nuevos conceptos, nuevos tramites, nuevas responsabilidades y sobre 

todo hay que tener gran conocimiento de todos y cada uno de los requisitos de 

exportación/importación. 

25 En el area textil y del calzado, estoy de acuerdo con los impedimentos de 

importación, ya que nuestra industria debe mantener el apoyo del gobierno para 

salir adelante. 

26 No puedo etiquetar a las reglas de origen como "buenas o malas", considero que 

son necesaria para la identificación del producto y son parte muy importante de las 

nuevas políticas comerciales, de ahí que las reglas establecidas en el TLCAN, 

sean ahora un modelo para la regulación en los demás Tratados de Libre 

Comercio firmados por nuestro país. 
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27 Estas reglas de origen han cumplido su cometido, diferenciar a los productos de 

los países beneficiados por una preferencia arancelaria y bloquear el paso a 

mercancías no deseadas. 
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ANEXOS 
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2 	 DIARIO OFICIAL 	 Jumes 2 de enero de 1992 

PODER EJECUTIVO 

SECRETARIA DE RELACIONES EXTERIORES 

LEY sobre la celebración de tratados 

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- Presidencia de la 

República. 

CARLOS SALINAS DE GORTARI, Presidente Constitucional 'de los Estados Unidos Mexicanos, a sus 

habitantes sabed; 

Que el U. Congreso de la Unión se ha servido dirigirme el siguiente 

DECRETO 

"EL CONGRESO) DE LOS ESTADOS UNIDOS MEXICANOS, DECRETA: 

LEY SOBRE LA CELEBRACION DE TRATADOS 

Artículo lo.- La presente Ley tiene por objeto regular la celebración de tratados y acuerdos 

interinstitucionales en el ámbito internacional. Los tratados sólo podrán ser celebrados entre el Gobierno de 

los' Estados Unidos Mexicanos y uno O varios sujetos de derecho internacional público. Los acuerdos 

interinstitucionales sólo podrán ser celebrados entre una dependencia u organismos descentralizados de la 

Administración Pública Federal, Estatal o Municipal y uno o varios órganos gubernamentales extranjeros u 

organizaciones internacionales. 

Artículo 2o.- Para los efectos de la presente Ley se entenderá por: 

I.- "Tratado": el convenio regido por el derecho internacional público, celebrado por escrito entre el 

Gobierno de los Estados Unidos Mexicanos y uno o varios sujetos de Derecho Internacional Público, ya sea 

que para su aplicación requiera o no la celebración' de acuerdos en materias especificas, cualquiera que sea su 

denominación, mediante el cual los Estados Unidos Mexicanos asumen compromisos. 

De conformidad con la fracción I del artículo 70 de la Constitución Política de los 'Estados Unidos 

Mexicanos, los tratados deberán ser aprobados por el Senado y serán Ley Suprema de toda la Unión cuando . 

estén de acuerdo con la misma, en los términos del artículo 133 de la propia Constitución, 

II.- "Acuerdo int erinmitucional": el convenio regido por el derecho internacional público, celebrado por 

escrito entre cualquier dependencia u organismo descentralizado de la Administración Pública Federal, 

Estatal o Municipal y uno o varios órganos gubernamentales extranjeros u organizaciones internacionales, 

cualquiera que sea su denominación, sea que derive o no de un tratado previamente aprobado. 

El ámbito material de los acuerdos interinstitucionales deberá circuí ,cribirse exclusivamente a las 

atribuciones propias de las dependencias y organismos descentralizados de los niveles de gobierno 

mencionados que los suscriben. 	 • 

III.-'"Firma ad referéndum": el acto mediante el cual los Estados Unidos Mexicanos hacen constar que su 

consentimiento en obligarse por un tratado requiere, para ser considerado como definitivo, de su posterior 

ratificación. 

IV.- "Aprobación": el acto por el cual el Senado aprueba los tratados que celebra el Presidente de la 

República. 

V.- "Ratificación", "adhesión" o "aceptación": el acto por el cual los Estados Unidos Mexicanos hacen 

constar en el ámbito internacional su consentimiento en obligarse por un tratado, 

VI.- "Plenos Poderes": el documento mediante el cual se designa a una o varias personas para representar 

a los Estados Unidos Mexicanos en cualquier acto relativo a la celebración de tratados. 

VII.- "Reserva": la declaración formulada al firmar, ratificar, aceptar o adherirse a un tratado, con objeto 

de excluir o modificar los efectos jurídicos de ciertas disposiciones del tratado en su aplicación a los Estados 

Unidos Mexicanos. 

VIII.- "Organizacion Internacional": la persona jurídica creada de conformidad con el derecho 

internacional público. 

Artículo 3o.- Corresponde al Presidente de la República otorgar Plenos Poderes. • 

Artículo 41).. Los tratados que se sometan al Senado para los efectos de la fracción 1 del articulo lo de la 

Constitución, se turnarán a comisión en los terminos de la Ley Orgánica del Congreso General de los 

Estados Unidos Mexicanos, para la formulación del dictamen que corresponda. En su oportunidad, la 

resolución del Senado se comunicará al Presidente de la República. 

Los tratados, para ser obligatorios en el territorio nacional deberán haber sido publicados previamente en el 

Diario Oficial de la Federación. 
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Articulo So.- La voluntad de los Estados Unidos Mexicanos para obligarse por un tratado se manifestará 
a través de intercambio de notas diplomáticas, canje o depósito del instrumento de ratificación, adhesión o 
aceptación, mediante las cuales se notifique la aprobación por. el Senado del tratado en cuestión. 

Artículo 6o.- 'La Secretaría de Relaciones •Exteriores, sin afectar el ejercicio de las atribucionel de las 
dependencias y entidades de la Administración Pública Federal, coordinará las acciones necesarias para la 
celebración de cualquier tratado y formulará una opinión acerca de la procedencia tic suscribirlo y, cuando 
haya sido suscrito, lo inscribirá en el Registro correspondiente. 

	

Artículo 	Las dependencias y organismos descentralizados de la Administración Pública Federal,' 
Estatal o Municipal deberán mantener informada a la Secretaría de Relaciones .Exteriores acerca de 
cualquier acuerdo interinstitucional que pretendan celebrar con otros órganos kiubernamentales extranjeros u 
organizaciones internacionales. La Secretaría deberá formular el dictamen correspondiente acerca de lá i  
procedencia de suscribirlo y, en su caso, lo inscribirá en el Registro respectivo. 

Artículo  80.- Cualquier tratado o acuerdo interinstitucionid que contenga mecanismos internacionales 
para la solución de controversias legales en que Sean parte, Por un lado la Federación, o personas físicas o 
morales mexicanas y, por el Otro, gobiernos, person'as físicas 'o morales extranjeras u organizaciones 
internacionales, deberá: 

1. Otorgar a los mexicanos y extranjeros que sean parte en la controversia el mismo Anuo, conforme al 
principio de reciprocidad internacional; 

II.- Asegurar a las partes la garantía de audiencia y el debido ejercicio de sus defensas; y 
111.- Garantizar que la composición de los órganos de decisión aseguren su imparcialidad. 
Artículo 9o.- El Gobierno de los Estados Unidos Mexicanos no reconocerá cualquier resolución de los 

órganos de decisión de los mecanismos internacionales para la solución de controversias a que se refiere el 
artículo 80. cuando esté de por medio la seguridad del Estado, el orden público o cualquier otro interés 
esencial de la Nación. 

Artículo 10o.- De conformidad con los tratados aplicables, el Presidente de la República nombrará, en los 
casos en que la Federación sea parte en los mecanismos internacionales para la solución de controversias 
legales a los que se refiere el artículo 80. a quienes participen como árbitros, comisionados o expertos en los, 
órganos de decisión de dichos mecanismos. 

Artículo 11.- Las  sentencias, laudos arbitrales y demás resoluciones jurisdiccionales derivados de la 
aplicaeión de los mecanismosinternacionales para la solución de controversias legales a que se refiere el 
artículo flo, tendrán eficacia y serán reconocidos en la República, y podrán utilizarse como prueba en los 
casos de nacionales que se encuentren en la misma situación jurídica, de conformidad con el Código Federal 
de Procedimientos Civiles y los tratados aplicables. 

11 A N S 1 '1' O ft 1 0 
UNICO.- La presente Ley entrará en vigor al día siguiente de su publicación en el Diario Oficial de la 

	

Federación. 	 . . 
México, D.F. u 21 de diciembre de 1991.- Sen. Artemio Iglesias Miramontes, Presidente.- Dip, Rigohertu 

Ochoa Zaragoza, t'residente.- Sea, Oscar Ramírez Alijares, Secretario.- Dip, Domingo Alapizco Jiménez.-
Secretario,- Rúbricas."  

En cumplimiento de lo dispuesto por la fracción 1 del Artículo 89 de la Constitución Política de los 
Estados Unidos Mexicanos y para su debida publicación y observancia expido el presente Decreto, en.  la 
residencia del Poder Ejecutivo Federal, en le ciudad de México, Distrito Federal a los veintitrés días del mes 

de diciembre de mil novecientos noventa y uno.- Carlos Salinas de Gortari,- Rúbrica.- El Secretario de 
Gobernación, Fernando Gutiérrez Barrios.- Rúbrica. 
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Certificado de Pais de Origen 
(Instruciones al Reverso) 

Llenar a máquina o con letra de molde 

'1. Exportador 2. Productor 

3. Importador 

4.  
Clasificación 
Arancelaria  

5. Descripción de cada bien y 
sus materiales extranjeros 

6. Criterio 
de origen 

7.Productor 8. Factura 

9, Declaro bajo protesta de decir verdad que la información contenida en este documento es verdadera y exacta y me 
hago responsable de comprobar lo aqul declarado: Estoy consciente que seré responsable por cualquier declaración 
falsa u omisión hecha en, o relacionada con el presente documento. Me comprometo a conservar y presentar los 
documentos necesarios que respalden el contenido del presente certificado, asl como a comunicar por escrito a 
todas las personas a quienes entregue el presente certificado, de cualquier cambio que pudiera afectar la exactitud o 
validez 	del 	mismo. 	El 	pais 	o 	paises 	de 	origen 	del 	(los) 	bien 	(es) 	es 	(son) 	(País 	o 
Paises) 

y éstos cumplen con los requisitos de 
hojas, incluyendo 

pais de origen que le son aplicables conforme al 
todos sus anexos (ciudad, pais, fecha, 

fax y firma). 
Acuerdo. Este 
nombre del exportador 

certificado se compone de 
o nombre de la empresa, cargo, domicilio, télefono, 

10. Formalización del Certificado de Pais de Origen (ciudad, pals, fecha, nombre, cargo, firma y sello). 

INSTRUCTIVO PARA EL LLENADO 
DEL CERTIFICADO DE PAIS DE ORIGEN 

Este certificado de origen deberá ser llenado de conformidad con el Acuerdo, sus anexos y su apéndice. Favor de llenar en 
español y en caso de ser llenado en otro idioma, favor de anexar la traducción correspondiente. Se entenderá por Acuerdo, el 
Acuerdo por el que se establecen las reglas para la determinación del pals de origen de mercancías importadas y las 
disposiciones para su certificación, en materia de cuotas compensatorias y se entenderá por TIGI, la Tarifa de la Ley del 
Impuesto General de Importación de México. 

CAMPO 1: Indique el nombre completo, denominación o razón social, domicilio (incluyendo el pals), número de teléfono y fax 
y el número del registro fiscal del exportador. El número del registro fiscal será aquel registro que utilice el pals del exportador 
para efectos fiscales o de seguro social 

CAMPO 2: Indique el nombre completo, denominación o razón social, domicilio (incluyendo el pais), número de teléfono y fax 
y el ntirnercr del registro fiscal del productor. El número del registro fiscal será aquel registro que utilice el país del productor 
para efectos fiscales o de seguro social. En caso de ud.! el certificado amnare bienes de más de un productor, anexe una lista 
de los productores adicionales, incluyendo los dalos ,ntenormente mencionados, haciendo referencia directa al bien descrito 
en el campo 5. 
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CAMPO 3: Indique el nombre completo, denominación o razón social, domicilio (incluyendo ciudad y pais), número de 
teléfono y fax y el número del registro federal de contribuyentes del importador. 

CAMPO 4: Declare la clasificación arancelaria a seis dígitos que corresponda en la TIGI para cada bien descrito en el campo 
5. 

CAMPO 5: Proporcione una descripción completa de cada bien y de los materiales extranjeros utilizados en la producción del 
bien. La descripción del bien deberá ser suficiente para relacionarla con la descripción contenida en la factura, así como con la 
descripción que corresponda a; bien en la TIGI. La descripción de los materiales extranjeros utilizados en la producción del 
bien deberá incluir la clasificación arancelaria a seis dígitos de cada material, tal como aparece en la TIGI y su pais de origen. 
Esta descripción de materiales podrá relacionarse en un anexo a este certificado, haciendo referencia directa al bien descrito 
en el campo 5. 

CAMPO 6: Identifique el criterio aplicable (de la A a la F) para cada bien descrito en el campo 5. las reglas de origen se 
encuentran en el Anexo I y en el Apéndice de Reglas Especificas del Acuerdo. 

Criterios: 
A. Se considerará el pals de origen de un bien aquél donde éste sea obtenido o producido en su totalidad. Véase criterio D. 
(Referencia: Articulo 3°, I, a, del Anexo I); 

B. 	Se considerará el pais de origen de un bien aquél donde éste sea producido exclusivamente a partir de materiales 
nacionales. Véase criterio D. (Referencia: Articulo 3°, I, b,.del Anexo I); 

C. Se considerará el pais de origen de un bien aquél donde: 
I.- Los materiales extranjeros incorporados en el bien cumplan con el cambio de clasificación arancelaria aplicable establecido 
en el Apéndice de Reglas Especificas y satisfaga los requisitos aplicables de dicho apéndice; y 
II.- reos cimientos químicos o grupos funcionales.Se satisfagan todos los requisitos aplicables del Acuerdo. Véase criterio D. 
(Referencia: Articulo 3°,1, c,.del Anexo I); 

D. Cuando el pais de origen no pueda ser determinado de conformidad con los criterios anteriores, el pais de origen del bien 
será el pais o paises de origen del material o materiales que confieran el carácter esencial al bien. Este criterio no aplica a un 
bien descrito como un Juego o conjunto de conformidad con la TIGI; o un bien cuya clasificación arancelaria sea la de un juego 
o conjunto o un bien compuesto según la Regla General 3 del Articulo 2° de la misma. Véase criterio E. (Referencia: Articulo 
3°, II, del Anexo I); 

E. 	Cuando el pals de origen no pueda determinarse de conformidad con los criterios A a O, o si la descripción del bien 
corresponde a la de un Juego o conjunto de conformidad con la TIGI, o un bien cuya clasificación arancelaria sea la de un 
juego o conjunto, o un bien compuesto según la Regla General 3, Articulo 2° de la misma, el pals o paises de origen del bien 
será el país o paises de origen de todos los materiales que componen dicho bien. (Referencia: Articulo 3°, III, del Anexo I); 

F. Cuando no exista una regla especifica de pais de origen para un bien en el Apéndice de Reglas Especificas, sin perjuicio 
de lo dispuesto en los criterios A, 8, 0 y E, el pals de origen del bien sera aquél en el que, sufra la última transformación 
sustancial que amerite una reclasificación arancelaria. (Referencia: Articulo 3°, IV, del Anexo I); 

CAMPO 7: Si el exportador es el productor del bien indique "SI". En caso de que el exportador no sea el productor del bien, 
indique "NO". 

CAMPO 8: Deberá Indicar el número de factura y algún número de referencia como conocimiento de embarque, gula aérea o 
su equivalente. 

CAMPO 9: Este campo deberá ser llenado, firmado y fechado por el exportador, indicando los datos completos que ahí 
aparecen; la descripción del pals o paises de origen deberá relacionarse haciendo referencia al (los) bien (es) descrito (s) en el 
campo 5. 

CAMPO 10: Este campo deberá ser llenado por la autoridad competente. 

APÉNDICE DI: REGLAS ESPECIFICAS 
SECCION V 

PRODUCTOS MINERALES. 
Capitulo 25 	Sal; Azufre; Tierras y Piedras; Yesos; Cales y Cementos. 
25.01.25.30 	Un cambio a la partida 25 01 a 25.16 de cualquier otro capitulo 
Capitulo 26 	Menas, Escorias y Cenizas. 
26.01-26.21 	Un cambio a la partida 26 01 a 26 21 de cualquier otro capitulo 
Capitulo 27 . 	Combustibles Minerales, Aceites Minerales y Productos de su Destilación: Materias  

Bituminosas; Ceras Minerales. 
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FORM A 
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11. Certificativo 

It is hcrvhy rertificd, on the !taxis of control carried cut, rhat 
the'declaratina in the erporter is etirmt, 

12. Ikclaration by thc exponer 

The underligned hereby &dares that the 
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duna: goodh in the generalized hysten) of pn:ference, for gond, 
exponed tu 

dulpotting ormir>1 

❑«14.ra c..ipwwr 01,31401011"d .4091") 

240.0217 



NOTES 11988/ 

Countries whIch accept Forrn A for Me purposee of the generaltzed system or prsterenc** (GSP): 

Australia' Norway European Economic t. 3mmunity Ireland 
Austria Sweden Belgium Italy 
Canada Switzerland Denmark Luxembourg 
Finland United State/3 of Amenca France Netherlands 
Jar sn Federal Republic of Germany Portugal 
New Zealand Greeco Spain 

United Kingoom 

People's Repudio ot Bulgaria 
Czechoslovak Sociást Republic 
Hunganan PeopleS Republic 
Polish People's Republic 
Untan of Soviet &toreas! Republics 

Full Maris ot the conathons c 7venng aumission to the DSP in Mose counl ries are ontamable from the designaied autnonties 
Ji the ~ening preterence-recenmg cuuntnes or from the customs authonhes ol the polemice-9Mo countnes listad 
roove. An information note is also obtainaore from the UNCTAD secretariet. 

II General conditione 

ro Quality for preterence, products must: 

la) 1011 within a riescription of DrOducts ellgible for preference In the country al destination. The deacnption enterad on the 
torrn mal be sulliciently detailed to enable the products to be identified by the customs othcer examinins, them: 

Ibl comply with the tules of ongin ot the country al deatination. Each anide in a conygnment mut qUality separetely rn 
its own right; and 

te) compty with the consignment conditions specified by the country of dest.nation. In general, products must be 
consignad diroct from the country ol exconation to the country ol destinaron but most preference.giying countnes 
neceol passage through ettermediaie countries subject te cortain conuitions, IFor Australia, chrect consignment is not 
necesSary.) 

III. Erario)* to be mide In box 8 

Preferente products muct eitner be wholiy obtained In accordance with the tules of the country of destination or 
sufticiently worKed or processed to fulfii the requiroments of that country's engin tules. 

(a) Products whoily obtained: for expon to al( countries listad In Section 1, enter the *ter *P.  in box 8 (for Australia and 
New Zealand box 8 may be left blank) 

(b) Products sulticiently worked or processed. for expon to the countnes specdted below, the entry tn box 8 should be 
as follows'  

(I) United State:, of America: for single country shipmenls enter the taller 'Y' in box 8, for shipments from recognized 
associations of countrifs, enter the tener 2' followed by the sum ot the cost or vaiue of the domestt matenals 
and the Oree( cosí of processing, expressed as a percentage of the ex.lactory pece of the exponed products 
(example 'Y 35 or 'Z' 35 %I, 

(2) Canada: for products which meei ongtn entena from working or processing in more Man ono eligible least 
developect Country, estor the leiter 'G' in boa 8; °Mermas 'F. 

(3) Austna, FInland, Japan, Norway, Sweden, Switzertand and the European Economic Community enter the lanar 'W 
tn box 6 followed by the Customs Cooperation Council Nomenclatura (narrnonized system) heeding of the 
exponed prOduct (example: 'W' 96.18). 	• 

(4) Bulgana,Cxechoslovill'a, Hong ary, Potand and the USSR for products which include value acidad In the expon ing 
preferente-reclinen country, ente, the taller 'Y in box 8 followed by the value of Imponed ~chala and com-
ponente expressed as a percentage of the tob price ot the exported products (example "I 45%); lar produt-te 
obtalned in a preferenCe-roceiving country and worked or processed in ore or more Mar such countnes, 
enter 'PK'. 

(5) Australia and New Zealand. complehon of box O te not required. It la suhictent that a declaraban be property 
moda in box 12. 

For Australia, the main requIrements 15 the exporters doclandion on the normal commercial invoice. Form A. accompanied 
by the normal commerciai invoice, ta an acceptable alternativo. but chico certhcation ;S not raquead 
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CERTIFICADO DE ORIGEN 
	

CF RrIF ICADO NUMERO 

ASOCIACION LATINOAMERICANA DE INTEORACION 

Acuerdo de Complementación Econ6mica 	17 

PAIS EXPORTADOR 
	

PAIS IMPORTADOR 

EMPRESA EXPORTADORA 
	

EMPRESA IMPORTADORA 

R.F,C. o R.U.T. 	 R.F.C. o R.U.T. 

FACTURA COMERCIAL NUMERO 

Na 
(II 

SISTEMA 

ARMONIZADO DENOMINACION DE LAS NERcANciAs 

CANTIDAD 
Y MEDIDA 

%#,LOR FOEI 

DLLS. 	U.S. 

No NORMAS DE ORIGEN 62) 

DECLARACION JURADA DE ORIGEN CERTIFIcACION DE ORIGEN 

DECLARAMOS QUE LAS MERCANCIAS INDICADAS EN 

EL PRESENTE FORMULARIO, 	CORRESPONDIENTES 
A LA FACTURA COMERCIAL OUE SE CITA. CUMPLEN 

CON LO ESTABLECIDO EN LAS NORMAS DE ORIGEN 

DEL ACUERDO DE COmPLEmENTACION ECONOMICA 

SELLO 	Y FIRMA DE LA EMPRESA EXPORTADORA 

CERTIFICO 	LA 	VERACIDAD 	DE 	LA 	PRESENTE 
DECLARACION. OUE FORMALIZO EN LA CIUDAD DE 

EN ESTA FECHA 

NOMBRE. SELLO Y FIRMA  DE 
t A ENTIDAD CERTIFICADORA 

NOTAS AL REVERSO 
	

240-052 



No de 
Orden 
Itl 

DENOMINACION DE LAS MERCADERIAS NALADI 

CERTIFICADO DE ORIGEN 

ASOCIACION LATINOAMERICANA DE INTEGRACION 
ASSOCIA00 LATINO-AMERICANA DE INTEGRAPAO 

PAIS EXPORTADOR: ESTADOS UNIDOS MEXICANOS PAIS IMPORTADOR 

DECLARACION DE ORIGEN 

DECLARAMOS que las mercaderías indicadas en el presento formulario, correspondientes a la Factura Comercial 

No 	  cumplen con lo establecido on las normas do origen del Acuerdo ( 2 ) 	  de conformidad 

con el siguiente desglose 

No de 
Orden 

NORMAS (3) 

Fecha 	  

	

Razón social, sello e firmo do exportador o productor 	 

OBSERVACIONES: 	  

CERTIFICACICN DE ORIGEN 

Certifico la voracidad de la presento declaración, que sello y firmo en lo ciudad de 	  
a los 	  

Nombro, sello y irme Entidad Certificadora 

Notas ( 1 ) Esta columna indica ol orden en quo se individualizan las ~cadenas comprendidas en nl preaento certificado 
En caso de ser insuficiente, ae continuaré la individualización de las mercaderlas en s'amolares suplementarios de este 
certificado, numerados correlalivamente. 

12 1 Especificar si se Pala do un Acuerdo de alcance regional o de alcance parcial, indicando número de registro 
( 3 ) En esta columna so identificara la norma de origen con que cumple cada mercaderia individualizada por su numero de 

orden 
— El formulario no podre presentar raspaduras, tachaduras o enmiendas 

240.031 



Norlli AM erican Free Trude Agreemeill 

Certificate of Origin 

(Instruclions Attached) 

Proas° Print or Typo 

la E.ficOnefl tiarne and Adn,n -.• 

. 	. 	. 
' 

2, (1tanhat Pene 	 , 

. 	. . 	. 
• . 	i1) 	D 1M 	M 	Y 	Y 	t. 	I.) 	Dill

1 	_1  
Il¡Y 	Y 1 ....., 

1 	1 	1 	 1 	1 	1 

í

Tu Identificatron Nuannou 

Ei Producitirs Name And Anotan: 

. 	 .. 
I:1 Imponer 	Noma orirl Aucirevi• 

FT: idiontifitaiion liumbric Taz idontarication liumatr: 

1E1  Descriotion o( Good(s) 
ei 	litS Tarlrf 

~calan 
~lb« 

a 
Prvi•ronor 
ettionon 

ti- 	. 
Pendia« 

nr- 
Nirt Cal 

in Cownty 
oi 

Cloro,  

. 	 , 
. 

' 

• 

. 	 • 

	

. . 	: : • 	, ..1,; . .,;:. -.: 1,..;•: ..... 	..51,i: .,:,.- -,.., •i.,,,' .. , 	"i' 
1 kili;t,'•¿;',.',. ir., i • '•:.¿• .a.  ' ...•••Zi:•iririQrt#' pr%r,o,r-,9,5. 	..-, .-rf'.1 

	

,. 	• 	• .. 

• 	 • 
r 	 , 	 • 	 • 
.. 	. 	 . 	. 

. 	 . . 	• 
_.. 

'!1:4-9,11•2•,;.•••‘ irr.R. 	.,....r,s,e-t 

—. 

. 

' 	' 	• 
Vtl...l'. ....-.4itt"  • -..,:."co...,. 	4 

• 
• 

• 

' 

." . ' '.; i';', -.' 	4?..... ..., 	..,,3.41..... 4.r11/1- 	' '41....i.  ,'. _ 	..lt 	.. -1) , 	,.. 	..-5,...... 	...,.. 
. 

	

— 	- 	- lit' ., slik•uiijk, . 	..,-..2 	, 	.. 	, 

tpailiFY 114AT: .... 	• 	-. 	• 	. 
• tu lisionitaion 	bis doesonani It trua and 	and 1 usa". the resoonsibilly for 	 representations. i understand that 1 am 'jabí. for any an 	 'locuras. 	 pnsving such 

Mai itaiameriser enrierial omissions madi en or in comieron hindi this mame"  

• 1 agrie .° nthintan, and 	upan request. documanianon neoessary to suociort this Gortlricate, and to inlonn, in wriiing, all persons to whom be priislent 
Gorilielas wis *venal any changos Out wouhl aneci uta accuracy or valdny ol tris Cut/bulo: 

• IN apodas oripinaied in Ivo lenitory 01001 °e more 01 (ha Palos, and comply with the °Solas requiremants specified lar (hato goods in the Nonh AnillliC.211 
. *lee Toros Apreement. and tonitiS specilicalay °remoled in Ande 411 or Nlo. 4•01, (here has bien no lunhor oaoduction or any albeo operation  outsidc 
Pie ~son« of u* amitr, lind 

• vi I mak" consists o( 	 Dago:. including .11 imachmont.s. 

Araseinted Sonaron: 
• 

Gompan : 

: 
. 	.. 	. 	• 	 , 

1 	; 	 • 	- 
• ' 	 • 

• 
Uso° on / kW i YY) lefoonone:  

• 

s..•••••• 



I Fallido de Libre ( ..muerdo de América del Norte 

Certificado de ()rigen 
(1115(mi:dones al reverso) 

mar a máquina o con letra de molde 
2 Prnodo que cutwr 

la M A A 

lk 1 1 1 1111 
O il MM AA 

nowdr4 y aloutoleadd caporuktod 

seto de Repinten Fitad 
4 Nombre y dorcioloo del unrortndor : . 'rabie y domicilio del productor 

ore dr nieve dicitl: Número de Reptan) Focal 

	

6.C.Inti6racidn 	7 .Cnicr per' 

	

aranoela.ria 	traLo prclercouni 
9. Costo Neto 11.Produ~ 10. Pais de origen 

Ocaoripciós dd (lorjbioKes) 

"'•-• 	 1"; \~1:',1 1101"MkiS:.:51».1,1 
7,A,~tn 	 11,14:1 	.1.41 	•—.1,19eP 11441.-1,4% 	r 	, 	• NA" 

111nInn top pretem ole licor verdad qtic 

nikrgennién nemcnids em tac docnenrind el t'enloden y cuete. y ene hopo reoponaibie de ooniprobewinraso dnetundo Laos canana« que ocre re,pmeitble por caniqueer 
modo ido u ~ilion hache en • relaciona& cure el ercionie dOCCIIIM") 

• Me eara~s e ~mar y mamut. cri ~u de ect requendo. loe Ionencotne noccolgioa que octoddon el contando del prescrucccrtitiowki. asi ano e puntica: por 01141110 
Mei lee peerme e "orno conayare el mesana ~Acedst de coadquier cembo que pudiera afectar la exactitud o caldo del fill11110 

• twe eciretrios del ~Ger ama o «Mi de ha yenes y templos con loe requiutos de copen que les son aplicables conforme al nudo de 14brc corTicruo de Amenes 
elle eiglato depmneleemotto elle« o de carequor atm otannicaón Ñor* de los ~tonos de laa Panes imite, en camn .permiodos en el articulo 41 Io cri ci 

Mato 401. 

nrifoonde aneapore de 	hqus. ~finado nidos una room. 

. 'Firme autorizada: Emptcsa 

argo.  

Forha.  .1) D •M M A A Teléfono 
	

FA \ 



CERTIFICADO DEL PAIS DE ORIGEN 
CERTIFICATE OF ORIGIN  

1. Nombre y Diroccian del Exportador (Exponer Nonio and Address) 

Número de R.F.C. (Tax I.D. Numbor) 

3. Fecha de Emisión (Blanket Penad) DDMMYY 

Factura No. (Involce No.): 	 Do 

Fecha (Date): 

2. Nombre y Dirección del Fabricante (Producer Nana and Address) 

Número de R.F.C. (Tax I.D. Numba) 

4. Nombre y Dirocc ion del Importador (Imponer Nana and Address) 

Número de R.F.C. (Tox I.D. Numbur) 

1 Descripción de la Mercancia (De scription of Goods) 6. Clositicacion /veneciano 

(Tafia Cltissilcallon) 

7. Criterio de Origen 

Preterence Catnion 

B. Productor 

(Producer) 

Certificado do Origen 	(Cortillcation 	04 OrIgin) 

Doy Fe (I Certify that): 

' Que la Información en este documento es verdadera y correcta y que me hago responsable de comprobar lo quo he manifestado 

consciente do que seré responsable por cualquier declaración falsa u omisión esencial hecha en 	la relacionada con el presente 

intormation on this document is trae and accurae and I escame the responsability lar proving such representabons. 	I u 

any falso statements or material ornissions mode on or In connoction wlth this document): 

' Que me comprometo en mantener y presentar, breo requerimiento, be documentos necesarios pare respaldar el presenta 

por escrito, e todas las personas a las cuales se pudiese afectar la exactitud o validez del mismo. 	(I agreo to support Mis 

'rolan, ab persone to whom the ce/alicate wai given o) any changos that would aliad the accurecy or valldityol Mis 	certifícate). 

• E I pals de origen del (los) bien(es) os (son) (Pais o Paises): 	 y taba cumplen con los requisitos 

en 	al presente. Estoy 

documento. 	(The 

nderstand that I am Ilable lar 

certificado, est como e Informar 

certificare, and to 'olor m In 

de pais do origen quo 

Mexicanos. (Tho country& 

Dany of Mexico. 

las son aplicables conforme el Acuerdo publicado en el Diario Oficial de le Federación el 31/e6/04 de los Estadas 	Unidos 

origin of the goods Is the country 	 and muy fusil With ere requisitos published in tho Officio! 

0, Firma Autorizada (AuthorIzed signatura): Emprima (Exportar /Producer) 

Nombro (Name): Gago (Tale) 

felóbno y Facsimilo (Telophone and fax number): 10. Formalización 	dal Certificar» del Pais do Origen (Firma y Salle) 

ORIGINAL IMPORTADOR 

1 



ETAPAS DE LAS IMPORTACIONES EN LA ECONOMIA MEXICANA HASTA 1994. 

E 

A 

P 

REQUISITOS  

1 	 II 

1945.1985 	1985-1987 

PROTECCIONISMO 	GATT 

Sustitución de 	Reconversión 

Importaciones 	Industrial  

IV 	 V 

1987-1988 1 1989-1990 	1991 

PSE Pacto de 	PSCE Pacto 	Crecimiento 

Solidaridad 	Solidaridad 	Económico 

Económica 	Crecimiento 

Económico 

VI 	 VII 

1991-1993 	1994 

> nov. 	 TELCAN 

Des- 	Tratado de 

aceleración 	Libre Comer. 

económica 	Anierica Norte 

Permiso previo 

SECOFI 

1, Tasa Ad-valórem 

... Precio Oficial  

100% fracciones 

arancelarias. 

del O% al 1007. 

base gravable 

mínima. 

liberadas 65% 

permiso 35% 

del 0% al 50% 

cancelado 

(2) 

del 0% al 20% 	sin cambio 

liberadas 95% 	sin cambio 

permiso 5% 

liberadas 98% 	sin cambio 	liberadas xx% 

permiso 2% 	(3) 	perm. x% (4) 

sin cambio 	sin cambio 1 sin cambio 

T--- -4 

Cuota específica  $MN. por unidad  cancelado 

' 5. Otros impuestos 

a) I.V.A.  

0% perecederos 

6% fronteras y 

zonas libr. 

15% general 

20% suntuarios  

sin cambio  sin cambio 	sin cambio 07. pereced. 

6% fronteras 

10% general 

O% pereced. 

10% general  

sin cambio 

3% s/ad-valorem 

0.2% adicional 

5% adicional 

sin cambio 

b) Fomex 

c) Municipal 

d) D.T.A.  

sin cambio 

sin cambio 

sin cambio  

cancelado 

cancelado 

ordinar. 0.6% 

extraor. 0.8%  

ordinar. 0.8% 

extraor. 1.6%  

único 0.8% 

01/10/92 

sin cambio 

Otros requisitos a) Permisos 

Técnicos (1) 

b) Control de 

cambios. 

sin cambio 

sin cambio  

sin cambio 

sin cambio 

sin cambio 

sin cambio 

sin cambio 

cancelado 

11/11/91  

sin cambio 	sin cambio 

(5) 	 (5) 

I 7. Tipo de cambio 	1945 $ 6.50 	flotante 	congelado 	deslizaninto. deslizamiento 	deslizamnto. Nuevos Pesos 
por dólar. 	1946 $ 8.65 	desde $ 70 a 	1 peso/dia 	1 peso/dia 	$ 0.40 dia 	$ 0.20 dia 	N$ 01/01/93 

	

1954 $ 12.50 	$ 2,298 	12/12/88 	01/01/89 	12/11/90 	11/11/91 	Tipo cambio: 

	

1976 $ 23.00 	 * libre 	$ 0.80 dia 	 ' libre 	N$ 3.30 prom. 

	

1982 $ 70.00 	 * controlado j 28/05/90 	 01/01/93 	01/01/94 
1 	 i 	 l 

Notas: 

1) Permisos Técnicos administrados por las Secretarías de Estado, según su ámbito de competencia. 

2) Sustituido por el Código Antidumping e Impuestos Compensatorios. 

(3) Hasta 1993 el Sistema Armonizado con 11,803 tracciones; 198 requieren permiso. 

En 1994 el Sistema Armonizado con 8,xxx fracciones; xxx requieren permiso. 

5) Obligatorio publicarse en Diario Oficial a partir de 20/07/92. Ley Aduanera art. 25, fraccion 1, inciso (b) y Ley de 

Comercio Exterior. 



III. OTROS METODOS DE VALORACION. 	 HOJA 2 DE 2. 

RAZONES POR LAS QUE NO APLICA EL METODO DE TRANSACCION. 

Existe vinculación mayor al 3% : 

No se trata de una compra-venta: 

La compra-venta no es exportación a territorio nacional: 

Existen reversiones no cuantificables: 
	 r 

METODO DE VALORACION DISTINTO AL DE TRANSACCION: 

Valor de Transacción de Mercancías Idénticas. 

Valor de Transacción de Mercancías Similares. 

Valor de Precio Unitario de Venta. 

Valor Determinado conforme lo establece el articulo 55-E. 

VALOR EN ADUANA DETERMINADO: 

L_I 

IV. IMPORTACION TEMPORAL. 

IMPORTACION TEMPORAL: Sí No Anexos: 

V. PERIODICIDAD DE LA MANIFESTACION. 

MANIFESTACION DE VALOR 
POR UNA OPERACION: 

MANIFESTACION DE 
VALOR POR 6 MESES: Si No Si No 

VI. JURAMENTACION BAJO PROTESTA DE DECIR VERDAD. 

NOMBRE 

CARGO 

R.F.C. 

: FIRMA': 

: 

: FECHA: / /_  



MANIFESTACION DE VALOR EN ADUANA DE LAS MERCANCIAS 

C. Administrador de la Aduana de : 
P r e s e n t e. 

I. INFORMACION GENERAL. 	 HOJA 1 DE 2. 

VENDEDOR O REMITENTE: 
Nombre 

IMPORTADOR: 
Nombre 

Domicilio Domicilio 

RFC: 

VINCULACION. 
VENDEDOR-IMPORTADOR: 

AGENTE ADUANAL: 

Sil [n] 
Patente Aduanal No. 

FACTURA(S) NUMERO: FECHA: NUMERO DE DOCUMENTOS 
ANEXOS TOTALES: 

EL METODO DE VALORACION 
Si se utiliza más de 
número 

APLICA A TODAS LAS MERCANCIAS: 
un método, se detalla en el anexo Si No 

II. METODO "VALOR DE TRANSACCION DE LAS MERCANCIAS" 

PRECIO PAGADO O POR PAGAR. 
Por la mercancía : 

CONCEPTOS NO INCREMENTABLES. 
Gastos post-exp.: 
Flete y seguro 
Construcción 

TOTAL 
Anexo: 

Reversiones y 
contraprestación : 

: 
. 

Regalías Otros  • 
TOTAL : : 

Anexo: 

CARGOS INCREMENTABLES. 
Corretaje/comisión: 

VALOR DE TRANSACCION. 
Precio pagado 
o por pagar 
Cargos 
incrementables 

VALOR EN ADUANA 
EL MODO DE 

TRANSACCION 

• . Envase/embalaje 	: 
Carga/descarga 	: 

: Fletes/Seguros 	: 
Materiales 	. 

• . 

Tecnología/otros : 
TOTAL : POR 

Anexo: 
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